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V  rámci realizace projek-
tu Paměť a identita, reg. č. CZ. 
11.2.45/0.0/0.0/16_008/0002740, 
byly v  podzimních měsících le-
tošního roku postupně oprave-
ny tři památníky, připomínají-
cí padlé v  1. a 2. světové válce. 

V  Hlavňově je pomníkem 
pískovcová zvonice, která prošla 
díky projektu celkovým ošet-
řením – od konzervace pískov-
cového podstavce či ošetření 
stříšky až po pozlacení kovové-
ho křížku. Nejdůležitější však 
byla obnova písma vysekaného 
v  pískovci i na granitové desce, 
která byla na zvonici připevněna 
dodatečně s  obětmi 2. sv. války. 

V  Pěkově se dočkalo obno-
vy písmo na dvou granitových 
deskách umístěných na kapli 
Panny Marie Pomocné, které 
připomínají padlé v  1. sv. válce. 
Následně i terrazzový pomník 
Františka a Václava Knittlových, 
který byl již v  havarijním sta-
vu. Pomník byl nejprve očištěn, 
chybějící materiál byl dotmelen 
a dobarven, přeleštěn a konzer-
vován zpevňujícím prostřed-
kem. Bezprostřední okolí po-
mníku bylo upraveno kačírkem 
a opatřeno novým zábradlím.

Realizaci těchto konzer-
vátorských prací zajistil pan  
MgA. Vojtěch Verner z  Prahy, 
v  celkové hodnotě 279  000,- Kč.

Tereza Kohlová, správa dotací

Obnova památníků padlým v 1. a 2. sv. válce – Hlavňov a Pěkov

Projekt je spolufinancován z prostředků EFRR prostřednictvím Euroregionu Glacensis.
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Slovo starosty
Vážení občané,

zatím co Vy čtete tyto řádky v  prvních 
prosincových dnech, po  zahájení adventní-
ho období, já je připravuji ještě v  dozvuku 
17. listopadu. Položení květiny a připravení 
pietního místa pro položení svíček vzhle-
dem k významu tohoto svátku nakonec po-
važuji poměrně za  nedostatečné. Pro další 
roky bude mým zájmem připomenout toto 
výročí minimálně se stejným důrazem, s ja-
kým si připomínáme založení dnes již nee-
xistujícího státu, neboť nebýt odvahy a od-
hodlání studentů (a nyní mám na mysli jak 
studenty z  roku 1939, tak studenty z  roku 
1989), tak tu dnešní stát se všemi jeho po-
zitivy i  vadami na  kráse není. Nepovažuji 
se osobně za  žádného „havloida“, nicméně 
jsem bytostně přesvědčen, že Pravda a láska 
zvítězí nad lží a nenávistí!

První adventní neděle je minulostí, a s ní 
i tradiční rozsvícení vánočního stromu. V le-
tošním roce jsme se opět zasadili o doplnění 
části výzdoby stromu, aby ozdoby vyplňova-
ly, pokud možno celý strom, a my nemuseli 
při jeho zdobení volit cestu kompromisu 
mezi umístěním ozdob po celé výšce, nebo 
konečným vzhledem. Věřím tedy, že se Vám 
letošní strom líbí, a že k němu v průběhu ad-
ventu budete opakovaně nacházet cestu, ať 
již pro hledání potřebného uklidnění, či pro 
možnost drobného zamyšlení se a  rovnání 
si myšlenek. Pro roky příští budeme hledat 
v  rámci města či jeho okolí další vhodné 
stromy, proto již dnes vyzývám případné 
majitele stromů, které by byly vhodné v bu-
doucnu jako vánoční, aby se nám ozvali, 
a my mohli včas strom shlédnout a prověřit.

K prosinci patří tradičně i určité ohléd-
nutí se za uplynulým rokem. Dovolím si tedy 
nyní krátké ohlédnutí za  největšími inves-
ticemi uplynulého roku. V  letošním roce 
se podařilo dotáhnout tři dlouhodobě od-
kládané stavby. Rekonstrukce komunikací 
v  ulici Horní a  za  radnicí, tak rekonstrukci 
velkého bazénu koupaliště. Na  realizace 
těchto staveb byla vyčerpána větší část roz-
počtu investic. O všech uvedených stavbách 
jsem psal průběžně na stránkách měsíčníku 
po dobu celého roku, takže zde nebudu opi-
sovat již jednou vyslovené. Rekonstrukce 
komunikací se podařily, a především rekon-
strukce komunikace za radnicí pomohla vý-
razným způsobem kultivovat prostor v mís-
tech, která byla po řadu let určitou centrální 
periferií. Co se týče koupaliště, je potřeba 
zdůraznit, že stavba byla řádně dokončena, 
co se týče nové technologie kompletně od-
zkoušena a předána. V průběhu jara bude-
me ještě muset dokončit zábradlí okolo ba-
zénu, neboť původně se s jeho odstraněním 
nepočítalo. Dnes nelze úplně odhadnout, 
kolik peněz se nám na  dokončovací prá-
ce v  areálu koupaliště podaří do  rozpočtu 
schválit, nicméně byl bych velmi rád, pokud 
by se podařilo alokovat takovou částku, kte-
rá by vedle osazení nového zábradlí umož-
nila rekonstrukci sociálního zařízení.

Tím se dostávám k  rozpočtu města 
na  příští rok. Rada města v  září rozhodla 

o tom, že přesune proces přípravy rozpočtu 
města do  období podzimu, aby mohl být 
návrh rozpočtu projednán a  schválen ješ-
tě na  prosincovém jednání zastupitelstva 
a od 1.1. by mohlo město hospodařit podle 
nového rozpočtu. Tím by se již nemuselo 
přistupovat k hospodaření podle rozpočto-
vého provizoria, což by zjednodušilo ně-
které vnitřní procesy, především v  oblasti 
investic. Návrh rozpočtu města na rok 2023 
je připravován obdobně, jak byly připra-
vovány rozpočty v  minulosti. Rozpočet je 
připravován jako vyrovnaný s  tím, že pro 
zajištění realizace některých investic či do-
tačních projektů bude do financování měs-
ta zapojen krátkodobý revolvingový úvěr. 
Na  straně příjmů (především daňových) 
vycházíme z  predikcí Ministerstva financí, 
které jsou vesměs optimistické. Proti zvýše-
ným příjmům z některých daní (především 
z  DPH), které jsou vyvolány silnou inflací, 
budou zapojeny zvýšené náklady na  ener-
gie či na  investice. Přes zvýšení manda-
torních výdajů (mzdy, energie) se budeme 
snažit udržet pro oblast investic 30 mil. Kč. 
Nakolik se nám tuto ambici podaří naplnit 
se ukáže v  příštích dnech. Samozřejmě se 
pokusíme získat na  některé z  realizací do-
tační prostředky, nicméně s  těmi můžeme 
na příjmové straně počítat až ve chvíli, kdy 
bude podepsána smlouva o dotaci s posky-
tovatelem. V tuto chvíli je zřejmé, že budeme 
usilovat o  získání dotace na  rekonstrukci 
DPS (zřízení prostor pro terénní pečova-
telskou službu) z  programu IROP, realiza-
ci školního hřiště na  sídlišti z  prostředků 
Ministerstva pro místní rozvoj, dokončení 
opravy dřevěnky z prostředků Ministerstva 
kultury a Královéhradeckého kraje.

V průběhu listopadu jsem využil pozvá-
ní ředitele náchodské nemocnice a  účast-
nil jsem se jednání se zástupci pediatrů, 
VZP, kraje a měst (Náchod, Hronov, Police). 
Na jednání jsem odjížděl s nadějí, že se snad 
týmu náchodské nemocnice podařilo nalézt 
nějaké řešení pro děti, které nebudou mít 
od nového roku svého lékaře. Tato naděje se 
rozplynula ihned s  úvodním vystoupením. 
Nebudu zde teď popisovat průběh jednání 
a tlumočit slova diskutujících. Nicméně ne-
mohu mlčet o  tom, že problém nedostatku 
pediatrů je daleko hlubší a jde napříč celým 
krajem, potažmo státem. I  přes okamžitou 
aktivitu lze některých výsledků (v  podobě 
nových pediatrů) dosáhnout přibližně za 10 
let. Na  jednání bylo tedy domluveno, že je 
třeba pracovat v několika časových horizon-
tech. Krátkodobý horizont by měl řešit akut-
ní problémy (opětovné ověření potenciál-
ních kapacit stávajících pediatrů v regionu; 
zajištění očkování; zajištění vydávání potvr-
zení pro lyžařské výcviky či tábory, přihláš-
ky na střední školy; změny v přípravě a ates-
tacích lékařů). Střednědobý horizont by 
měl sloužit pro změny legislativy a  změny 
systému praktické pediatrické péče (změny 
v četnosti prevence; změny v administrativ-
ních nárocích, apod.), přičemž tyto by mohly 
umožnit v  budoucnu opětovné zvyšování 

kapacit pediatrů. Dlouhodobý horizont je 
určený pro přípravu nových pediatrů (mo-
tivace ke  studiu oboru; praxe; atestace; 
dostatek příležitostí, atraktivita regionu). 
V dalším období dostanou města a obce in-
formace k tomu, jak mají postupovat ti, kteří 
nebudou mít dětského lékaře. Tuto informa-
ci budeme dál šířit. Za obce jsme společně 
se starosty Náchoda a Hronova deklarovali 
naši připravenost podporovat jakékoliv kro-
ky ke změnám, jakož i naši připravenost po-
stupovat jednotně vůči Ministerstvu zdra-
votnictví ve  věci potřebných legislativních 
změn. 

Vedle tématu dostupné zdravotní péče 
jsem se zabýval i tématem komunitní ener-
getiky. V  závěru měsíce uspořádala naše 
MAS Stolové hory ve Velkém Poříčí prezen-
tační akci, na  které bylo téma komunitní 
energetiky blíže představeno veřejnosti. 
Byť v  tuto chvíli ještě není pro rozběhnutí 
této záležitosti schválena legislativa, jsme 
v našem regionu aktivní a snažíme se nasta-
vit organizační a procesní schémata pro to, 
aby se sdílení energie vyrobené v  regionu 
mohlo uskutečnit poté, co bude legislativa 
přijata. Společně s  MASkou připravujeme 
založení energetického společenství, tzv. 
ENERKOMu, který by právě v  budoucnu 
vlastní obchodování s  energií vyrobenou 
např. v  místních výrobnách energie (foto-
voltaické, bioplynové, větrné, či kogenerační 
zdroje) a její sdílení mezi členy těchto spo-
lečenství navzájem. Ano, věřím, že zatím to 
může znít jako sci-fi, ale v některých zemích 
EU již tato společenství fungují, a lze tak vní-
mat řadu příkladů dobré praxe. Do budouc-
na by tak zavedení tohoto prvku do systému 
dodávek elektrické energie mohlo zname-
nat jak snížení potřeby dodávky energie 
zvenčí (tj. z elektráren), a tím i snížení ceny 
energie, ale i zvýšení energetické soběstač-
nosti. V kontextu posledních měsíců lze říci, 
že je to cesta dobrým směrem. 

Závěrem si dovolím Vám popřát příjem-
né prožití adventního času! Mezi každoroč-
ním stresem, který v nás vyvolává mylný do-
jem, že do konce roku nutně musíme „něco“ 
stihnout, „něco“ dodělat, si najděme dosta-
tek času na přemýšlení nad tím, co vlastně 
ten advent znamená, jaké kořeny mají vlast-
ně vánoční svátky, kterými advent vyvrcho-
lí. Zhodnoťme si sami v sobě, zda ta honba 
za dokonalostí „našich domácích svátků“, je 
skutečně nutná. Pro koho vlastně chceme té 
dokonalosti dosáhnut? Neklademe si sami 
na  sebe až přílišné nároky? Neuniká nám 
to podstatné? Věřím, že když si každý udě-
lá dostatek času na zamyšlení, že odpovědi 
na tyto, či podobné, otázky najde.

Přeju Vám všem klidně a ve zdraví proži-
té Vánoce! Přeju Vám, ať je můžete prožít se 
svými rodinami, v kruhu svých nejbližších! 
Přeju Vám ze srdce vše dobré a těším se, že 
se s Vámi potkám na různých akcích, které 
budou v našem městě v předvánočním čase 
pořádány!

S úctou	 Jirka Škop

INFORMACE Z RADNICE
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INFORMACE Z RADNICE

SLOVO MÍSTOSTAROSTY JAROSLAVA SOUČKA
Vážení spoluobčané, milí Poličáci,

oslovuji vás s  mým vůbec prvním pří-
spěvkem, který píšu z pozice nově zvolené-
ho místostarosty města Police nad Metují. 
Bude také prvním v  řadě pravidelných ko-
mentářů, které pro vás chystám a ve kterých 
vás budu informovat, čím se aktuálně zabý-
vám a na čem pracuji.

Ve  středu 16. listopadu – tedy přesně 
týden poté, co zastupitelstvo města schvá-
lilo a  odhlasovalo pozice dvou neuvolně-
ných místostarostů – jsme úderem osmé 
hodiny společně s Radkem Starým vstoupili 
do prostor Městského úřadu a tím jsme ofi-
ciálně zahájili vykonávání svěřeného úřadu 
ve vedení města.

Nejdříve jsme se sešli v  zasedací míst-
nosti, kde jsme se přivítali se všemi pří-
tomnými zaměstnanci městského úřadu 
a  po  úvodním slovu starosty Jiřího Škopa 
představili sebe, své plány a  první kroky, 
které chystáme.

Já jsem hovořil - a  teď si dovolím cito-
vat sám sebe a sdílet to i pro vás čtenáře 
- o  tom, že: „většina z vás mne zná jako re-
žiséra a principála divadelního spolku Kolár 
v  Polici nad Metují, ale asi jen málokdo ví 
něco o  mé profesní dráze. Tak tedy: vystu-
doval jsem obor Řízení lidských zdrojů a ná-
sledně obor Andragogika, tedy Pedagogika 
dospělých, či Vzdělávání dospělých.

Přes 20 let jsem pracoval ve  finančnic-
tví, konkrétně v ČSOB, kde posledních 12 let 
jsem působil v  manažerských a  vedoucích 
pozicích, kdy jsem vedl různě velké týmy lidí 
až po  vedení útvaru, čítajícím 140 zaměst-
nanců. Především jsem se věnoval oblasti 
HR, tedy náboru pracovníků, organizování 
výběrových řízení, ale i  hodnocením a  mo-
tivačním systémem zaměstnanců, projekto-
vému řízení a  především firemnímu vzdělá-
vání a managementu znalostí. Nyní čtvrtým 
rokem pracuji v krajské organizaci Centrum 
uměleckých aktivit, kde se stýkají obory: kul-
tura, školství a vzdělávání. Aktuálně zde mám 

na starosti pilotní program kreativního učení 
a vzdělávání pro školy a pedagogy. Jsem čle-
nem Rady Volného sdružení východočeských 
divadelníků, členem pracovního týmu, který 
vytvářel Strategii rozvoje kultury, kulturního 
dědictví a  kulturních a  kreativních odvětví 
Královéhradeckého kraje pro rok 2022–2030 
a předsedou školské rady Polici nad Metují.

Uvádím zde mé praktické profesní zku-
šenosti a kompetence proto, že si myslím, že 
bych je mohl využít i  při vykonávání pozice 
polického místostarosty.

A jaká je moje vize, kterou chci naplňovat 
z pozice místostarosty? 

Chci Polici s budoucností, Polici jako dob-
ré místo k životu, kde žijí lidé napříč genera-
cemi, od seniorů až po mladé lidi a děti. Chci, 
aby se Police nevylidňovala, aby právě mla-
dí z  Police neodcházeli a  naopak mladí lidé 
do  Police přicházeli. A  myslím si, že k  tomu 
vedou dvě cesty: jednou je nepochybně bytová 
výstavba a podpora bydlení pro mladé rodi-
ny a  tou druhou je podpora a  rozvoj komu-
nitního, společenského a  kulturního života. 
Zkrátka Police jako město, kde to žije, tepe, 
vře, kde je čilý společenský ruch. Mám určité 
plány, jak ho rozvíjet – ať už to je zorganizo-
vání rodinného festivalu, nebo přivedení kraj-
ské přehlídky do Police a tím získání přesahu 
nejen lokálního.

Co se týká provozních a  administrativ-
ních záležitostí spojených s výkonem neuvol-
něného místostarosty: budu na  úřadě každé 
pondělí celý den a pátek dle potřeby, důležitá 
jednání a schůzky budu mít nejen v  tyto vy-
hrazené dny, ale - bude-li to důležité - i v úterý 
až čtvrtek v odpoledních hodinách. Fungovat, 
tj. vyřizovat běžnou agendu, e-maily, telefo-
náty pak budu každý den bez ohledu na čas. 
Plně si uvědomuji, nakolik to bude pro mne 
náročné, ale jsem připravený a  odhodlaný 
Polici sloužit a  věnovat jí v  maximální míře 
svůj čas a energii.

První krok, který chci s  nástupem 
do funkce učinit je, že se postupně s každým 

ze zaměstnanců úřadu sejdu osobně a  po-
povídám si s nimi o jejich práci. Chci se totiž 
detailně seznámit s  každodenním provozem 
městského úřadu a tím, že budu v obraze, být 
i co nejvíce k užitku.“

Konec citace.
Po tomto úvodním setkání jsme s tajem-

níkem Pavlem Pohnerem a  starostou Jiřím 
Škopem absolvovali obhlídku všech prostor 
radnice a prošli jednotlivé kanceláře včetně 
služebny Městské policie. A pak už jsme za-
čali řešit provozní náležitosti jako je zřízení 
e-mailových schránek, přístupů do aplikací, 
předání razítek a klíčů atd.

Během dne jsme ještě objeli obce Pěkov, 
Hony, Hlavňov a Radešov, kde nám starosta 
ukazoval a vysvětloval, co kde je v majetku 
města Police a co v té souvislosti musíme re-
alizovat a plánovat. 

Kromě toho jsme také absolvovali úvod-
ní jednání s  vedením Technických služeb, 
kde jsme mimo jiné řešili plovárnu, koge-
nerační jednotku, kotelnu a  samozřejmě 
energie.

A  co mne v  nejbližších dnech čeká?  
V  průběhu příštích dvou týdnů máme na-
plánovány úvodní setkání ve  všech pří-
spěvkových organizacích a  organizačních 
složkách města. A  v  pondělí 21. listopadu 
budu poprvé zastupovat město jako mís-
tostarosta na  jednání komunikační plat-
formy Strategie rozvoje kultury, kulturního 
dědictví a  kulturních a  kreativních odvětví 
Královéhradeckého kraje, která se uskuteč-
ní ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci 
Králové. 

Milí spoluobčané,
dovolte mi popřát vám klidné prožití 

vánočních svátků. Přeju vám, abyste měli 
co nejméně shonu a  stresu a  co nejvíce 
chvil pro setkávání se svými blízkými lid-
mi a  radosti ze vzájemné lásky, přátelství 
a sounáležitosti.

Mějte se dobře!
Váš Jarda Souček,, místostarosta

LETOŠNÍ POLICKÝ VÁNOČNÍ STROM
Nastal advent, čas očekávání a příprav na Vánoce, období, kdy se 

výrazně krátí den a brzo nastává tma. Dříve to lidé prožívali výrazněji, 
protože si mohli posvítit jen sporadicky a s nadějí čekali na nový den, 
nové světlo. A Bible symbolicky přirovnává tento přirozený stav ne-
dostatku světla k situaci, kdy lidské společnosti, které bez Boha schází 
jistota a nevidí na svoji životní cestu, se rodí nová naděje, „světlo svě-
ta“. „Lid který chodil ve tmě vidí veliké světlo, obyvatelům temné země 
vzchází světlo.“ Izaiáš 9, 1. Světlo je tedy výrazným symbolem doby 
adventní, doby, která už více než 16 století připravuje lidi dobré vůle 
na  Vánoce, na  kdy Bůh přichází do  lidského společenství jako svět-
lo na ztracené cestě ke spáse. Toto je i symbolika adventního věnce, 
na kterém přibývá světla a v době vánoční září naplno. Stejně tak se 
o Vánocích naplno rozzáří i vánoční strom, symbol života a obdarová-
ní. Dnes se s vánočním stromem ve veřejných prostorech už nečeká 
na dobu vánoční, už řadu let se vánoční stromy staví a rozsvěcí na ná-
městích a návsích na počátku adventu. Vznikla tak nová tradice s no-
vou symbolikou, a zároveň nový prostor pro setkávání a příležitostná 
zastavení už v době adventní.  

Polické náměstí letos zdobí pohledný zdomácnělý smrk pichla-
vý, ve své klasické zelené formě. Tato původně cizokrajná jehličnatá 
dřevina pochází ze Skalistých hor Severní Ameriky, a byla objevena 

v  roce 1862 botanikem a  horolezcem Charlesem Parrym. Druhové 
jméno získal tento smrk podle tuhých, špičatých, pichlavých jehlic. 

Letošní vánoční strom rostl na  městském pozemku v  těsné 
blízkosti bytového domu čp. 267 v Ostašské ulici, a byl pokácen 
z důvodu ochrany střechy tohoto bytového domu. Pokácení, trans-
port na náměstí a ozdobení zajis-
tili jako obvykle polické technic-
ké služby, ve spolupráci s firmou 
Autojeřáby Řehák a p. Václavem 
Kohlem st.

Závěrem mi dovolte popřát 
touto cestou celému městu 
a  všem lidem dobré vůle, aby 
Vám polický vánoční strom, 
spolu s betlémem pod jeho ko-
runou, prozářil svým symbo-
lickým vánočním světlem dny 
všední i sváteční, a pomohl na-
vodit pokojný Advent a radost-
né Vánoce s blízkými. 

Ing. Jan Troutnar,
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Vážení spoluobčané našeho krásného města,
oslovuji Vás tímto článkem poprvé jako nově zvolený neuvolně-

ný místostarosta Police nad Metují za Volbu pro Polici – nezávislí 
kandidáti + ČSSD. 

Naše společné uskupení získalo v  komunálních volbách krás-
ných 23 %, za což ještě jednou moc děkujeme, a zároveň nás to vel-
mi zavazuje, abychom Vás v novém funkčním období nezklamali.

O tom, jak probíhala povolební jednání a jak překvapující bylo 
ustavující zastupitelstvo, bylo již napsáno i  řečeno, myslím, dost 
a nebudu Vás tím více zatěžovat. Osobně i  já jsem byl překvapen, 
že vítěz voleb SDRUŽENÍ PRO ROZVOJ MĚSTA na  ustavujícím za-
stupitelstvu po zvolení starosty pana Mgr. Jiřího Škopa, nenavrhlo 
žádného svého kandidáta jak na místostarostu, tak ani žádného je-
jich zástupce do rady města. Na tuto situaci v dalších dnech musela 
ostatní uskupení reagovat a naši nezávislí kandidáti + členové míst-
ní organizace ČSSD navrhli jako neuvolněného místostarostu mne.

Víme, že je nezvyklé mít 2 neuvolněné místostarosty, ale bude-
me se Vás snažit svojí prací pro město a jeho občany přesvědčit, že 
to může fungovat. Pokud by se tento model z nějakého důvodu ne-
osvědčil ku prospěchu města, nebráníme se dalším jednáním o jiné 
variantě vedení města. Bohužel nebyl, jak je patrné z výše uvedené-
ho, nikým navržen místostarosta na plný úvazek a já sám z pracov-
ních důvodů v mém aktuálním zaměstnání nemohu odejít od roz-
dělané práce. Oprávněně se jistě někdo zeptá, jak chci stihnout obě 
práce najednou, a že to časově bude velmi náročné. Moje odpověď´ 
je, že na původním pracovišti mi bude snížen úvazek, abych se mohl 
co nejlépe věnovat práci pro město. 

S naším aktuálním partnerem ve vedení města jsme se domlu-
vili, že já budu na  městském úřadě ve  středu, kdy je úřední den 
od 8h do 17h, pak v úterý a ve čtvrtek od 11h do 15h., dále se pak 
budu účastnit veškerých porad s vedoucími odborů a technickými 
službami, jednání s panem starostou a samozřejmě počítám s účas-
tí na jiných důležitých jednáních, které jsou v mojí gesci, či ke kte-
rým budu přizván. Kolega a neuvolněný místostarosta za ODS pan 
Mgr. Souček bude k dispozici v dalších dnech tak, aby byl pokryt 
každý den celého týdne.

Vím, že je tento model neobvyklý a může u občanů budit dojem, 
že jsou to další peníze navíc z rozpočtu města. Opak je ale pravdou! 
U jednání mezi zástupci ODS a ČSSD bylo jasně z obou stran řečeno, 
že to nesmí znamenat větší výdaje pro Město než doposud. Proto 
jsme navrhli takové odměňování, které znamená pro město dokon-
ce úsporu a to ve výši až čtvrt milionu korun ročně a za celé volební 
období pak ve výši téměř jednoho milionu korun.

Dále jsme si společně rozdělili gesce, o které se každý bude sta-
rat a budou v jeho kompetenci.

V mojí gesci pro vaši informovanost bude:
yy oblast působnosti Technických služeb Police nad Metují, s r.o. – 

údržby města, komunikace, provoz
yy oblast požární ochrany
yy oblast bytové politiky
yy koordinace projektu Sportpark Ostašská
yy oblast dopravy a dopravní obslužnosti
yy oblast správy integrovaných obcí – spolupráce s  OV Pěkov 

a Hony, Hlavňov, Radešov
yy oblast dozorčí a kontrolní činnosti nad organizacemi zřízenými 

či založených městem
Již nyní se jako nově zvolený místostarosta těším na  setkání 

s osadními výbory našich spádových obcí, na které se rozhodně ne-
smí zapomínat a musí se řešit jejich požadavky, problémy.  Dále se 
velmi rád budu účastnit jednání s dobrovolnými hasiči atd.

Bude také nutné vytvořit komisi složenou ze zástupců sportov-
ních spolků, a  v  případě jejich zájmu, také ze zástupců ostatních 
politických stran a  hnutí, zabývající se projektem „Sportparku 
Ostašská“, kde se budeme snažit získat dotaci na financování, bez 
které je tento projekt nemyslitelný.

V neposlední řadě vím, že se musí něco dělat se sběrným dvo-
rem, kde se tvoří fronty a pokusíme se o vyřešení tak, aby byli ob-
čané spokojenější.

V době, kdy tento článek píši, proběhly již 2 rady města a mohu 
říci, že z mého pohledu probíhá vše, jak má a zdá se, že spolupráce 
v radě bude přínosná. To ale uvádím z mého pohledu a naši práci 
musíte zhodnotit v dalších volbách právě vy, občané našeho města. 
Za místní organizaci ČSSD mohu naše voliče ubezpečit, že budeme 
prosazovat naše body, které jsme měli v našich programových pri-
oritách. A samozřejmě i voliče, kteří nás nevolili, mohu ubezpečit, 
že návrhy jejich zástupců, kteří jsou, jak se říká v opozici (nerad to 
tak nazývám, protože nám všem by mělo jít o blaho našeho města), 
které budou ve prospěch nás všech, podpoříme a nebudeme si je 
přivlastňovat jako naše úspěchy. 

Dále chci uvést, že na  posledním zastupitelstvu byl zvolen fi-
nanční výbor, tak i kontrolní výbor, který se již tradičně nabízí zá-
stupcům, které nejsou ve  vedení města a  tímto výborem mohou 
kontrolovat stávající zvolené vedení města. Děkuji touto cestou 
SDRUŽENÍ PRO ROZVOJ MĚSTA a  MY PRO MĚSTO, že svoje zá-
stupce navrhli a  ti byli poté zvoleni. Finanční výbor povede paní 
Mgr. Kašparová (SPRM) členové budou pan Ing. Havlíček (SPRM), 
pan Foglar (MY PRO MĚSTO), pan Ing. Pavlínek (nezávislí za ODS) 
a pan Konečný. Kontrolní výbor povede pan Ing. Beran (SPRM), čle-
nové budou pan Pastorek a pan Mgr. Čížek (oba MY PRO MĚSTO), 
pan Rutar (nezávislí za ODS), pan Klimeš (nezávislí za ČSSD).

Ještě mi dovolte poděkovat panu Ing. Beranovi a jeho kolegům 
pracujícím v radě města ze SDRUŽENÍ PRO ROZVOJ MĚSTA za leti-
tou práci ve vedení města.  Těším se na práci pro naše město a budu 
rád za jakýkoliv návrh nebo radu, která bude ku prospěchu našeho 
města. Pro Vaše návrhy, náměty i kritické připomínky mám zalo-
žený nový e-mail stary@policenm.cz , na něj můžete směřovat vše, 
co Vás trápí či naopak těší, budu se jimi zabývat a reagovat na ně 
osobně, e-mailem nebo telefonicky.

Milý občané, dovolte mi, abych Vám závěrem popřál v této ne-
lehké době mým jménem a jménem místní organizace ČSSD, klidný 
adventní čas. Přeji Vám všem krásné vánoční svátky plné pohody, 
zdraví a klidu s rodinou a přáteli.

V úctě 	 Radek Starý,, místostarosta

KOLEDNÍCI:  7. 1. 2023 Náchod
         2. - 8. 1. 2023 okolní obce

POKLADNIČKY - Lékárna U Stříbrného orla, Náchod
               - Lékárna U Itálie, Náchod
    - Lékárna U Zlatého hada, Č. Skalice 
    - Knihkupectví J. Kohl, Police nad Metují
    - Oblastní charita Náchod, Náchod

ONLINE na www.trikralovasbirka.cz

FINANČNÍ DAR na účet: 66008822/0800 VS: 777955016

DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90) na číslo 87777

- blíže na www.nachod.charita.cz



4 Polický měsíčník  PROSINEC 2022

Rozpis lékařů
stomatologické služby

prosinec 2022
Služba je zajištěna v době 

od 8.00 do 12.00 hodin
Datum	  Lékař		  Tel. č.
03. - 04.12.	 MDDr. Lucie Škodová -Třísková
	 Krásnohorské 672, Náchod	 737 449 355
	 MUDr. Simona Ságlová	
	 ZŠ Malecí, N. Město nad M.	 491 520 373
10. - 11.12.	 MUDr. Lukáš Neoral	
	 17. list. 291, Police nad M.	 602 333 427
	 MUDr. Petr Kalfus 	
	 Česká 50 Jaroměř	 704 544 075
17. - 18. 12.	 MUDr. Ivana Vejmolová	
	 Náchodská 548, Náchod	 491 482 000
	 MUDr. Jana Šťovíčková	
	 Denisovo náb. 665, Náchod	 491 423 748
24. 12.	 NEOBSAZENO Broumovsko - Náchodsko	
	 Zubní pohotovost je sloužena v dalších 7 
	 oblastech KHK a ve Fakultní nemocnici HK
24.12.	 MUDr. Jolana Nezvalová	
	 Velký Třebešov 118	 491 453 272
25. 12. 	 MUDr. Alois Vejmola	
	 Palackého 20, Náchod	 491 424 524
	 MUDr. Tereze Štrasová	
	 Denisovo náb. 665, Náchod	 491 424 921
26. 12. 	 MUDR. Jana Šimková - Vaňková 	
	 Sokolská 215, Č. Kostelec	 491 463 421
	 MDDr. Šárka Šejvlová	
	 Husova 931, Jaroměř	 491 812 944
31. 12.	 MUDr. Radmila Sedláčková, MSc.	
	 Kostelecká 1204, Náchod	 491 426 926
	 MUDr. Radka Prouzová	
	 Jugoslávská 33, Náchod	 602 234 217
01.01. 23	 MUDr. Jan Kubec	
	 17. list. 388, Police nad M.	 491 543 398
	 MUDr. Erika Uhlířová	
	 Průmyslová 146, Jaroměř	 491 815 475

INFORMACE Z RADNICE 

NOVINKY Z TechnickÝCH služEb
V uplynulém měsíci jsme navštívili dal-

ší z bytových domů napojených na dálkové 
vytápění z kotelny na sídlišti a vysvětlova-
li jsme jejich obyvatelům současný vývoj 
na trhu s plynem a jaký to všechno má vliv 
na současnou a budoucí cenu tepla a teplé 
vody. Seznamovali jsme je také s kroky, kte-
ré ve  spolupráci s  městem činíme v  rámci 
údržby a  rozvoje současné sítě dálkového 
vytápění. Momentálně dokončujeme pro-
jekční práce na  akci zahrnující jak rekon-
strukci stávající sítě dálkového vytápění, 
tak možnost jejího prodloužení.  Jak tento 
projekt dopadne v  žádosti o  dotaci z  vy-
psaného programu ministerstva průmyslu 
budeme vědět snad do  konce roku 2022 
a  budeme vás o  něm samozřejmě dále 
informovat.

Na přelomu listopadu a prosince očeká-
váme také konečné rozhodnutí společnosti 
ČEZ ENERGO o  termínu spuštění letos in-
stalované kogenerační jednotky v  kotelně 
na  sídlišti, abychom mohli dopočítat přes-
nou kalkulaci ceny tepla na rok 2023.

Jak jste možná zachytili ve sdělovacích 
prostředcích, tak evropské zásobníky zem-
ního plynu jsou plné až po okraj. Vypadá to 
tedy, že co se týká dodávky plynu, tak by 
letošní zima měla proběhnout bez kompli-
kací, problémem samozřejmě zůstane jeho 
vysoká cena. Budeme všichni doufat, že 
letošní zima nebude nijak extrémně mra-
zivá, abychom spotřebovali plynu co mož-
ná nejméně a v zásobnících ho tak zůstalo 
po zimě dost při jejich plnění na zimu příští.

Na  čistírně odpadních vod se připra-
vujeme na  nárůst ceny elektřiny od  ledna 
příštího roku. Během podzimních měsíců 
proběhla změna způsobu vytápění, kdy 
z  původního topení pomocí elektrokotle 
s akumulační nádrží přešla ČOV na vytápě-
ní pomocí propanu. V době vydání článku už 

bude doufám vše úspěšně dokončeno a are-
ál bude spotřebovávat podstatně snížené 
množství elektřiny.  Mimochodem denní 
spotřeba při procesu čištění odpadních vod 
se pohybuje mezi  1000-1500 kWh elektric-
ké energie v závislosti na potřebách techno-
logie, vyšší spotřeba je v zimních měsících. 
Současně se nám po  dlouhé úřední bitvě 
podařilo získat souhlas distribuční společ-
nosti  s umístěním fotovoltaické elektrárny 
na  střechách budov ČOV a  nyní ve  spolu-
práci s  vedením města hledáme možnosti 
financování. Rádi bychom co nejdříve začali 
vyrábět část spotřebované elektřiny přímo 
na  místě a  tím zmírnili rostoucí náklady 
na úpravu odpadních vod.

Ostatní střediska technických služeb 
pokračují na  podzim ve  své obvyklé práci, 
momentálně provádíme kompletní rekon-
strukci bytu v  domě s  pečovatelskou služ-
bou, pomáhali jsme dodavatelské firmě 
s  dokončováním opravy koupaliště, vybu-
dovali jsme novou autobusovou zastávku 
v  Hlavňově. Využili jsme hezkého počasí 
k  poslednímu sečení a  úklidu listí, možná 
jste si také všimli nového plotu u zahradnic-
tví či nových sloupků místo těch poškoze-
ných u Pellyho domů. K tomu samozřejmě 
nikdy nekončící úklid města, kde nás oprav-
du mrzí to, že naši pracovníci věnují spous-
tu času uklízením nepořádku po  lidech, 
kterým je lhostejné, jak jejich okolí vypadá. 

Od pátku 18.11. je na náměstí umístěný 
vánoční strom, nakonec byl vybrán jedinec 
až doposud stojící v Ostašské ulici. Tento tý-
den bude následovat jeho zdobení tak, aby 
byl v plné kráse připraven na první advent-
ní neděli.

Přeji vám všem klidný adventní čas
Aleš Freiwald, 

jednatel TS Police nad Metují

ARTÉZSKÝ VRT JULINKA
Obvykle v tomto čase a tomto místě při-

nášíme informaci o  výsledku podzimního 
kolo pravidelné kontroly vody, pramenící 
z artézské studny/vrtu Jůlinka na polickém 
náměstí. V této chvíli ale není možné rozbor 
vody provést, protože Jůlinka momentál-
ně žádnou vodu neposkytuje. Tento stav 
není způsoben zásahem města ani vo-
dárenské spol. Vak a.s., protože vrt nemá 
žádné technické zařízení pro regulaci, při-
pouštění nebo zastavení vody. Důvodem 
výpadku je přírodně-fyzikální stav 
uvnitř Polické pánve. Nedostatečný tlak 
v  podzemním zvodněném kolektoru, způ-
sobený zaklesnutím vodní hladiny v  nej-
vyšších místech infiltračních zón, nevytlačí 
vodu k výtoku Jůlinky. Doufáme, že po do-
plnění zvodně dešťovými srážkami Jůlinka 
opět poteče, tak jako v  minulých letech. 
Jakmile začne voda pramenit a  bude mož-
né odebrat vzorky, bude proveden i rozbor 
kvality vody. 

Artézská zvodeň, artézská studna 
Zdroje podzemní vody se vyskytují 

v  tzv. zvodních (vodonosných vrstvách, 
v nichž dochází k pohybu a akumulaci pod-
zemní vody). V těchto vrstvách je voda buď 
volná a v horninách se snadno pohybuje vli-
vem gravitačních sil nebo napjatá v důsled-
ku hydrostatického tlaku. Zvodeň s napja-
tou vodní hladinou se nazývá artézská 
a  vzniká v  terénních pánvích (kotlinách), 
kde došlo k prostřídání různě propustných 
vrstev hornin. Strop artézské 
zvodně tvoří nepropustné hor-
niny, tzv. izolátory (např. jílov-
ce, prachovce, slínovce), vodo-
nosné vrstvy tvoří propustné 
horniny, kterými voda snadněji 
prochází, tzv. kolektory (např. 
štěrky, písky, pískovce, silně 
rozpukané horniny) a  dno 
tvoří opět izolátory. Díky uve-
denému geologickému uspo-
řádání a miskovitému prohnutí 
kolektorů a  izolátorů, dochází 

tlakem vodní hladiny v  zónách infiltrace 
(na okrajích pánve) k uvedené napjaté vod-
ní hladině v  níže položených místech ko-
lektoru. Voda v kolektoru má pak tendenci 
vyrovnat hladinu s hladinou v zónách infil-
trace. Pokud v  blízkosti středu pánve pro-
vrtáme stropní izolátor vrtem, začne voda 
pod tlakem samovolně vyvěrat, bez nutnos-
ti jejího čerpání. Toto je princip artézské 
studny. 

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.
RNDr. Ivan Koroš, HG společnost, s.r.o.
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MĚSTSKÁ ZELEŇ
Sadová úprava za radnicí 

Po rekonstrukci cesty a parkovacích míst za radnicí, byla pro-
vedena i sadová úprava navazujících ploch zeleně. Část ploch byla 
osazena živým plotem z  buxusu, část byla osazena barvínkem 
a doplněna jehličnany, další plocha byla doplněna kvetoucími keři 
a část byla osazena trvalkami. Na vhodných místech byly vysazeny  
stromy, a to dva kultivary okrasných třešní a jedna ambroň. Některé 
plochy byly zamulčovány kůrou, některé dřevní štěpkou a ostatní 
zatravněny. Úprava byla navržena pestře, ale zároveň s  ohledem 
na snadnou zahradnickou údržbu.  

Práce zrealizoval na  základě poptávkového řízení pan Jakub 
Hrůša z Bělého.

Pěstební opatření a kácení
V průběhu roku bylo také provedeno ošetření cca 80-ti stromů veřejné 

zeleně ve všech částech města. Jednalo se o výchovné, zdravotní a redukční 
řezy, a v závěru sezóny také hlavové řezy a úprava podjízdné výšky v ulicích 
nad divadlem a  základní školou. V  období vegetačního klidu bude 
ještě provedeno pokácení usychajícího jasanu v ul. Na Sibiři a  javoru 
na konci ul. V Rokli.  

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.

Další městské výsadby
Jako náhrada za uhynulé výsadby, byly v tomto 

podzimním období také vysazeny nové javory baby-
ka na Masarykově náměstí, lípa stříbrná u parkoviš-
tě nad špýcharem, malokorunná olše nad myslivec-
kou chalupou v Radimovské ul. a dva ovocné stromy 
ve stromořadí před „Cikánkou“ pod Klůčkem.

Obnova dřevin 
na sídlišti

V návaznosti na pro-
vedené vykácení dřevin 
v  minulosti (přerost-
lá borovice kleč, lípa 
a sakura) byla zrealizo-
vána nová výsadba zá-
honu rhododendronů 
a  dvou záhonů šeříků, 
s  podsadbou mochny. 
Výsadby byly zamulčo-
vány kůrou. 

INFORMACE Z RADNICE 



6 Polický měsíčník  PROSINEC 2022

POZVÁNKA
na 7. veřejné zasedání 
Zastupitelstva města 

Police nad Metují  
v roce 2022,

středa 14. prosince 2022
v 17.00 hodin na sále  

Pellyho domů.
Hlavním bodem programu 

rozpočet města na rok 2023.

OZNÁMENÍ O UZAVŘENÍ 
PEDIATRICKÉ ORDINACE

MUDr. Marcela Výravská s.r.o.
ORDINACE ZRUŠENA k 31.12.2022

V  souladu s  ustanovením § 57 odst. 3 
písm. b) zákona č. 372/2011 Sb., o  zdra-
votních službách a  podmínkách jejich po-
skytování, ve  znění pozdějších předpisů, 
převezme 11. 01. 2023 odbor zdravotnic-
tví Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje zdravotnickou dokumentaci z  ordi-
nace MUDr.  Marcela Výravská s.r.o., IČO: 
02353679, Na  Sibiři 72, Velká Ledhuje, 
Police nad Metují, PSČ 549 54. 

Vážení pacienti, je nezbytné, abyste si 
zvolili nového lékaře v oboru praktické lé-
kařství pro děti a  dorost. Pokud bude váš 
nový lékař potřebovat vaši zdravotnickou 
dokumentaci, můžete o  ni pouze písemně 
požádat na adrese: 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
oddělení zdravotnictví 
Pivovarské náměstí 1245 
PSČ 500 03 Hradec Králové 
Zdravotnická dokumentace bude předá-

vána pouze novému lékaři, nikoliv pacien-
tovi. Pokud se Vám nepodaří domluvit se 
s některým z lékařů, aby Vás přijal do péče, 
obraťte se, prosím, na Vaši zdravotní pojiš-
ťovnu, která je povinna zajistit poskytování 
zdravotní péče svým pojištěncům. 

Za  Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje 

Jaroslava Veselá Kukalová 
odb. referentka oddělení zdravotnictví 

POVINNÁ VAKCINACE PSŮ 
PROTI VZTEKLINĚ 

Dle zákona je majitel povinen nechat očkovat svého 
psa proti vzteklině od 6 měsíců stáří a pak ho pravidelně 
přeočkovávat dle vakcinačního schématu, který udává 
výrobce vakcíny, což je 2-3 roky. Vakcinuji vakcínou 
Biocan R, která drží až 2 roky. 

Přesto je doporučitelné s ohledem na závažnost 
této nemoci nechat psy přeočkovat každoročně. Toto 
hromadné očkování se netýká psů, kteří jsou 
individuálně očkováni během roku v ordinacích svých 
veterinářů.  

Během této hromadné akce bude možno nechat psy 
přeočkovat i kombinačními vakcínami a zakoupit 
základní antiparazitika.  

Psi by měli být doprovázeni osobami staršími 
patnácti let. Psi by měli být na vodítku a méně hodní 
jedinci by měli mít náhubek. 
 
Termín hromadné vakcinace bude v sobotu 10.12. 2022. 

Hlavňov: velké parkoviště 08.20 - 08.25 hod.  

 u bývalé prodejny 08.25 - 08.30 hod.  

Hony: u požární nádrže 08.35 - 08.40 hod. 

Pěkov: u prodejny 08.45 - 08.50 hod. 

Bukovice: u požární zbrojnice 08.55 - 09.10 hod. 

Police:  u autoopravny na Sibiři  09.10 -  09.15 hod. 

 u kotelny na sídlišti 09.15 - 09.20 hod.  

 náměstí u radnice 09,20 - 09.25 hod. 

 parkoviště u střediska 09.25 - 09.30 hod. 

Radešov: u truhlárny 09.30 - 09.40 hod. 

Česká Metuje: u hospody 09.45 - 10.00 hod. 

Žďár nad Metují: u hospody 10.05 - 10.10 hod. 

Suchý Důl: na Pohoři u tabule 10.15 - 10.20 hod.  

 před hospodou 10.20 - 10.25 hod. 

Slavný: u hřiště 10.30 - 10.35 hod. 
Cena vakcinace proti vzteklině bude v tento den  
a v průběhu listopadu a prosince i v ambulanci  
v Suchém Dole 200,- Kč. 
  

 Ordinační hodiny:  Po - Čt:   17.00 - 18.00 hod. 

                                   Pá:   15.00 - 16.00 hod. 
 

Veterinární ambulance Suchý Důl 
MVDr. Kulich Miroslav          tel:  602628885 

INFORMACE Z RADNICE 
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INFORMACE Z RADNICE 

V  sobotu 22. října 2022 už 
od rána zrovna nebylo moc vhodné 
počasí na pouštění draků. Zataženo, 
mrholení, mlha. Někteří tedy účast 
na  drakiádě už dopředu vzdali. 
Ale… po 14. hodině se k bývalé ško-
le začali stahovat stateční nadšen-
ci s  draky. Ještě předtím, než jsme 
se odebrali na  Obšár, zasadily děti 
za účasti šikovných tatínků k místní 
kapli budoucí vánoční strom – smrk 
omoriku, který poskytlo na žádost osadního výboru město Police n. 
M. Hlavně aby se stromku na novém působišti dařilo a rychle ros-
tl, abychom už nemuseli mít haluz, ale svůj strom. A pak už jsme 
vystoupali na kopec. Draci byli až na jednoho, kterého si vyrobila 
Maruška Knittelová z papíru, samí plastoví, takže jim vlhko nevadi-
lo. Mlha padala a padala, občas drak nebyl vidět, pouze šňůra. Ale 
snad i přesto se akce vydařila. Rodiče později rozmrzli u svařáku, 
děti u her, které pro ně byly připraveny, v ohni se pekly brambory. 
Podpořilo Město Police nad Metují.

Dětský fotbalový turnaj v Pěkově
 V Sobotu 22.10.2022 se po Pěkovské drakiádě uskutečnil   tur-

naj pro nejmenší  fotbalové nadšence.  Vzhledem ke špatnému po-
časí, na konci října se turnaj konal v pěkovské fotbalově kulturní 
aréně, modrém stanu.

Turnaj probíhal 
ve  velkém nasazení  
všech hráčů, samozřejmě 
v duchu  fair play.  Všichni 
holky a  kluci dostali 
za svoje výkony  hodnot-
né ceny. Děkuji městu 
Police nad Metují za  fi-
nanční podporu turnaje 
a  manželům Pokorným 
za  jejich obětavou orga-
nizaci celého odpoledne.

Předseda SK Pěkov  Jan Pataki

Pěkovské ženy za podpory města Police nad Metují zajistily pro pěkovské a honské děti 
na den 17. listopadu 2022 bruslení v hronovské Wikov aréně zdarma.

Šárka Pokorná



Sdružení nezávislých kandidátů
Milí Poličáci,
dovolte mi, abych Vám znovu poděkoval za Vaše hlasy a úžasnou podporu, které se nám, jako sdru-
žení, a také mé osobě stále dostává. Mnozí z Vás, které potkávám, se podivujete nad tím, že se jako 
vítězné uskupení nepodílíme na vedení města. Ano, nás to také mrzí, nicméně taková je politika a její 
zákulisní rozhodnutí a my je jako takové respektujeme. Ptáte se, proč jsem nevzal alespoň místostarostu. 
Odpověď je prostá. Pokud se dva za zády třetího dohodnou, že budou vládnout, pak ten třetí jde 
od válu… Vědomi si závazku vůči Vám, voličům, jsme se na možné formě spolupráce snažili dohodnout… 
Nicméně nabídka na obsazení postu místostarosty od ODS a ČSSD nebyla, bohužel, myšlena jako forma 
spolupráce, ale pouhé řešení jejich vlastní personální krize!!!

A v tuto chvíli opravdu nebylo možné obsadit post místostarosty, ale s hlavou vztyčenou odejít 
do opozice. Ovšem slíbili jsme, veřejně, že jsme a chceme tady být pro Vás a dále pracovat pro město. Tak, 
abychom mohli a snažili se prosazovat Vaše i naše  názory a svojí prací přispívali k rozvoji města. Začali 
jsme tím, že jsme navrhli zástupce do vznikajících komisí Rady města. Na veřejném zasedání Zastupitelstva 
města jsme aktivně diskutovali k projednávaným bodům, včetně komentáře k volbě dvou neuvolněných 
místostarostů. Myslíme si, že toto je pro naše město krok zpět a model, který nebude fungovat dobře. 
Nicméně to ukáže čas a já bych chtěl věřit, že na kvalitu vedení města a jeho rozvoj to nebude mít zásadní 
vliv. Zároveň bych rád nově zvoleným místostarostům pogratuloval a popřál hodně úspěchů při práci 
pro město a jeho občany. Dále jsme jako sdružení gratulovali k významnému životnímu jubileu
 paní MUDr. Marii Svatošové, lékařce a zakladatelce hospicového hnutí,rodačce z Hlavňova a čestné
 občance našeho města. Rozloučili jsme se také se známým polickým občanem, sportovcem, turistou
a hlavně výborným kamarádem, Honzou Kulhavým.

Milí přátelé, minulý víkend začal advent. Doba čtyřtýdenních příprav na Vánoční svátky. Moc bych nám 
všem přál, aby to nebyla doba shonu, nervozity a honby za dárky. Rád bych, aby to byla doba a čas 
strávený v klidu, pohodě, povídáním a setkáváním s přáteli, tak jako při rozsvěcení vánočního stromu 
na polickém rynku. A pak samozřejmě s rodinou, s blízkými, s lidmi, se kterými je nám dobře. Zastavme 
se chvíli a prožĳ me krásný adventní čas a celé Vánoční svátky.

             Za Sdružení pro rozvoj města
             Jirka Beran
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

ODPADOVÉ INFORMACE
ADRESNÝ SVOZ  
TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Od  ledna letošního roku byl v  Polici 
n. M., v rámci podpory třídění odpadů, za-
veden adresný svoz vytříděných odpa-
dů. Město poskytuje zájemcům zdarma 
nádoby na  sběr plastů s  nápojovými 
kartony (se žlutým rozlišením) a  papíru 
(s modrým rozlišením), které odpadová fir-
ma ve stanovených svozových dnech vyváží 
přímo od domů. Plasty se vyvážejí 1 x za 14 
dní a papír 1 x za měsích. Aktuálně je zapůj-
čeno cca 200 párů nádob. Zároveň se tento 
svoz zavádí i  pro bytové domy, a  to pro-
střednictvím kontejnerů; se správci domů 
město postupně jedná. Od  druhého polo-
letí bylo v plánu tento svoz rozšířit i do po-
lických obcí, pro malý zájem a  logistickou 
přípravu odpadové firmy se rozjezd zdržel 
a  bude-li to možné, začne po  novém roce. 
Společně s tímto svozem (v k.ú. ve kterých 
byl zaveden adresný svoz), byla upravena 
četnost vývozu směsného odpadu na  
1x za čtrnáct denní celoročně. Další infor-
mace k adresnému svozu a přihlášku k při-
dělení nádob najdete na  webových strán-
kách města Police n. M. - www.meu-police.
cz a na letáku, který je k dispozici na radnici 
a v informačním centru v Pellyho domech.

SVOZ SMĚSNÉHO 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
A PROVOZ SBĚRNÉHO 
DVORA V ČASE VÁNOČNÍM 
A NOVOROČNÍM

V  době letošních vánočních svátků 
a  dnech  následujících, bude směsný ko-
munální odpad v k.ú. Police n.M. a Velká 
Ledhuje svážen podle svozového plánu 
v 50. a 52. kalendářním týdnu; po novém 
roce pak v týdnu 2. (tedy i nadále ve stano-
veném v intervalu 1x za 2 týdny). V ostat-
ních k.ú. bude v 1. pololetí zachován svoz 
ve stávajícím intervalu.  

Sběrný dvůr bude otevřený pouze 
ve středu 21. a 28. 12., po novém roce pak 
4. 1. V sobotu 24. a 31. 12. bude zavřeno.

NEZAPOMÍNEJME NA TŘÍDĚNÍ 
ODPADŮ ANI O SVÁTCÍCH

Vánoce a  závěr roku jsou za  dveřmi, 
a  čeká nás řada svátků a  oslav, bohatých 
nejen na obdarovávání a hodování, ale také 
na tvorbu odpadů. Z velké části jde o odpa-
dy, které lze snadno vytřídit a  recyklovat. 
Proto bychom Vás chtěli požádat, abyste 
ani v  tomto předvánočním a  vánočním 
období nezapomněli vzniklé odpady tří-
dit a odkládat na místa k tomu určená. Je 
to důležité pro nás pro všechny a podmínky 
jsou pro to vytvořeny. 

Jedním z  konkrétních kroků města je 
i bezplatná nabídka tašek pro ukládání vy-
tříděného papíru, skla, plastů s nápojovými 

kartony a  kovových obalů v  domácnosti, 
pro usnadnění jejich odnosu na určená mís-
ta. Město je pro občany pořizuje ve  spolu-
práci se společností EKO-KOM, a.s. Snahou 
a přáním města je, aby se třídění odpa-
du (i  když je to povinnost) stalo běžnou 
součástí zodpovědného chování a  stále 
Vás alespoň trochu bavilo. Společně pak 
docílím toho, že bude ubývat směsný ne-
vytříděný odpad v  černých popelnicích 
a  kontejnerech. Třídí celá Police, je to 
snadné velice.

STRUČNÝ PŘEHLED 
ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ V POLICI N. 
M. PRO ROK 2023 

I nadále platí, že v první řadě bychom 
měli vzniku odpadu předcházet. A pokud 
odpad vznikne, je potřebné s ním naložit 
tak, jak to ukládá odpadová vyhláška 
města. Odpad by měl být v  místě svého 
vzniku vytříděn, a poté podle druhu od-
ložen na určené místo. Komunální odpady 
v Polici n.M. se třídí a odkládají následovně:    

¾¾ PLASTY a  NÁPOJOVÉ KARTONY - od-
kládají se společně do popelnic a kon-
tejnerů se žlutým rozlišením na veřej-
ných sběrných stanovištích a  u  domů; 
svážet se budou 2x týdně a  od  domů  
1x za 2 týdny, podle svozového plánu 

¾¾ PAPÍR - odkládá se do popelnic a kon-
tejnerů s  modrým rozlišením na  ve-
řejných sběrných stanovištích a u domů; 
svážet se bude 2x týdně a  od  domů  
1x za 4 týdny, podle svozového plánu  

¾¾ ČIRÉ a  BAREVNÉ SKLO - odkládá se 
do bílých a zelených kontejnerů a ze-
lených popelnic na veřejných sběrných 
stanovištích, svážet se bude 1x za 3 týd-
ny

¾¾ BIOLOGICKÝ ODPAD rostlinného pů-
vodu Z  KUCHYNÍ A  DOMÁCNOSTÍ - 
odkládá se do  domácích kompostérů, 
na  domácí komposty a  do  hnědých 
kontejnerů na  veřejných sběrných sta-
novištích, svážet se bude 1x týdně    

¾¾ BIOLOGICKÝ ODPAD rostlinného pů-
vodu ZE ZELENĚ - odkládá se do  do-
mácích kompostérů, na domácí kom-
posty a  do  kompostárny (v  období 
od  1. dubna do  listopadu - v  PO, ve  ST 
a  v  SO), v  době uzavření kompostárny 
pak do sběrného dvora (ve ST a v SO), 
a také sezónně (2x ročně) do přistavo-
vaných kontejnerů v Radešově, Hlavňo-
vě, Pěkově a na Honech; pro převážení je 
možné od města zakoupit vak 

¾¾ KOVOVÉ OBALY a  DROBNÝ KOVOVÝ 
ODPAD - odkládá se do  šedých popel-
nic na  veřejných sběrných stanovištích, 
svážet se bude 1x za týden; VĚTŠÍ KO-
VOVÝ ODPAD - lze odložit ve sběrném 
dvoře nebo v soukromé sběrně (v ul. 

Ke Koupališti)  
¾¾ VYŘAZENÁ ELEKTRZAŘÍZENÍ a BATE-

RIE - odkládají se v elektroobchodech, 
do  plechových  kontejnerů na  veřej-
ných sběrných stanovištích, do  malých 
sběrných nádob na  radnici, v  Pellyho 
domě a  na  poště, do  sběrného dvora 
a  na  určených stanovištích mobilního 
sběru (2x ročně ve  20. a  40. kalendář-
ním týdnu, vždy ve středu, podle daného 
svozového plánu) 

¾¾ ÚSPORNÁ SVÍTIDLA - odkládají se 
v  elektroobchodech, do  sběrného 
dvora a při mobilním sběru (2x ročně)

¾¾ NEBEZPEČNÝ a OBJEMNÝ ODPAD - od-
kládá se do sběrného dvora a při mo-
bilním sběru (2x ročně)

¾¾ ODĚVY a TEXTIL - odkládají se do ple-
chových kontejnerů na veřejných sběr-
ných stanovištích na sídlišti, v ul. Pod Ha-
vlatkou, Malá Ledhuj a  Na  Sibiři, a  dále 
do sběrného dvora       

¾¾ JEDLÉ OLEJE a  TUKY - odkládají se 
v  PET lahvích o  velikosti do  2 litrů 
na  popelnice v  den svozu směsného 
komunálního odpadu a  dále ve  sběr-
ném dvoře 

¾¾ ZBYTKOVÝ ODPAD - odkládá se do tma-
vě šedých (černých) či plechových po-
pelnic a kontejnerů u domů, svážet se 
bude podle svozového kalendáře - v k.ú. 
Police n.M. a  Velká Ledhuje 1x za  
2 týdny, v ostatních k.ú. ve stávajícím 
intervalu, a  to ve  čtvrtek a  v  pátek, 
podle daného rozdělení:
čtvrtek: 

Brandejsova, Dukelská, Dvořákova, 
Fučíkova, Gagarinova, Horní, Hvězdecká, 
Jiráskova, K Drůbežárně,              K Sídlišti, 
K Vodojemu, Ke Koupališti, Ke Strážnici, 
Ledhujská, Malý rynk, Mírová, Na Bělidle, 
Na  Sibiři, Na  Splachově, Na  Struze, 
nad pekárnou, Ochoz, Ostašská, Pod 
Klůčkem, Příčná, Radešovská, Slunečná, 
Smetanova, Soukenická, V  Domkách, 
V Rokli, U Plovárny, U Lesovny, Wihanova, 
Hlavňov, Hony, Pěkov, Radešov
pátek:
Bělská, Hrnčířská, Husova, Komenského 
náměstí, Kostelní, Malá Ledhuj, 
Masarykovo nám., Na Babí,            Na Prádle, 
Nádražní, Pod Havlatkou, Radimovská, 
Školská, Tomkova, Tyršova, U Damiánky, 
U Opatrovny, Zahradní, Žďárská, 17. lis-
topadu, Pod Jasany, Na Letné.
Přesný svozový plán pro rok 2023 bude 

zveřejněn po jeho dodání svozovou firmou.
V případě změn v uvedených termínech 

svozu, bude město včas informovat měst-
ským rozhlasem, na  internetových strán-
kách a v Polickém měsíčníku. 

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ / SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZPRACOVÁNÍ A RECYKLACE ODPADNÍHO DŘEVA 
Firma Kronospan patří mezi první 

české zpracovatele odpadního dřeva 
a průkopníky v této oblasti. V jihlavském 
závodě společnost využívá recyklované 
dřevo při výrobě dřevotřískových de-
sek již od roku 2006 a nově bude dřevní 
recyklát využívat i při výrobě OSB desek 
– OSB Next Generation.

Průkopník ve využívání 
dřevního recyklátu

Zpracování recyklátu je v  současné 
době jednou z  hlavních cest, jak snižovat 
budoucí zátěž na životní prostředí.

Kronospan je dlouhodobě vnímán jako 
společnost, která na  recyklaci klade vel-
ký důraz. Nově instalovaná technologie 

představuje významný přínos pro životní 
prostředí. Zpracováním recyklovaného dře-
va při výrobě OSB desek se nahradí až 50 % 
rostlého dřeva. Zvýšením množství materi-
álově využívaného odpadního dřeva dojde 
k významnému snížení skleníkových plynů, 
které zůstanou uloženy ve dřevě. Doposud 
Kronospan používáním recyklovaného 

dřeva při výrobě dřevotřískových desek 
ušetřil ročně 2 miliony tun CO2 a  nemu-
sel použít dřevo ze 600 tisíc stromů. Díky 
zpracování recyklátu při výrobě OSB desek 
dojde k zvýšení redukce CO2 na 3 miliony 
tun za rok a každoročně bude ušetřeno 900 
tisíc stromů. „Zpracování recyklátu ve  vý-
robě společnosti Kronospan plně odpovídá 
principům nejmodernějších trendů výroby. 
Dřevní recyklát je materiálově využíván mís-
to skládkování nebo energetického využití,“ 
říká Ing. Sylva Krechlerová.

Třídicí sleva a finanční  
tlak na obce

Nový zákon o  odpadech významným 
způsobem mění odpadové hospodářství 
obcí a firem. Česká legislativa tak reagovala 
na  evropský balíček oběhového hospodář-
ství, který vnímá odpady především jako 
zdroje surovin. Přijetím nového zákona 
o odpadech se obcím zvýšily náklady spoje-
né s uložením komunálního odpadu, navý-
šily se totiž poplatky za ukládání využitel-
ných odpadů na skládky. Motivací státu pro 

každoroční zvyšování poplatku za  sklád-
kování je odklonění využitelných materi-
álů ze skládek. Obce mohou získat třídicí 
slevu, která sníží ekonomické dopady nové 
legislativy a umožní obcím získat nižší po-
platek pro zbytkový komunální odpad, zby-
lý po  třídění. To by mělo obce motivovat 
ke  snižování produkce směsných odpadů 
a  k  vyššímu třídění. V  zájmu obcí je vytří-
dit maximální množství využitelných slo-
žek komunálního odpadu. A zde se naskýtá 
i  možnost třídit i  odpadní dřevo, které je 
velmi dobře recyklovatelné. Kromě finanč-
ní výhodnosti separace této složky by měl 
být motivací i  ekologický přínos. Čím déle 
se výrobky ze dřeva používají a  následně 
recyklují, tím déle váží oxid uhličitý, který 
se díky tomu nedostává do atmosféry. 

Vytříděné dřevo lze 
recyklovat, recyklační kapacity 
jsou dostatečné 

Spol. Kronospan disponuje sítí ex-
terních skladů po  celé České republice, 
v  nichž shromažďuje vytříděné odpado-
vé dřevo, které již dosloužilo. Týká se to 
například starého nábytku, palet, beden 
a jiných obalů, ale také jakýchkoliv zbytků 
z  truhlářských dílen apod. Kronospan je 
připravený odebírat recyklát také ze sběr-
ných dvorů, které provozují obce a  města 
(při splnění stanovených podmínek dopra-
vu zajistí a uhradí společnost Kronospan). 
„Společnost Kronospan chce do  budoucna 
dále rozvíjet aktivity spojené se zpracová-
ním odpadního dřeva a  jako strategický 
partner pomáhat při plnění cílů evropských 
odpadových směrnic. Díky moderním tech-
nologiím jsme schopni zpracovat veškerý 
dřevní recyklát vyprodukovaný v  České re-
publice, jehož objem se bude s novým záko-
nem o  odpadech rychle avyšovat,“ dodává 
Ing. Martin Dvořáček._

Pokud se městu Police n.M. podaří rea-
lizovat plánované rozšíření sběrného dvo-
ra, mohla by vzniknout kapacita i  pro tří-
dění odpadního dřeva. I tento krok by pak 
mohl napomoci ke snížení směsného odpa-
du, které město musí ukládat na skládku. 

podle Odpadového fóra č.11 sestavil 
Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n.M. 

  Jubilea
V ŘÍJNU 2022 slavili
70 let 	 paní Marie Hlaváčková
	 paní Helena Pachlová
	 pan Jaroslav Búžik
	 pan Zdeněk Řehák
75 let	 paní Marie Bláhová
	 paní Jana Majsniarová
	 paní Anna Procházková
85 let	 paní Blanka Novotná

Dle dostupných údajů mělo ke  dni 
uzavírky tohoto čísla měsíčníku,  
tj. k  20. 11. 2022 město Police nad 
Metují 3 940 obyvatel.

  Statistika

Všem jubilantům přejeme pevné 
zdraví a mnoho krásných dní plných 

pohody v dalších letech.

Prosíme jubilanty, kteří budou 
teprve slavit své výročí a nepřejí si 

být jmenováni v této rubrice, nebo si 
nepřejí návštěvu komise pro obřady 
a slavnosti, aby toto sdělili předem 
na matriku MěÚ Police nad Metují,  

hambalkova@policenm.cz, 
491 509 990

Dagmar Hambálková, matrkikářka
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KNIHOVNA

Dárkový poukaz
Také letos můžete věnovat jako vánoční dárek Poukaz na zápis-

né do knihovny na rok 2023.
Poukaz si může dárce vyzvednout a zaplatit v oddělení pro do-

spělé během půjčovní doby.
Zveme vás do knihovny

TÝDEN VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 
7. 11. 2022 – a co z toho

V pondělní podvečer jsme se sešli v dětském oddělení ve slo-
žení tři učitelky a sedm posluchačů (a my dvě knihovnice). Téma 
znělo Učitelé a jejich oblíbení autoři. Paní učitelky začaly a pro 
všechny nastala příjemně strávená chvíle s povídáním o knihách. 
Marie Prušová, Naďa Dvořáková a Helena Knittelová pojaly svá po-
vídání každá jinak. Dozvěděli jsme se zajímavosti ze života autorů. 
Každá životní etapa přináší zaujetí jinou knihou. A  my přítomní 
jsme si uvědomili, že některé knihy či někteří autoři ovlivnili i nás. 
Anebo se staly inspirací pro naše další čtení.

V závěru přispěl každý se svou trochou do mlýna, se svou ob-
líbenou knížkou. Vznikl tak seznam různorodých knih, který může 
inspirovat i vás. Najdete v něm knihy klasické, nové, různých žánrů 
i věkových určení. Přejme příjemné počtení. 

A máme dobrou zprávu. Atmosféra setkání byla tak pohodová 
a  příjemná, že v  příštím roce plánujeme pokračovat. Jen musíme 
oslovit čtenáře, kteří budou ochotní podělit se s ostatními veřejně 
se svými čtenářskými tipy.
Seznam knih:

Co se kdy u nás šustlo – Jan Buchar * 
Co se šustlo taky jinde – Jan Buchar 
Bylo hůř a lidi nechválili – Jan Buchar 
Jih proti Severu – Margaret  Mitchellová 
Zahradní slavnost – Václav Havel 
Anna Kareninová – Lev Nikolajevič Tolstoj 
Černí baroni – Miloslav Švandrlík 
Vejce a já – Betty MacDonaldová 
Zvonokosy – Gabriel Chevallier 
Kde je zakopán pes – Pavel Kohout
Winterbergova poslední cesta – Jaroslav Rudiš 
Ostny a oprátky – Jiří Padevět * 
Sny a sekyry – Jiří Padevět 
Skok do prázdného bazénu – Amos Oz, Šira Chadad * 
Příběh o lásce a tmě – Amos Oz 
Jen jestli si nevymejšlíš – Shel Silverstein *
Zmizet – Petra Soukupová * 
Pod sněhem – Petra Soukupová 
Marta v roce vetřelce – Petra Soukupová 
Věci, na které nastal čas – Petra Soukupová 
Klub divných dětí (dětská) – Petra Soukupová
Fimfárum – Jan Werich
Prosím vás, sestřičko – Hana Marie Körnerová
Děkuji, sestřičko – Hana Marie Körnerová
Dárce – Lois Lowryová
Spočítej hvězdy – Lois Lowryová
Houbařka – Viktorie Hanišová
Neděle odpoledne – Viktorie Hanišová *
Zuzanin dech – Jakuba Katalpa
Němci – Jakuba Katalpa
Doupě – Jakuba Katalpa
Černobílý svět  - Kathryn Stockett
Pan Kaplan má stále třídu rád – Leo Rosten
Mlýn na mumie – Petr Stančík *
Olga – Bernhard Schlink *
Zítra vyjde slunce – Simona Monyová
Opiju tě rohlíkem – Simona Monyová
Kouzelný atlas putování časem (dětská)– Veronika Válková
Prostě na mě zapomněli – Jiří Holub
*označené knihy hvězdičkou nejsou ve fondu polické knihovny

Za knižními poklady z našeho skladiště knih
Chceme vám nabídnout z našeho knihovnického skladiště kníž-

ky, které podle nás stojí za přečtení a mají nám co říci. Na prosinec 
připravila Katka Boučková Hobití nabídku:
Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky
„Dobré jitro!“ pozdravil Bilbo a také to tak myslel. Svítilo slunce a trá-
va se svěže zelenala. Ale Gandalf se na něj podíval zpod huňatého 
obočí, které mu trčelo ještě dál než stinná střecha klobouku. „Jak to 
myslíte?“ zeptal se. „Přejete mi tím dobré jitro, nebo máte na zřeteli, 
že dnešní jitro je dobré, ať už já o to stojím nebo ne, či že se dnes ráno 
cítíte dobře sám, anebo že je jitro jako stvořené, aby byl člověk dobrý?“ 
Pohádkový příběh ze světa Středozemě, ze kterého je tato krátká ci-
tace, je známý napříč všemi generacemi po celém světě.  Kniha Hobit 
byla vydána v roce 1937. Autor John Ronald Reuel Tolkien napsal 
příběh o Bilbo Pytlíkovi  původně pro své děti, ovšem  stal se oblí-
beným u dětí i dospělých. Dobrodružství  Hobita a jeho přátel  bylo 
natolik úspěšné, že Tolkien navázal neméně známým titulem  Pán 
prstenů. Svými knihami se Tolkien zasloužil o vzestup žánru fan-
tasy. Zajímavostí je, že při psaní a vymýšlení příběhů jednotlivých 

Léčivé včelí produkty
med, propolis, pyl, včelí vzduch,

včelí jed
přednáška Mgr. Šárky Vávrové

Jak můžeme včelí produkty využít pro podporu své-
ho zdraví? Víte, že med a včelí vzduch snižuje krevní tlak? 
Dokážeme se zbavit bronchitidy bez chemických léků? 

Mohou včelí produkty pomoci zbavit se úzkosti? 
Můžeme se pomocí včel naučit relaxovat?

Knihovna města Police nad Metují 
ve čtvrtek 8. 12. 2022 v 18 hodin

Vstupné zdarma
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Nabídka knih:
¾¾ Hrnčířová, Martina: Klidná mysl v dobách zlých.

Kniha představuje témata praktického charakteru, jako 
jsou metody zklidnění mysli, práce se vztekem, způsoby 
nenásilné komunikace či rozvoj zdánlivě obyčejných věcí jako 
uskromnění, vděčnost a odpuštění. Věnuje se také problému 
přehnaného tlaku na  výkon, který tvoří jádro moderní 
nesvobody a vnitřní nepohody.

¾¾ Mo, Yan: Rod rudého čiroku.
Epochální román z postimperiální Číny 20. až 30.let minulého 
století.

¾¾ Hnyk, Petr: Skály a lidé-2. díl: Lidé.
Tento druhý díl pojednává o  lidech, kteří v  Adršpašsko-
teplických skalách vykonávali různé profese. Pozornost je 
věnována také novodobé historii této oblasti, jejímu využití 
ve filmu a nechybějí ani slavní návštěvníci těchto skal.

¾¾ Kimmerer, Robin Wall: Naslouchání mechu-přírodní 
a kulturní historie mechorostů.
Mezinárodně uznávaná autorka poutavě spojuje vědecké 
poznatky s  osobními postřehy a  dává možnost nahlédnout 
do  elegantně jednoduchého života mechorostů, od  nichž se 
můžeme mnohé naučit.

¾¾ Špaček, Lenka: Zdravě jíst-vegansky, bez pšenice, bez 
cukru, bez tropických plodin.
70 receptů, které spojuje absence bílé mouky, cukru, 
palmového oleje a tropických plodin. Všechna jídla jsou 100% 

rostlinná a vařená s co největším důrazem na lokální produkci.
¾¾ Goodall, Jane: Kniha o naději-průvodce přežitím v těžkých 

dobách.
Kniha čerpá ze života autorky, který zasvětila přírodě, 
a pomáhá nám pochopit, jak si zachovat naději i tváří v tvář 
pandemiím, válkám a hrozícím ekologickým katastrofám.

¾¾ Sigrídur Hagalín Björnsdóttir: Ohně.
Islandský román, který spojuje vědu a  literaturu, nabízí 
zamyšlení nad morálními i praktickými otázkami, jak jako lidé 
přežít ve vztazích a jak čelit přírodním živlům.

¾¾ Novák, Jan: Děda.
Český exilový autor vzpomíná na život svých rodičů a hlavně 
prarodičů, polabských sedláků, kteří v době jeho útlého dětství 
tragicky prožívali drastické okolnosti, za  nichž docházelo 
ke združstevňování české poválečné vesnice.

¾¾ Hruška, Emil: Heydrich na Pražském hradě.
Působení Reinharda Heydricha coby zastupujícího říšského 
protektora na  Pražském hradě. Projevy a  stati, jež vznikly 
v  Praze, a  které nyní poprvé vycházejí v  souborném vydání 
v češtině.

¾¾ Nesser, Hakan: Šachy pod sopkou.
V sedmém románu volné krimisérie se inspektor Barbarotti 
dostává do světa literatury a řeší případ zmizení úspěšného 
spisovatele.

Dáša Ducháčová

postav se inspiroval svými skutečnými prožitky z bojů v 1. světo-
vé válce. Dnes je Hobit kromě knižní podoby přístupný i  pro za-
přísáhlé nečtenáře třeba prostřednictvím audioknihy nebo filmu. 
Píše se rok 2022 a dětem z páté třídy, které byly na besedě u nás 
v knihovně, se při vyslovení jména HOBIT rozsvítí oči a horlivě při-
kyvují, že příběh znají. To by měl pan Tolkien vidět, jak v jednom 
malém městě, v jedné malé zemi je jeho příběh stále živý.

Stalo se
Křest knihy Elišky Pohnerové Hladoví

14. října proběhl křest knížky žďárské autorky Elišky Pohnerové 
Hladoví. Eliška se představila i jako autorka veršů a písňových tex-
tů. Ty jsme mohli během večera slyšet v  podání dua Art N´Miss 
(E.Pohnerová, Leticie Outhierová - kytara, zpěv). Příjemnou atmo-
sféru na sále Pellyho domů, kde se sešlo na padesát příznivců mladé 
autorky, dokreslují fotografie:

Knihovník Královéhradeckého  
kraje roku 2022

V  konferenčním sále Studijní a  vědecké knihovny v  Hradci 
Králové proběhl 12. října slavnostní večer spojený s udělením titu-
lu Knihovnice/knihovník Královéhradeckého kraje roku 2022. 
Akce se konala pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje 
Mgr. Martina Červíčka, brig. gen. v. v.

Z  našeho okresu získala ocenění v  kategorii knihovnice/

knihovník malé veřejné knihov-
ny  paní Blanka Kratochvílová 
z Obecní knihovny Machov.

1. ledna 2019 nastoupila 
do  Obecní knihovny v  Machově 
nová knihovnice a byla to šťast-
ná volba. Knihovnice Blanka 
Kratochvílová, sama velká čte-
nářka, svou pravidelnou činností 
a vstřícností zvedla návštěvnost 
knihovny i počet čtenářů. O tom, 
že knihovna si už vydobyla své 
místo v  životě obce, svědčí i  to, 
že během pandemie nejen ne-
klesly výpůjčky, ale ony vzrostly.

Pravidelně si přijíždí do  po-
lické knihovny pro knížky do tzv. 
výměnných souborů, které půjčuje svým čtenářům. Jde o  knížky, 
které nakupujeme a  zpracováváme v  naší knihovně z  peněz obcí 
a  kraje a  jsou určeny pro obecní knihovny našeho obvodu, tedy 
Bezděkov, Českou Metuji, Machov, Suchý Důl, Velké Petrovice 
a Žďár nad Metují. Paní Blance gratulujeme, machovským čtenářům 
přejeme tak výbornou knihovnici a těšíme se na další spolupráci.

Půjčovní doba knihovny o Vánocích
čt 	 22. prosince 	 – 9:00 – 17:00
pá 	 23. prosince 	 – 9:00 – 16:00
so 	 24.prosince 	 – ne1. ledna – zavřeno
po 	 02. ledna 	 – 12:00 – 16:00

Další rok se přehoupl a  nás čeká jeho poslední dvanáctina. 
Přejme si vzájemně, ať čas adventu prožijeme s radostí a pokorou 
v srdci a připravíme se na vánoční svátky, které celý rok završí. A co 
do  nového roku… Poděkování – vám čtenářům a  návštěvníkům 
knihovny za návštěvu. A ty, kteří cestu do knihovny ještě nenašli, 
zveme na společná setkání v knihovně ať už s knihami nebo infor-
macemi, dokumenty, internetem nebo na kulturních a vzdělávacích 
akcích knihovny. Podrobné informace najdete na našich webových 
stránkách www.knihovna-police.cz.

Vaše knihovnice

KNIHOVNA
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PELLYHO DOMY INFORMUJÍ 
 

 

INFORMAČNÍ CENTRUM 
a KANCELÁŘ PELLYHO DOMŮ 

budou ve dnech 
29. 12. 2022 – 4. 1. 2023 

UZAVŘENY. 
 

 
ZÁPIS DO KURZU SPOLEČENSKÉHO  
TANCE A VÝCHOVY PRO MLÁDEŽ  
NA ROK 2023 
Pellyho domy vyhlašují zápis do kurzů spole-
čenského tance a výchovy pro mládež pro 
podzim 2023.  
Přihlášky jsou k dispozici v Informačním cen-
tru a na www.pellyhodomy.cz/cs/ke-stazeni 
 

 

Ve dnech 2. – 4. 1. 2023  
bude v Informačním centru  

probíhat inventura. 
LEDNOVÉ ČÍSLO POLICKÉHO MĚSÍČNÍKU  

u nás proto v prvních dnech nového 
roku nezakoupíte, k dispozici bude 

V TABÁKU NA NÁMĚSTÍ. 
Děkujeme za pochopení. 

 

 

PELLYHO DOMY  
 

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA 
do 22. 12. 2022  
/ Informační centrum 
Malá prodejní výstava výtvorů od tvůrců  
z regionu, např. drátkované a slaměné deko-
race a ozdoby, keramika, voňavé svíčky, 
sladké zdobené perníčky nebo adventní věnce 
a svícny. Přijďte si vybrat drobnosti nebo 
dárky, které jistě potěší Vás nebo Vaše blízké. 
 
Výstava je otevřena: pondělí - pátek  
8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, soboty 8:30 - 11:30 

 

KINO 
 

NEJVĚTŠÍ DAR 
Neděle 4. 12. 2022 od 18:00 hod. 
Nová česká pohádka. Premiéra: 1. 12. 2022.  
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští 
bohové a bohyně. Nejen na Valašsku dobře 
známý bůh Radegast, ale plno jiných – dob-
rých... i zlých, laskavých i hašteřivých, vese-
lých i vážných. To jsou hrdinové pohádky 
Největší dar. A kromě nich také svérázní 
obyvatelé malé valašské vísky. Jak to dopad-
ne, když se bohové začnou plést do života 
lidem a lidé do života bohům? Zvítězí More-
na, bohyně zimy, která na zemi přinese věčný 
led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, 
léta a podzimu? Dozví se nejvyšší bůh Svaro-
žic o Morenině řádění včas a vrátí koloběh 
čtyř ročních období do rovnováhy? To všech-
no jsou otázky, na které vám přinese odpověď 
pohádka Největší dar. Jedno vám ale prozra-
díme už teď! Ostatním bohům se nakonec 

podaří Morenu zastavit. Budou k tomu však 
potřebovat něco daleko silnějšího než svá 
kouzla. Pomůže jim jedna prostá valašská 
dívka, která má ten největší dar, na nějž ani 
Moreniny čáry nestačí!  
Pohádka. Česko, 2022.  
Vstupné: 120 Kč 
 

 
 

IL BOEMO 
Úterý 6. 12. 2022 od 19:00 hod 
Historický velkofilm je inspirovaný skutečným 
příběhem jednoho z nejvyhledávanějších 
hudebních skladatelů druhé poloviny  
18. století – Josefa Myslivečka. Zavede diváka 
do slunné Itálie, kde Mysliveček žil, tvořil, stal 
se legendou, ale také zemřel v zapomnění. 
Drama / Hudební / Historický / Životopisný. 
Česko / Itálie / Slovensko, 2022, 140 min. 
Vstupné: 110 Kč 

 
UKRADENÁ VZDUCHOLOĎ 
Neděle 11. 12. 2022 od 18:00 hod. 
Dobrodružný příběh pěti úplně obyčejných 
kluků, kteří se tak trochu náhodou ocitnou v 
neobyčejné situaci. Na pražském Výstavišti 
kluci využijí příležitosti letu vzducholodí 
zdarma a vyráží vstříc senzační vzduchopla-
vecké cestě. Majitel vzducholodi ale překroutí 
celou situaci a vzniká poprask. Novináři se 
honí za senzací ukradené vzducholodi, vážení 
pánové se pohoršují nad dětskou zločinností  
a rodiče dětí je jen těžko brání před přísným 
soudem. Majitel vzducholodi Findeys chce 
využít její zmizení k propagaci své firmy  
a podvodu s falešným nehořlavým plynem. 
Nicméně nehořlavý plyn není úžasný vynález 
pouze pro létající steampunkové stroje.  
 

 
 

O jeho ukořistění se snaží také jedna vojenská 
mocnost, která vysílá podlého agenta s vše-
možnými vychytávkami, aby se zmocnil vzor-
ce na nehořlavý plyn. Kluci chtějí obletět celý 
svět, ale vzducholoď havaruje na vzdáleném 
ostrově, kde na ně číhá nemalé nebezpečí. 
Díky pomoci kapitána Nema a odvážného 
novináře Ardana nakonec kluci všechny ná-
strahy překonají a vrátí se domů. Odvěký 

souboj nespoutaného mládí a přísného světa 
dospělých končí vítězně ve prospěch dětí. 
Rodinný / Dobrodružný / Fantasy / Historický. 
Československo, 1966, 88 min. Digitálně 
restaurováno, v kinech od 24. 11. 2022. 
Vstupné: 120 Kč 
 
KVÍK 
Čtvrtek 15. 12. 2022 od 18:00 hod. 
Devítiletou Babs čekají tyhle prázdniny hned 
dvě báječné věci. Nejdříve zjistí, že ten starý 
pán s velkým kufrem, který se znenadání 
objevil u nich doma, je její dědeček, o kterém 
nikdy neslyšela. A hlavně – děda Tuitjes jí dá k 
narozeninám roztomilé malé prasátko. Je-
nomže Kvík, jak se tenhle dáreček jmenuje, je 
přeci jenom čuník a Babs si ho může nechat 
jen pod podmínkou, že absolvuje výcvik  
s dalšími domácími mazlíčky. Vycvičit Kvíka 
není vůbec snadné, ale Babs je šťastná  
a prožívá s dědou a svým malým růžovým 
kamarádem báječné léto… dokud děda ne-
zmizí i s Kvíkem. A dokud se v dědově kufru 
nenajde přístroj na výrobu sekané. Má s tím 
snad něco společného blížící se soutěž  
o nejlepší klobásu? 
Animovaný. Nizozemsko / Belgie, 2022.  
72 min. 
Vstupné: 100 Kč 

 
PRINC MAMÁNEK 
Úterý 20. 12. 2022 od 18:00 hod. 
Princ Ludvík Otomar Karel XII. zrozený Vzne-
šený je velmi spjatý se svou milující mamin-
kou, královnou Ludmilou. Jenže Ludvík je 
princ už poněkud přerostlý, je mu 39 let. Bojí 
se skoro všeho, do ženění se nežene a většinu 
života se poflakuje po přepychovém zámku  
a přilehlých oborách. Moudrý král Radomil 
mu proto připraví nečekaný dárek – princ se 
jednoho rána probudí v lese v obyčejných 
šatech a v doprovodu drsného rytíře Hudro-
vala se má vydat do světa, aby poznal, co je 
život a snad konečně dospěl. Na velké dobro-
družné cestě ho čekají věci, o kterých zatím 
jen četl v knihách. Potká mocného čaroděje, 
zlé čarodějnice, ducha i samotnou paní 
Smrt... a možná najde i lásku svého života. Co 
na to všechno řekne maminka? A bude spo-
kojený otec král? 
Pohádka Česko, 2022, 101 min. 
Vstupné: 120 Kč 
 

KOLÁROVO DIVADLO                                                                                                                               
 

SLUHA DVOU PÁNŮ 
Sobota 3. 12. 2022 od 19:00 hod 
Účinkuje DS Vrchlický Jaroměř. 
Slavná komedie, která vychází ze situačního 
mistrovství komedie dell’arte, současně pro-
zrazuje autorovu schopnost napsat jiskrné, 
životné postavy. Vychytralý sluha Truffaldino 
přesvědčí sám sebe, že je schopný sloužit 
dvěma pánům současně. Ale vstupuje do 
vypjaté situace proměn, kdy se milenci hledají 
a míjejí, totožnost se skrývá i odkrývá, svatby 
se připravují a vzápětí ruší. Láska a přátelství 
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jsou podrobovány zkouškám. Zmatky a nedo-
rozumění se vrší a zauzlují s vydatným přispě-
ním právě Truffaldina, který se situace snaží 
řešit, ale přitom si nezapomíná přihřívat svoji 
soukromou polívčičku… 
Délka představení: 150 min vč. přestávky. 
Vstupenky na původní termín 4. 11. 2022 
zůstávají v platnosti. 
Vstupné:  
100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 

 
VÁNOČNÍ KONCERT 
Středa 7. 12. 2022 v 18:00 hod. 
Koncert žáků ZUŠ Police nad Metují. 
Vstupné: 100 Kč 
 
VÁNOCE MALÝCH ZPĚVÁČKŮ 
Pondělí 19. 12. 2022 v 18:00 hod. 
Druhý sváteční koncert žáků polické ZUŠ. 
Vstupné: 100 Kč 
 

OSTATNÍ AKCE 
 

ADVENTNÍ TRH 
Sobota 3. 12. 2022  
/ Masarykovo náměstí 
Konání trhu bude spojeno s dopravními ome-
zeními v centru města. 
 
POLICE ZPÍVÁ KOLEDY 
Pondělí 12. 12. 2022 od 18:00 hod.  
/ Masarykovo náměstí  
Spolu s DamTriem se na vás po covidové 
pauze těšíme na polickém náměstí. Přijďte si 
společně zazpívat koledy.  
V prodeji budou teplé nápoje. 
 
PŘEDVÁNOČNÍ VYTRUBOVÁNÍ 
Pátek 23. 12. 2022 od 18:00 hod.  
/ Masarykovo náměstí  
Tradiční předvánoční vytrubování žesťového 
oddělení žáků ZUŠ Police nad Metují, spojené 
se slavnostním předáním Betlémského světla 
polickými skauty. V prodeji bude Ostrostře-
lecký svařák a teplé nápoje.  
 

PŘIPRAVUJEME  
 

Dan Polman - "ULTRAPAKO"  
Zveme Vás na přednášku cyklisty, extrémního 
sportovce a spisovatele Dana Polmana. Tento 
sportovec z Nové Paky se svým teamem - 
partou kamarádů - objíždí po celém světě 
extrémní vícedenní závody na silničním kole  
a porovnává síly s těmi nejlepšími. Dan je 
držitelem českého rekordu ve 24 hodinovce 
na kole, při které ujel neuvěřitelných 911 km.  
Přednáška se bude konat 25.1.2023 od 18:00 
hod na sále v Pellyho domech v Polici nad 
Metují.  
Těšit se můžete nejen na humorné vyprávění 
a dokumentární film o závodu Race across 
America, neboli 5000 km přes Ameriku za 11 
dní, ale také na povídání o jeho začátcích se 
závoděním a zkušenostech na dalších akcích, 

které tento borec absolvoval. Začínal u závo-
dů na 24 hodin a postupně se vypracoval až 
na vícedenní závody s ohromnou porcí uje-
tých kilometrů. Například North Cape – Tarifa 
– přejezd Evropy od severu k jihu (7370 km) 
bez podpory.  
Po přednášce proběhne beseda s Danem  
a budete mít možnost si také zakoupit Dano-
vy knihy a další produkty. Drobné občerstvení 
zajištěno. 
 

 
 

Po přednášce proběhne beseda s Danem  
a budete mít možnost si také zakoupit Dano-
vy knihy a další produkty. Drobné občerstvení 
zajištěno. Prodej vstupenek bude probíhat od 
1.12 2022, na www.pellyhodomy.cz  
a v Informačních centrech (Police nad Metují, 
Hronov, Náchod). Cena za vstupenku v před-
prodeji 100 Kč, cena na místě 150 Kč.  
Těšíme se i na rodiny s dětmi - mládeži pří-
stupno. 

Pavel „Pája“ Jirásek a kolektiv Pellyho domů 
 
HARRY POTTER – KOUZLA Z BRADAVIC 
Čtvrtek 19. 1. 2023 od 18:00 hod  
/ Kolárovo divadlo 
Kouzelnické představení přináší dětem atrak-
tivní a veselé čarování z Bradavické školy, 
kde se setkají se samotným Harry Potterem, 
profesorem Brumbálem, lady McGonagallo-
vou, skřítkem Dobbym, sovou Hedvikou 
a budou si moci vyslechnout rozhodnutí 
Moudrého klobouku. Děti také budou moci 
Harry Potterovi pomáhat při čarování a zažijí 
přitom spousty legrace.  
Vstupenky v prodeji od 1. 12. 2022. 
Vstupné: 90 Kč v předprodeji, na místě 120 Kč 
 

POSLEDNÍ LET 
Pátek 3. 2. 2023 od 19:00 hod.  
/ Kolárovo divadlo 
Účinkuje Divadelní spolek Divadlo Broumov.  
V letadle se může přihodit cokoliv. A pokud 
má první pilot zrovna zdravotní potíže, druhý 
pilot je mimo hru, mladší letuška neví, co se 
děje a ta starší má naopak plno důvodů mstít 

se všem okolo, nebude na tomto letu o pro-
blémy nouze. A aby nešlo i o život, nezbyde 
nevinným cestujícím, než se do toho vlo-
žit…. Vtipná komedie francouzského autora, 
mistra konverzační komedie, po jejímž zhléd-
nutí si rozmyslíte, zda na dovolenou poletíte 
se společností Hexagon Air. 
Délka představení: 115 min, bez přestávky. 
Vstupenky v prodeji od 1. 12. 2022. 
Vstupné:  
100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě 
 

VÁŠNIVOST, THRILLER  
Pondělí 13. 2. 2023 od 19:00 hod. 
/ Kolárovo divadlo 
Divadlo Verze Praha. 
Žena se vrací domů z výletu o dva dny dříve. 
Hledá svého manžela, ale dům je prázdný. 
Volá mu, kde je, a on jí tvrdí, že je doma, dívá 
se na televizi a trochu si čte… Řetězec faleš-
ných stop a nedorozumění se začíná prodlu-
žovat a zašmodrchávat… Skvěle napsaná hra 
sklidila po svém uvedení nadšené kritiky, 
které vyzdvihly např. „velké emoce a málo 
vět“, fakt, že „divák má permanentně faleš-
nou stopu“ i že jde o „inteligentní psycho-
thriller“. 
Velmi napínavá hořká komedie plná překvapi-
vých zvratů a konfliktů, jež se odehrávají na 
půdorysu komorního dramatu. 
Hrají: Linda Rybová, Jana Janěková ml., David 
Matásek a Jan Holík 
Vstupenky v prodeji od 1. 12. 2022. 
Vstupné:  
490 Kč v předprodeji / 590 Kč na místě 
 

 
 

BAREVŇÁCI – KARNEVAL 
Sobota 26. 2. 2023 od 15:00 hod.  
/ sál Pellyho domů 
Tři hodiny skvělé zábavy a soutěží. Těšíme se 
na všechny malé i velké. 
 

LEŽ … aneb KOMEDIE O PRAVDĚ 
Úterý 7. 3. 2023 od 19:00 hod.  
/ Kolárovo divadlo 
Divadlo Verze Praha. 
Hra o tom, zda je možné ve vztazích lhát. Kde 
končí ohleduplnost a začíná lež. A zda lze  
s absolutní pravdou ve vztahu obchodovat. 
Hrají: Petra Špalková, Petr Lněnička, Eva 
Kodešová / Gabriela Mikulková, Jan Dolanský  
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Vstupenky v prodeji od 1. 12. 2022. 
Vstupné:  
490 Kč v předprodeji / 590 Kč na místě 
 

INFORMAČNÍ CENTRUM 
 

I když to venku nevypadá, zima již klepe na 
dveře a Vánoce se neodvratně blíží. Proto 
jsme pro vás letos již dříve zpřístupnili Vánoč-
ní prodejní výstavu a připravili spoustu novi-
nek. Můžete si vybírat z nepřeberného množ-
ství výrobků od místních tvůrců a nasát vá-
noční atmosféru. K zakoupení máme napří-
klad krásné ozdoby, voňavé svíčky, perníčky, 
vánoční skřítky a spoustu dalších. 
 

NOVINKY V PRODEJI 
SUCHÝ DŮL A SLAVNÝ 
Kniha od Evy Koudelkové a kolektivu, která 
popisuje historii i současnost obou obcí. 
Prodejní cena 699 Kč. 
 

 
 
VÁNOČNÍ POHLEDNICE s motivem polického 
náměstí a kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
prodejní cena 6 Kč.  

 
 

Mýdlová minipřání od Mýdla Amálka 
s různými vánočními motivy, prodejní cena 39 
Kč. 
MAGNETY s novými motivy Police nad Metují 
a Policka, prodejní cena 29 Kč. 
Lžičky a náušnice FIMO s vánočními motivy, 
prodejní cena lžiček 110 Kč, náušnice 60 Kč. 
 
PROVOZNÍ DOBA INFORMAČNÍHO CENTRA 
prosinec 2022 
Pondělí – pátek:  8.30 – 11.30 a 12.00 – 16.00 
Sobota:         8.30 – 11.30 
Polední přestávka: 11:30 – 12:00 
 

Pátek 23. 12.   8:30 – 11:30 a 12:00 – 14:00 
24. – 26. 12.   ZAVŘENO 
Úterý 27. 12.  8:30 – 11:30 a 12:00 – 16:00 
Středa  28. 12. 8:30 – 11:30 
29. – 31. 12.   ZAVŘENO 
2. – 4. 1. 2023  INVENTURA, ZAVŘENO 

 

sobota 14. ledna 2023 ve 20 hodin

Zastupitelstvo 
a Úřad městyse Machov

−  vstupné 100 Kč včetně místenky v předprodeji, 150 Kč na místě
−  předprodej místenek na Úřadu městyse Machov 
     od 12. prosince 2022 v úředních hodinách (Po, ST: 8–12, 13–17)

− mládeži do 16 let nepřístupno
− bohatá tombola 
− ZDARMA! odvoz po skončení plesu do Police n. M. a Hronova

K tanci a příjemnému posezení při taneční muzice zvou pořadatelé
Hlavní sponzoři: Generali Česká pojišťovna - Jan Koláčný, ERV Jaroměř, P. I. B. & Partners s. r. o. Náchod, CDS Náchod

− k tanci a poslechu Vám zahraje 
  kapela REFLEX z Hronova pod 
  vedením Petra Lokvence
− taneční vystoupení: taneční klub 
  Calypso z Prahy (americké country, 
  clogging step...)
− teplá kuchyně − zajišťuje restaurace 
  Obecní dům Machov

VÁS ZVOU NA

13. MACHOVSKÝ

PLES
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MUZEUM PAPÍROVÝCH 
MODELŮ 

Muzeum papírových modelů, 
Tyršova 341, 549 54 

Police nad Metují. 
Web: www.MPMPM.cz 

E-mail: Info@MPMPM.cz
Mobil: 777 828 657

Telefon: (+420) 498 100 910 

PROSINEC 2022
Otevřeno: 

Pondělí, čtvrtek, pátek: 
11:00-17:00 

Víkendy, svátky, prázdniny: 
9:00-17:00 

Úterý, středa: ZAVŘENO!!! 

!!!KAŽDÝ NÁVŠTĚVNÍK JE 
POVINEN DODRŽOVAT 

AKTUÁLNÍ NAŘÍZENÍ VLÁDY!!! 

VOLNÝ VSTUP 
DO MUZEA 

Pondělí 5. prosince 
11:00-17:00 

Tradičně každé první pondělí mimo 
prázdniny je vstup do Muzea zdarma pro 
všechny návštěvníky.  

I v prosinci budou dveře během prvního 
pondělí v měsíci otevřeny pro všechny, kteří 
mají zájem. Nabízíme možnost prohlédnout 
si výstavu Albatros – legenda pokračuje 
a k tomu expozici Muzea. A stále platí, 
že Muzeum papírových modelů v Polici 
nad Metují je jedinou institucí svého 
druhu na světě! 

MODELÁŘSKÝ 
KROUŽEK 

Každý čtvrtek 
od 15 do 17 hodin 

Každý čtvrtek se scházíme v Muzeu 
papírových modelů. Kroužek vede Luboš 
Matěna, který je už uznávaným modelářem 
a majitelem několika medailí a pohárů ze 
soutěží. Mezi nimi vynikají tituly druhého 
vicemistra Polska a vicemistra České 
republiky. 

Práce modláře pomáhá s vývojem 
prostorové orientace a tréninkem jemné 
motoriky. Navíc přináší spoustu zábavy  
a nových informací, když se děti 
dozvídají vše o skutečné předloze modelu. 

Cena za kroužek: 
Pololetní: 400,- Kč  
(cena za druhé dítě 250,- Kč) 
Roční: 800,- Kč  
(cena za druhé dítě 500,- Kč) 
Jednorázová: 30,- Kč 
Nemusíte se hned zavázat, že budete 
chodit celý rok. Stačí přijít a jednou 
dvakrát si to odzkoušet. 
Modelářský kroužek podporuje firma 
Betexa. 

VÝSTAVY V MUZEU 
ALBATROS – legenda 

pokračuje 
Výstava papírových modelů 

Muzeum papírových modelů 
Další z krátkodobých výstav v Muzeu 
papírových modelů. Tentokrát se 
zastavíme u produkce vydavatelství 
Albatros. To bylo v osmdesátých a na 
začátku devadesátých let druhým 
největším vydavatelem papírových 
vystřihovánek – hned po časopisu ABC.  
A mezi spolupracovníky Albatrosu 
se objevují známá jména „papírácké“ 
scény: 

Richard Vyškovský, Ladislav Badalec nebo 
dvoji Václav Šorel a František Kobík, známá 
pod zkratkou ŠoK. Ale kromě osvědčených 
jmen známých z „ábíčka“ vydával Albatros  
i vystřihovánky dalších autorů| - za všechny 
jmenujme třeba novoměstského výtvarníka 
Vladimíra Rocmana nebo grafika Pavla 
Sivka, který je třeba také autorem poštovní 
známky „Evropa 2015 – Hračky (stavebnice 
Merkur)“. 

Nakladatelství Albatros navázalo na Státní 
nakladatelství dětské knihy (SNDK) a začalo 
v edici Plastické vystřihovánky vydávat 
papírové modely. (I v tomto směru navázalo 
na vydavatelskou činnost SNDK.)  

Cizojazyčná vydání propagační vystřihovánky 
„Pták Albatros“ 

Tím úplně prvním, který vyšel pod hlavičkou 
Albatrosu, byly plastické vystřihovánky 
s názvem „Velká pacifická“ od Jaromíra 
Svobody. Zajímavostí této vystřihovánky je, 
byla původně určena ještě pro SNDK  
a existuje grafický návrh přebalu ještě pod 
touto hlavičkou, ač fyzicky vyšla už pod 
Albatrosem. A návrh vydání v SNDK je 
v angličtině… 
Tuto a mnoho jiných zajímavostí můžete 
vidět na výstavě Albatros – legenda 
pokračuje. 
Albatros se zasloužil i za to, že mnoho 
českých vystřihovánek vyšlo v cizojazyčné 
mutaci, a tak bylo možno se s našimi 
vystřihovánkami setkat na trzích jak v USA, 
Velké Británii, Nizozemí, Japonsku či 
tehdejším „západním“ Německu, tak  
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i v tehdejším SSSR, „východním“ Německu, 
Polsku nebo třeba na Kubě. 
 

 
Great western / Velká pacifická; vlevo návrh 

vydání v SNDK, vpravo vydání v Albatrosu 
 

V katalogu k výstavě napsal Michal Erben: 
„Katalog Plastických vystřihovánek Albatros 
čítá více než 150 vystřihovacích titulů, které 
tvořily barvité spektrum vystřihovánek 
určených dětem, do mateřských škol  
a školních družin, ale i náročnějších modelů. 
Na 70 autorů, kreslířů a konstruktérů je 
podepsáno pod vystřihovacími výtisky 
Albatros – a to nepočítáme básníky  
a literáty, kteří doprovázeli svými veselými 
verši a texty vystřihovánky určené těm 
nejmenším. 
Plastické vystřihovánky Albatros se díky 
svému kvalitnímu zpracování a někdejší 
běžné dostupnosti dostaly do širokého 
povědomí československé veřejnosti. Mezi 
modeláři patří mezi cenný artikl, jsou známy 
nejen u nás, ale i v zahraničí – děti jsou 
stejně hravé na celém světě. Svůj podíl na 
tom má vedle jejich obsahu určitě i fakt, že 
vycházely v dobách dětství větši-
ny modelářů, a jsou tak pro ně nostalgickou 
vzpomínkou. 
 

 
Několik zahraničních vydání 

„Plastických vystřihovánek 
 

Věříme, že naše výstava připomene Vám, 
návštěvníkům, nejen historii těchto 
nádherných vystřihovánek, ale vrátí Vás do 
vlastní bezstarostné dětské minulosti, do 
krásných vzpomínek.“ 
Produkce Albatros zahrnovala širokou škálu 
modelů – od modelů architektury např.  
R. Vyškovského, přes neuvěřitelně 
propracovanou raketu Sojuz 28 včetně 
dvojice kosmonautů Remek – Gobarev, 
k vesmírné technice dvojice ŠOK. Ale 
těžištěm plastických vystřihovánek 
v Albatrosu byli papírové modely pro 
nemenší a malé děti. Tak vznikla celá řady 
krásných jednoduchých modelů: Dlouhý, 
široký a bystrozraký; Domeček pro 
panenky; Kašpárek a čert; Pajduláci nebo 
Veselý den se zvířátky… Jako kdyby chtělo 
nakladatelství vyplnit díru na trhu, která 
zůstávala i v konkurenci časopisu ABC. 
Ovšem je jedno jak to bylo: podstatné je, že 
nakladatelství Albatros vydalo spoustu 

krásných, a ještě krásnějších vystři-
hovánek a jejich pestrost je jasně čitelná i v 
expozici v Muzeu papírových modelů, 
která je ovšem pouze drobným, leč 
reprezentativním průřezem plastických 
vystřihovánek a jejich předchůdců 
z nakladatelství SNDK. 
 

 
Vladimír Rocman: Bubeníček a Slon, 

vydání ve španělštině určené pro Kubu 
 

 
Novoměstský výtvarník Vladimír Rocman 

zanechal v nakladatelství Albatros 
nesmazatelnou stopu 

 

K výstavě vyšel katalog, který je možné si 
zakoupit na pokladně Muzea. Výstava 
potrvá do konce února 2023.Otevřeno 
v rámci otevírací doby Muzea papírových 
modelů. 
 

 

VÝSTAVA V ZELENÉM 
DOMEČKU 

KVÍČEROVSKÁ SIRKA 
Vernisáž ve čtvrtek 1. 12. 

od 16 hodin 
Výstava soutěžních prací dětských 

tvůrců  
Zelený domeček 

Otevřeno podle otevírací doby 
Muzea papírových modelů 

Jako každý rok, i letos ke konci roku 
proběhne výstava dětských prací ze soutěže 
Kvíčerovská sirka, kterou pořádá Klub 
sběratelů Policka s podporou města Police 
nad Metují a Muzea papírových modelů. 
V letošním roce nebylo vypsáno žádné téma, 
takže soutěžící měli volnou ruku při výběru 
tématu. A opět vznikla celá řada krásných 
dětských výtvarných prací.  
 

 
Kvíčerovské Vánoce, 

obrázek Gabriely Maršíkové, který vloni  získal 
Cenu Klubu sběratelů Policka 

 

Organizaci Kvíčerovské sirky si za Klub 
sběratelů Policka vzal na starosti opět pan 
Milan Košťál. Komice, která vybírala nejlepší 
práce v jednotlivých kategoriích zasedla ve 
složení: Iveta Osobová, Miroslav Šimek  
a Miroslav Šolc. Jejich práce byla věru nebyla 
snadná, ale členové se s těžkým úkolem 
popasovali objektivně a s citem. 
Koneckonců, můžete přijít posoudit sami. 
Výsledky soutěže Vám přineseme 
v následujícím čísle Polického měsíčníku. 
Výstava potrvá do 2. 1. 2023. 
Vstupné dobrovolné. 
Otevřeno podle otevírací doby Muzea 
papírových modelů. 
 

PROMÍTEJ I TY! 
Hon za utopií 
Filmová projekce 

2. prosince od 19 hodin 
Zelený domeček 

Přestože režisér Mo, jeho žena a jejich tři 
děti žijí svůj skandinávský sen na odlehlé 
farmě kdesi v Norsku, trápí je uhlíková stopa 
jejich blahobytu. Klimatická úzkost je 
vyprovokuje hledat udržitelnější způsob 
života. Opouští idylický domov a stěhují se 
do „Permatopie“ – zbrusu nové, soběstačné 
organické farmy v Dánsku… 
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Režisér filmu se zamýšlí nad tím, zda je 
„přesazení“ jejich života tím pravým 
řešením, zda se pětice tvrdohlavých 
individualistů dokáže aklimatizovat a najít 
to, co hledají? 
 

 
 

V rámci projektu „Promítej i Ty“ pořádá 
Jeden svět, Muzeum papírových modelů  
a Julinka z. s. s podporou města Police nad 
Metují. 
Vstup zdarma. 
Po skončení filmu proběhne beseda. 
 

NERATOVICKÝ PAPÍR 2022 
Modelářská soutěž 

Neratovice, 18. a 19. 11. 2022 
Poslední modelářská soutěž v rámci 
Papírové ligy se tradičně koná 
v Neratovicích. 
I letos jsme na soutěži mohli obdivovat 
úžasné modely a kochat se kláním toho 
nejlepšího, co česká a polská modelářská 
scéna aktuálně nabízí. 
Soutěže Papírové ligy pořádá Centrum 
papírového modelářství a Muzeum 
papírových modelů samozřejmě všechny 
soutěže podporuje. 
 

 
 

Všem modelářům přejeme, aby je zápal 
neopouštěl a aby si našli vždycky čas pro 
tvoření a svou modelářskou práci, která 
dokáže udělat spoustu radosti. 
A samozřejmě všechny zveme na prohlídku 
expozice Muzea papírových modelů. A toto 
pozvání se netýká pouze modelářů, ale 
všech, kteří se kdy dotkli papírových modelů 

nebo „jen“ hledají unikátní  
a nečekané zážitky. 
 

PŘEDVÁNOČNÍ 
TVOŘENÍ V MUZEU 

PRO ŠKOLNÍ SKUPINY 
I v letošním roce pořádá Muzeum 
papírových modelů Předvánoční tvoření 
pro školní i mimoškolní skupiny. 
V letošním roce jsme rozšířili nabídku: 
kromě malování vánočních koulí a výroby 
vánoční ozdoby ze skleněných perel jsme 
nabídli ještě výrobu vánoční ozdobu ze 
slámy. 
A stejně jako v loňském roce hlásíme už 
v polovině listopadu: MÁME PLNĚ 
OBSAZENO! Skutečně se k nám už nevejde 
ani jedna jediná skupinka. 
 

 
 

Jsme velice rádi, že tato akce se usadila 
v kalendářích učitelů škol a vedoucích 
kroužků, kteří opakovaně chodí do Muzea, 
aby společně s námi rozdávali radost a děti 
si mohly odnést unikátní vánoční ozdobu, 
kterou nikde jinde neseženou a kterou 
nikdo jiný nemá a nemůže mít. 
Předvánoční tvoření finančně podporuje 
Královéhradecký kraj. 
Muzeum papírových modelů ho realizuje 
s podporou DUV – vánoční ozdoby Dvůr 
Králové nad Labem a Rautis Poniklí. 
 

ŠTĚDRÝ DEN 
V MUZEU 
24. 12. 2021 
10:00-15:00 

VSTUP ZDARMA 
Tradičně nebudou zavřené dveře Muzea 
papírových modelů ani na Štědrý den. 
Přijďte si užít jedinečnou atmosféru 
nejkrásnějších svátků roku do vánočně 
oděného muzea. 
 

 

A můžete si tímto zkrátit čekání na Ježíška.  
A k tomu všemu ještě nabízíme jedinečnou 
možnost, kdy si můžete v Muzeu koupit 
doslova na poslední chvíli ještě nějaký ten 
vánoční dárek!  
V expozici bude pro všechny připraveno 
vánoční tvoření a návštěvu Muzea můžete 
spojit s prohlídkou výstavy Kvíčerovská 
sirka v Zeleném domečku. 
 

PAPÍROVÉ VÁNOCE 
V MUZEU 

Prosinec obecně a Vánoce zvlášť jsou dobou 
setkávání se. Přichází čas i na návštěvy 
vzdálenějších příbuzných a známých. 
 

 
 

Muzeum papírových modelů bude mít po 
dobu Vánočních svátků otevřeno a je 
skvělým místem, kam se můžete se svými 
přáteli vydat. 
 

 
 

A po celou dobu bude přímo v expozici 
připravena interaktivní dílnička pro malé  
i větší návštěvníky. 
Přijďte se během Vánočních svátků a po 
v prázdninových dnech po nich podívat, co 
vše lze vymodelovat a slepit z papíru.  
A přijďte okusit úžasnou Vánoční atmosféru 
v unikátním Muzeu papírových modelů. 
Třeba jen proto, že druhé takové prostě 
nejen v České republice, ale ani v Evropě 
nenajdete. 
 
OTEVÍRACÍ DOBA MUZEA 

PAPÍROVÝCH MODELŮ 
BĚHEM VÁNOČNÍCH 

PRÁZDNIN 
22. a 23. 12. ……  09:00-17:00 
24. 12. ……….……  10:00-15:00 
25. 12. ………….…  ZAVŘENO 
26. – 31. 12. ….…  09:00-17:00 
1. 1. ……………...…  ZAVŘENO 
2. 1. ……………...…  09:00 – 17:00 
 
 

Za MPM Pavel Frydrych 
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Muzeum stavebnice Merkur 
Blíží se nejkrásnější svátky roku 

a  Muzeum stavebnice Merkur připravuje 
dárek pro návštěvníky a  všechny zájem-
ce. Na  prosinec jsme připravili několik 
nabídek.

Mikulášské tvoření
Ještě před Vánoci, přesně 6. prosince, se 

na ulicích českých měst objeví známá troji-
ce: Svatý Mikuláš, čert a anděl. K nim samo-
zřejmě patří rozzářené dětské oči, básničky 
a trocha strachu.

Muzeum stavebnice Merkur připravi-
lo pro školní skupiny Mikulášské tvoře-
ní. To bude probíhat od  začátku prosince 
do Vánočních prázdnin. Nabízíme možnost 
vyrobit si ze stavebnice Merkur krásný 
dárek: postavičku čerta, Mikuláše nebo 
anděla.

Cena Mikulášského tvoření je 50,- Kč 
za osobu a jednu figurku.

Objednávat se můžete na fb Muzea sta-
vebnice Merkur, nebo u  lektorky Martiny 
Frydrychové na tel. 737 583 144. Počet sku-
pin je omezený.

Mikulášské tvoření pro veřejnost
Muzeum stavebnice Merkur nezapomí-

ná ani na  širokou veřejnost. I pro všechny 
příchozí je připravena Mikulášská dílna. Ta 

proběhne v sobotu 3. prosince a začínáme 
ve 13 hodin.

Poplatek za dílnu je 50,- Kč. Cena zahr-
nuje práci lektorky a materiál potřebný pro 
výrobu postavičky. V  ceně není zahrnuto 
vstupné do Muzea stavebnice Merkur!

Andělské tvoření pro veřejnost
Po čertech a Mikuláši, po Vánocích při-

chází doba klidu u domácího krbu. A co si 
takhle zpestřit jeden den Vánočních prázd-
nin s dětmi a vydat se do Muzea stavebnice 
Merkur. Přesně na  polovinu orázdnin na-
bízíme pro veřejnost Andělksou dílnu. Jak 
samotný název napovídá, budete si moci 

z  Muzea odnést vlastnoručně sestaveného 
anděla z Merkur!

Andělské tvoření proběhne 28. prosince 
od  13 hodin. Poplatek je 50,- kč za  osobu. 
Cena zahrnuje práci lektorky a  materiál po-
třebný pro výrobu postavičky. V ceně není za-
hrnuto vstupné do Muzea stavebnice Merkur!
Otevírací doma Muzea stavebnice 
Merkur během Vánočních prázdnin:
22. a 23. 12.	 09:00 - 17:00
24. 12.		  10:00 -15:00
25. 12. 		  ZAVŘENO
26. – 31. 12.	 09:00 - 17:00
1. 1. 		  ZAVŘENO

2. 1.		
0 9 : 0 0 
- 17:00

Muzeum 
staveb-

nice 
Merkur
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MUZEUM NÁCHODSKA  
POLICE NAD METUJÍ - prosinec 2022

Z muzejního depozitáře
Herbář z roku 1906

Před více než sto lety vznikl Herbář, jehož tvorbě věnoval Jindřich Hladík 
několik let. Herbář je svázaný v deskách, kde je volně vloženo 247 listů s na-
lepenými rostlinkami. U každé rostliny je latinský název, český název, datum 
a  místo nalezení. Součástí herbáře je také klíč k  určování rostlin, konkrétně 
Klíč k určování našich nejrozšířenějších rostlin jevnosnubných planě rostoucích 
i pěstovaných z roku 1902.

Herbář věnoval muzeu Dipl. Ing. Václav Kašpar, který jej zakoupil na po-
čátku 90. let. v Jaroměři. Pan Kašpar je vystudovaný chemik, žijící s manželkou 
v Německu. Rád navštěvuje rodinu v Hejtmánkovicích na Broumovsku. Jak sám 
uvádí, s herbáři nemá žádné zkušenosti, a proto si přál, aby tento zachovalý 
herbář měl své místo v historické instituci. 

K  tomu, jak takový herbář číst, slouží výše zmiňovaný Klíč. Pan Hladík 
upozorňuje, že Klíč v menší oddělené formě sešitu je vhodnější pro botanické 
vycházky, než kdyby byl připojen k učebnici. Klíč je sestaven tak, aby naváděl 
žáky k analytickému určování rostlin, zejména k určení čeledí a rodů rostlin. 
Klíč se musí neustále přepracovávat, neboť za posledních dvacet let zazname-
nali botanici v naší přírodě přes dvě stovky nově zavlečených nebo zplanělých 
rostlin. I když se tedy může zdát, že se příroda obecně moc nemění a rostliny, 
které znaly naše babičky, nacházíme také my, není tomu tak. Herbář tedy do-
kumentuje vývoj přírody.

A jak naložit s utrhnutou rostlinou, kterou nalezneme v přírodě? Rostlina 
by se měla uložit do  navlhčeného igelitového sáčku do  lednice a  nejpozději 
do  týdne zpracovat do  herbáře. V  domácích podmínkách se rostlina vkládá 
mezi dvě vrstvy savých papírů, zatíží a poté vylisuje. Když se savé papíry vymě-
ňují vícekrát denně, zůstane pak vzorek krásně barevný. Odborníci pracují ji-
ným způsobem, suší rostliny v sušičce, díky níž jsou připraveny zhruba za osm 
hodin do herbáře. Déle to trvá u sukulentů, které obsahují velké množství vody, 
například pampeliška. Po  vylisování přidají k  rostlině etiketu se základními 

údaji.
Aby tato práce nezůstala zapo-

menuta v  depozitáři, naši pracov-
níci knihovního oddělení se chystají 
vytvořit barevnou kopii na 3D ske-
neru, která by mohla posloužit stu-
dentům jako inspirace a mohli sami 
do tohoto historického herbáře na-
hlédnout. Herbář je zařazen do kul-
turně-historické sbírky, konkrétně 
do fondu školství a zaslouží si péči 
našich konzervátorů.

Mgr. Eliška Borůvková
Muzeum Náchodska

Stálé expozice muzea
Stálé expozice muzea v  Polici nad Metují budou v  prosinci zavřené. 

Organizované výpravy si mohou objednávat prohlídky telefonicky na  čísle 
775 393 608, nebo na e-mailu vecerova@muzeumnachodska.cz.

Výstavy - Kouzlo vánočního stromečku
Kouzlo Vánoc vás přivítá ve Staré škole Dřevěnce v Polici nad Metují, v níž 

budou k vidění různě ozdobené vánoční stromky. Vernisáž výstavy proběhne 
14. prosince od 16:00. Výstavu je pak možné od 15. do 31. prosince 2022 den-
ně kromě pondělí 9.30-12.00 a 13.00-16.00. Od 26. do 31. prosince je otevře-
no nepřetržitě včetně pondělí. Upozorňujeme návštěvníky, že na Štědrý den  
(24. prosince) a na Boží hod vánoční (25. prosince) bude zavřeno.

Akce - Advent v Dřevěnce
Muzeum Náchodska a Cech panen rukodělných zvou na prodejní vánoční 

výstavu do Staré školy Dřevěnky v Polici nad Metují. Součástí programu bude 
také vystoupení machovského spolku Zpívánky. Akce proběhne 17. prosince 
od 9.00 do 15.00.

KULTURA  

Léčivé včelí
produkty

 
med, propolis, pyl, včelí vzduch, včelí jed

8. 12. 2022 v 18 hod
Knihovna města Police nad Metují

 
 
 

Jak můžeme včelí produkty využít pro podporu svého zdraví? Víte, že
med a včelí vzduch snižuje krevní tlak? Dokážeme se zbavit
bronchitidy bez chemických léků?  Mohou včelí produkty pomoci
zbavit se úzkosti? Můžeme se pomocí včel naučit relaxovat?

Přednáška | Vstupné: zdarma
   

Přednáší Mgr. Šárka Vávrová

 

Tříkrálový koncert
Oblastní charita Červený Kostelec srdečně zve 

na  Tříkrálový koncert, který se uskuteční v  kostele  
Sv. Jakuba Většího v neděli 8. 1. 2023 v 17 hodin. Účinkují 
Komorní orchestr Slávy Vorlové a dětský pěvecký sbor 
Canto ZUŠ Náchod se svými sólisty. Vstupné dobrovolné.
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PŘEDVÁNOČNÍ DÍLNY 
PRO VEŘEJNOST

Každoročně pořádá Muzeum papíro-
vých modelů Předvánoční dílny pro škol-
ní skupiny. A  poslední dva roky jsme se 
rozhodli, že stejnou možnost nabídneme 
i veřejnosti.

Dva prosincové víkendy jsme v  Muzeu 
vyčlenili pro tvoření určené široké 
veřejnosti.

Sobota 10. prosince 2022
Začínáme v 15 hodin.

Zdobení skleněných vánočních ozdob. 
Tradiční dílna, kterou Muzeum pro škol-
ní skupiny pořádá už více jak 5 let a která 
se stala „vlajkovou lodí“ Předvánočního 
tvoření. 

Dílna je připravena ve spolupráci s fir-
mou DUV – Družstvo Dvůr Králové nad 
Labem ruční výroba Vánočních ozdob. 
Vyzkoušíte si tradiční techniku zdobení 
ručně vyfouklých skleněných vánočních 
kouliček. Připraveny budou barvy a posypy, 
kouličky se ozdobí dle své fantazie. Hotovou 
ozdobu si odnesete v dárkové krabičce.

Pořádá Muzeum papírových modelů.
Cena za  dílnu je 50,- Kč za  osobu 

a ozdobu.

Sobota 17. prosince 2022
Začínáme v 15 hodin.

České Vánoce.
Výrova ozdob ze slámy – tradiční a pra-

stará technika našich prababiček a  jejich 
prababiček. Sláma byla všude na  venkově 
k dostání a lze z ní doslova čarovat.

Připraveny budou slámová stébla a vše 
potřebné k tomu, abyste si mohli domů od-
nést jedinečnou slámovou ozdobu.

V  rámci Projektového dne pořádá MC 
MaMiNa.

Vstup zdarma. 	 MPM

Benefiční koncert 
Ivo Kahánka

Srdečně zveme na  klavírní koncert 
jednoho z  nejlepších českých klavíris-
tů, Ivo Kahánka. 
Kdy: 	 6. prosince 2022 od 19:00
Kde: 	 Divadlo J. K. Tyla 
	 v Červeném Kostelci
Vstupné:	Dospělí: 300 Kč
	 Děti, studenti, senioři: 100 Kč

Předprodej vstupenek naleznete 
na stránkách Městského kulturní stře-
diska Červený Kostelec.

100 % výtěžku bude využito v sou-
ladu s účelem veřejné sbírky oznámené 
Krajskému úřadu v Hradci Králové pod 
č. j. 3344/VZ/2015-9

KULTURA  

Zveme vás na povídání a promítání
v penzionu Majka na Slavném v pátek dne 6. ledna 2023 od 19 hodin.
Prvním tématem bude uplynulé kulaté výročí 
tragického zemětřesení v Peru v roce 1970 a 
výstup na horu Huascarán v roce 1995. Z 
dostupných zdrojů a původní dokumentace 
výstupu(foto, video) připravil účastník výpravy 
z roku 1995 - Richard Gürtler.

Blíže k domovu se vrátíme v promítání 
Oldřicha Jenky na téma "Kouzla podzimu". 

Pořádá SPONA z.s., Suchý Důl

VYŠLO ZIMNÍ ČÍSLO SBORNÍKU RODNÝM KRAJEM
Začátek prosince je tradičně spojený 

s  vydáním nového čísla sborníku Rodným 
krajem. Ani letos tomu samozřejmě nemůže 
být jinak. Proto na pultech prodejců najdete 
již jeho 65. pokračování. A také tentokrát je 
všech 68 stran sborníku doslova nabito za-
jímavými články, které se věnují místní his-
torii, osobnostem, přírodě a také novinkám 
ze společenského života. 

Jen namátkou vybíráme z  obsahu: bu-
deme se toulat po stopách smírčích křížů – 
tentokrát v okolí Jaroměře, navštívíme další 
amatérské astronomické pozorovatelny 
v  našem kraji, s  hronovskými divadelními 
ochotníky oslavíme jejich kulatiny, připo-
meneme si výročí školních budov v  Úpici, 
Malém Poříčí, či v  Teplicích nad Metují, 
budeme prolézat Teplickými skalami, aby-
chom nalezli místo dávné letecké nehody, 
či se pokocháme krásami jestřebohorských 
kalcitů. Jako exkluzivitu nabízíme doposud 
nepublikovaný text Egona Hostovského. 
Na  tři desítky příspěvků, které nový sbor-
ník obsahuje, Vám tak zcela jistě zpříjemní 
nadcházející dlouhé zimní večery.

Toto číslo pak chceme věnovat památce 

zesnulého Františka Drahoňovského – za-
kladateli sborníku a  jeho dlouholetému 
redaktorovi. 

Sborník Rodným krajem 65 lze zakoupit 
na obvyklých místech, např. v informačním 
centru.

Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska,
Boženy Němcové a bratří Čapků

65/2022
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Kalendárium - prosinec 2022
Významná kulturní a historická výročí

1. prosince 1847 se v Ronově nad Doubravkou narodil český 
malíř Antonín Chittussi – 175. výročí narození. Jeho děda byl 

italským kupcem, který se usadil v Ronově. 
Rodina natolik splynula s  českým prostře-
dím, že malířův otec Jan už byl v  Ronově 
starostou. Chittussi byl společně s M. Alšem 
vyloučen z  pražské Akademie, protože 
v  akademické malbě nenacházel uspoko-
jení. Pro své vzory odešel do  Francie, kde 
se věnoval krajinomalbě, a  jeho rukopis se 
uvolnil. Na  pařížském Salonu vystavoval 
krajinky z  Francie, ale i  z  Čech. Po  návratu 
domů se setkal jen s druhořadým úspěchem. 

Až následující slavíčkovská generace ho označila za ukazatele nové 
cesty v krajinářství. Zemřel v Praze 1. května 1891 ve věku 43 let. 

9. prosince 1437 zemřel ve Znojmě český, uherský a německý 
král a  římský císař Zikmund Lucemburský (nar. 14. 2. 1368) – 

585. výročí úmrtí. Byl prvním synem čtvr-
té manželky Karla IV. Elišky Pomořanské. 
Narodil se do  politicky rušné doby. Sňatek 
s uherskou princeznou Marií si po smrti je-
jího otce Ludvíka Velkého musel vynutit vo-
jenskou výpravou do Uher. Ve sporu Václava 
IV. s  českými pány se postavil na  stranu 
stavů. Po  Václavově smrti se Zikmund stal 
dědicem Českého království. Za  složitých 
okolností se nechal korunovat českým krá-
lem, ale uznala ho jen šlechta na  Moravě 

a ve Slezsku. V Čechách proslul nepříznivým označením „šelma zr-
zavá“ (za upálení Jana Husa po kostnickém koncilu), což poněkud 
zastiňuje jeho blahodárné padesátileté působení v Uhrách a v celé 
říši.

12. prosince 1952 zemřel v Praze český orientalista a zaklada-
tel chetitologie Bedřich Hrozný (nar. 6. 5. 1879) - 70. výročí úmr-
tí. Chodil na gymnázium v Praze a Kolíně. Doktorát z filozofie získal 
na univerzitě ve Vídni. Jako stipendista studoval u předních asyri-

ologů v Berlíně a v Londýně klínové písmo. 
Zúčastnil se archeologických vykopávek 
v Palestině. Habilitoval se na vídeňské uni-
verzitě jako docent semitských jazyků. Vedl 
československou expedici v  Kültepe (Cesty 
a  výkopy v  Turecku). Rozluštil chetitštinu 
a položil základ k rozluštění maloasijského 
obrázkového písma (Základy chetitského 
jazyka). Byl profesorem Univerzity Karlovy 
v Praze a v roce 1952 se stal akademikem. 
Dožil se 73 let.

14. prosince 1957 zemřel v Praze ve věku 70 let vynikající čes-
ký malíř, karikaturista a ilustrátor Josef Lada (nar. 7. 12. 1887). – 
135. výročí narození. Byl to jeden z z nepopulárnějších výtvarných 

umělců, přímý pokračovatel Mikoláše 
Alše. Větší část jeho díla je určena dětem. 
Kromě světa zvířátek byla Ladovým inspi-
račním zdrojem vesnice a život na ní, tak 
jak si ho pamatoval z  dob svého dětství. 
Proslul i jako autor Českého betlému. Snad 
nejznámější z Ladovy tvorby jsou ilustrace 
k Haškovu románu Dobrý voják Švejk; svě-
toznámou postavu Švejka již dávno vidíme 
Ladovýma očima. Z Ladových autorských 
knih jsou nejznámější Svět zvířat, Veselý 
přírodopis, Fidlovačka, Dvanáct pohádek 

z celého světa a Bubáci a hastrmani.
17. prosince 1787 se v Libochovicích narodil český lékař, pří-

rodovědec a filozof světového významu Jan Evangelista Purkyně 
(zemř. 28. 7. 1869) – 235. výročí narození. Vystudoval gymná-

zium v  Mikulově, na  hornické akademii 
v Banské Štiavnici se začal zajímat o  pří-
rodní vědy, ale nakonec se vrátil na praž-
skou univerzitu studovat medicínu. 
Věnoval se převážně teorii a získal věhlas 
jako fyziolog. Již pouhý seznam jeho ob-
jevů a vědeckých prací by zaplnil několik 
stránek. Zasáhl do dvou desítek vědeckých 
oborů. Učení o buňce mu přineslo evrop-
skou proslulost. Za své zásluhy o vědu byl 
ve Vídni povýšen do šlechtického stavu.

30. prosince 1952 zemřel v Praze ve věku 70 let český spiso-
vatel a publicista Ivan Olbracht – (70. výročí úmrtí). Narodil se 
v  Semilech 6. ledna 1882 v  rodině advokáta a  spisovatele Antala 

Staška. Jména obou umělců jsou pseudo-
nymy (I. Olbracht = Kamil Zeman, A. Stašek 
= Antonín Zeman). Studoval v Berlíně prá-
va, pak v  Praze filozofii, ale nedokončil 
studia a věnoval se zcela publicistické čin-
nosti. Byl marxisticky orientován a přispí-
val do Dělnických listů a Práva lidu. V roce 
1929 se rozešel s komunistickou stranou 
a věnoval se literární práci. Po roce 1945 
se však do strany vrátil a stal se i členem 
ústředního výboru. Olbrachtova prvotina 
O  zlých samotářích, ovlivněna tvorbou 

M. Gorkého, vyšla v  roce 1913. Poněkud tendenčně dnes půso-
bí jeho reportáže Obrazy ze soudobého Ruska (1920) a  agitační 
Anna proletářka (1928). Vrcholem jeho tvorby je však baladický 
příběh Nikola Šohaj loupežník (1933) z  prostředí pašeráků koní 
na Podkarpatské Rusi. Jako strhující vypravěč se předvedl i v řadě 
dalších prací (Biblické příběhy, Ze starých letopisů, Dobyvatel 
a jiné).

Připravil František Janeček

Hrdelní právo na Policku
Do roku 1295 bývali zločinci dopadení 

při zločinech hrdelních na Policku odvádě-
ni k  župnímu či krajskému soudu do města 
Hradce Králové. Velká vzdálenost od Police 
byla příčinou drahé a obtížné dopravy pro-
vinilců, takže bylo i častým zjevem, že zlo-
činec žoldnéřům uprchl a  páchal zlo dále. 
Tehdejší opat břevnovský, Bavor, podal 
proto žádost samotnému králi Václavu II., 
aby rychtář polický mohl sám takové hr-
delní zločiny soudit i  trestat. Král Václav 
II. žádosti vyhověl privilegiem daným  

7. prosince 1295 a  městu Polici právo hr-
delní (indicium sanguinis) udělil. Podle 
tohoto privilegia měl polický rychtář právo 
hrdelní či moc soudní nejen nad obyvateli 
města, nýbrž i  celého panství polického. 
Jeho pravomoc se vztahovala též na  men-
ší přestupky, jakož i na všechny záležitosti 
práva soukromého. V privilegiu je dále za-
kázáno všem úředníkům kraje hradeckého, 
aby rychtáře a obyvatele města k dopravo-
vání zločinců do Hradce nenutili.

Proto náležel tehdy mezi zaměstnance 
polické obce i mistr popravčí, jehož povin-
ností mimo stínání, věšení a mučení zločin-
ců bylo též chytat vzteklé psy a čistit šatlavu. 
Stavění šibenice a  popravčího lešení bylo 
povinností mlynářů, kterým se vždy dostá-
valo občerstvení na  obecní útraty. Kat do-
stal v r. 1589 za 1 popravu 8 kop. Popraviště 
stávalo na drahách na Zákopanici.
Zdroj: 
Časopis Broumovsko, ročník III. (1949) – V. Š.

Vybral František Janeček
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POČÁTKY ČESKOSLOVENSKÉHO TRAMPINGU NA POLICKU
Trampská osada HAMPEJS 1935 – 2022 Bělý – 87 let (část pátá)

Velkou zálibou Josky Šmída, šerifa na T. O. Hampejs byla jízda 
na překrásné bujné klisně zvané „Kobyla“ v doprovodu věrného vl-
čáka, který si rád zazávodil a většinou vždy zvítězil. Cestička nad 
Policí měla své kouzlo a  skýtala krásný výhled na  přírodní krásy 
v okolí. A také přitahovala zájem a pozornost polické veřejnosti, to 
vždy, když to „Jošmíd“ rozjel tryskem. No radost pohledět.

Angažmá u Snížka 
Ve dnech 20 – 24. 8 1941 nachází „Jošmíd“ zajímavé a výnosné 

zaměstnání jako nosič zavazadel a hudebních nástrojů a všeho pří-
slušenství. A to pro „Hlinkův dívčí jazzový orchestr v Praze“ zde se 
seznamuje s těmito sympatickými dívkami s neobyčejným talentem. 

Tahle hudba tzv. 
doba saxofonová 
„frčela“ už za prv-
ní republiky. 
Seznam míst, kde 
orchestr hraje je 
následující:

Hotel Hvězda, 
Slavie, U  Jelena, 
Na  Karlově, Palác 
Fénix, Kavárna 
Savoj a další štace 
v  tehdejším pro-
tektorátu. Nutno 
ještě dodat, že 
Hlinkův dívčí jaz-
zový orchestr byl 
extra třída i v ev-
ropském měřítku 
a  pan kapelník 
hrál bravurně jak 
na  housle, tak 
i  na  violu. Profíci 
každým coulem. 
Netrvalo dlouho 
a zvídavé dívky chtěly vědět, kdo je tenhle úžasný fešák. No, a tak 
zjistily, že je svobodný, nezadaný. Když tohle „Jošmíd“ zaregistro-
val zmínil, že pochází z  příhraničí, kde lesy voní pryskyřicí, hory 
se modrají a ční až do mraků. A že je šerifem na trampské osadě, 
kde to žije a  je veselo. No, a  tak si pět dívek s  romantickou duší 
řeklo, tohle by za výlet stálo. Prázdniny umožnily uskutečnit toto 
rozhodnutí. 
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A  tak brzy ráno s  naloženými koly odjíždějí vla-
kem směr Praha – Meziměstí. Vystupují na polickém 
nádraží, kde už čekají „zálesáci“. Cesta do Police není 
dlouhá. Polické náměstí a pak směr osada, která přiví-
tala příchozí s otevřenou náručí. 

Společné foto na  louce u  chaty, posezení na  lou-
ce zalité sluncem, na  krátkém výletě v  okolí. A  cha-
ta z  ptačí perspektivy v  zajetí přírody, „která budiž 
pochválena!!!“

Příště: Zimní krajinou
Foto archiv a text: Vladimír Linhart

Sportovní den mládeže s TAJV v Polici nad Metují
2. ročník oblíbené národní soutěže 

Sportovní den mládeže s TAJV v Polici nad 
Metují se uskutečnil v  úterý 8.11.2022 
v odpoledních hodinách na hřišti u místní 

základní školy. Jednalo se o  semifinálo-
vé kolo z  celkového počtu 250 turnajů 
v  České republice. Žáci a  žákyně ze zá-
kladní školy se utkali ve fotbale, florbale, 

házené, frisbee a tenise.
Z  celkového vítězství se nakonec za-

slouženě radovali Artur Hauk, Daniel 
Faifer a  Lucie Fraňková. Finalisté semi-
finálového turnaje v  Polici nad Metují 
získali upomínkové diplomy, věcné od-
měny a mnoho dalších sponzorských cen. 
Společně s cenami obdrželi finalisté vstu-
penku na závěrečný celorepublikový tur-
naj, Národní finále v Poděbradech, který 
se bude konat v  předvánočním termínu 
3.12. – 4.12.2022. Na tomto turnaji budou 
postupující hráči reprezentovat zejména 
základní školu, město Polici nad Metují 
a Královéhradecký kraj. Vítěz Národního 
finále v  Poděbradech převezme putovní 
pohár TAJV od ministra školství, mládeže 
a tělovýchovy.

Sportovní den mládeže s  TAJV 
v  Polici nad Metují byl zrealizován 
za  podpory Města Police nad Metují, 
Královéhradeckého kraje a  partnerů 
projektu.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor soutěže TAJV - www.tajv.cz
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Podzim v ZUŠ Police nad Metují
Celostátní interpretační soutěž ve hře 
komorních souborů Vidnava 2022

Ve  čtvrtek 20. října se po  třech letech opět konala celostátní 
soutěž ve hře komorních souborů (uplynulé dva ročníky nemohly 
být zrealizovány vzhledem k protiepidemickým opatřením). Z pů-
vodních dvou souborů, které se na soutěž připravovaly, se nakonec 
do  severomoravského města vydal pouze jeden – Junior Brass. 
Druhé komorní uskupení se nakonec pro nemoc jednoho z  členů 
nemohlo zúčastnit. Soubor Junior Brass ve  složení Patrik Ducháč 
– trubka, Václav Troutnar – lesní roh, Ondřej Ducháč – baryton, 
reprezentovalo naší ZUŠ uprostřed velké konkurence nádherným 
výkonem a získalo 2.cenu. 

M O C   B L A H O P Ř E J E M E!!!

Hubertská mše
Během měsíce října si připomínáme osobnost sv. Huberta, kte-

rý je patronem myslivosti. V  průběhu celého měsíce se koná tzv. 
Hubertská mše na mnoha místech naší země. Hubertská mše je 
zkomponována pro soubor lesních rohů a  pěvecký sbor a  je 
součástí klasické bohoslužby. V našem městě při této sváteční 
a  společenské akci spolupracují již tradičně i  žáci i  učitelé 
naší ZUŠ. Nácviku a  provedení této skladby se ujala paní uči-
telka Monika Němcová a společně s našimi hornisty Doubravkou 
Čápovou, Michaelou Kohlovou, Václavem Troutnarem a paní učitel-
kou Lenkou Němcovou zahráli 23. října Hubertskou mši v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie. Pěvecký sbor Bohemáček posílil svým 
hlasem pan učitel Josef Fiala.

Projekt České Filharmonie  
se Základními uměleckými školami

Přibližně 10 let probíhá projekt České filharmonie se žáky 
Základních uměleckých škol, kde je vytvořen symfonický orchestr 
ze žáků Zušek a členů České Filharmonie. Projekt má svůj vrchol 
v  červnu, kdy tento orchestr vystoupí na  koncertě v  koncertním 
sále ČF – v  pražském Rudolfinu. Této závěrečné akci předchází 
celoroční nácvik skladeb nejprve individuálně, ve  výuce každého 
zúčastněného žáka, následováno společnými víkendovými zkouš-
kami s filharmoniky přímo v Rudolfinu.

Z  naší školy prošli přísnou republikovou nominací žáci paní 
učitelky Michaely Michalové – Františka Pospíšilová (violoncello) 
a Josef Pospíšil (housle), a žák paní učitelky Moniky Němcové – 
Václav Troutnar (lesní roh). 

Děkujeme našim žákům a učitelům za poctivou přípravu a skvě-
lou reprezentaci naší školy a města a přejeme jim, aby jim spoluprá-
ce se špičkovými umělci přinesla nové zkušenosti, další inspiraci 
a také zúročení všeho, co se dosud naučili. 

Přehlídka smyčcových orchestrů Holice
V neděli 23. října 2022 se v ZUŠ Holice konal 5. ročník Přehlídky 

smyčcových orchestrů. Akce proběhla za  podpory města Holice 
a  účasti vedení města. Na  přehlídku jsou zváni nejlepší orchest-
ry a vítězové národních soutěží. Letos se zde představily soubory 
z  Holic, Náchoda a  Police nad Metují. V  příjemné atmosféře jsme 
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vyslechli krásné výkony orchestrů od těch nejmladších až po zralé 
muzikanty. Z našich orchestrů pod vedením paní učitelky Michaely 
Michalové nejprve zahrál přípravný smyčcový orchestr Orchestra 
Piccola ma Giocosa následovaný již ostřílenými orchestry 
Penquini a Archi Piccoli. Celá akce se moc povedla. Za zmínku stojí 
též výborné výkony sólistů Elišky Novotné na  housle, Františky 
Pospíšilové a  Michala Štěpána na  violoncella. Děkujeme všem 
dětem za  reprezentaci, rodičům za  podporu a  panu Bartoňovi 
za krásnou fotodokumentaci.

Prosinec v ZUŠ
Naši učitelé a žáci intenzivně pracují na přípravě adventních 

a vánočních koncertů. Určitě si vyberete z bohaté předvánoční na-
dílky umění. Těšíme se na setkání s vámi.

Na společné setkávání se těší 
učitelé a žáci ZUŠ.
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Odborníci do škol:  
Karel Franze

„Odborníci do škol“ je výzva společnos-
ti denproskolu a  má prý pomáhat studen-
tům s hledáním motivace, propojovat teorii 
s praxí atd… slovy Járy Cimrmana „to nemu-
sej psát, to každej ví“. V  našem ústavu tak 
činíme, aniž bychom byli vyzváni.

V  pátek v  sextě na  příklad vedoucí 
Muzea Broumovska Karel Franze, takto 
také náš absolvent z  roku 1984, nezamě-
nitelným a  originálním způsobem vylí-
čil svým o  trochu mladším spolužákům, 
jaký byl ten německý Broumov, jak se žilo 
v Braunau, čím se liší Braunsch/a od té echt 
Deutsch, co se dočteme z náhrobků na míst-
ních hřbitovech, proč je Schönau Růžové 
údolí, Halbstadt vlastně Dolní Vižňov, jak se 
ze jména lokátora vsi Gera stane přídavné 
jméno Gross a pak název Velká Ves…

Pěkné to bylo, ale krátké, tak snad nás 
čeká pokračování. 

Šárka Rambousková

Douška k Broumovským 
diskusím…

Letos se už po sedmé naši studenti za-
pojili do  Broumovských diskusí – někteří 
jako ostřílení spolupracovníci, někteří se 
v  roli stínů /průvodců pozvaných hostů/ 
ocitli poprvé. Počáteční trému, ostych, ne-
jistotu s bravurou přetavili do noblesy, péče, 
spolehlivosti a příjemného doprovázení…

Ti, co nestínovali, fotografovali, pomá-
hali v zákulisí, zajištovali vše potřebné. 

Jiní se zase předvedli jako pozorní po-
sluchači a zvídaví diskutéři. 

Ostatně co jiného bychom čekali, že? 
Děkuji Klášteru za příležitost, kolegům 

za toleranci, studentům za všechno.
Šárka Rambousková

Na fotografii studenti sexty 
Matyáš Hartman a Libuše Betášová

Karla Školníková posílá 
pozdravy z USA

Studentka sexty Karla Školníková tráví 
školní rok v USA. Studuje na Decatur High 
School v  městě Decatur, ve  státě Georgia, 
nedaleko Atlanty. 
Co na svůj pobyt říká sama Karla:

„V každé části USA je škola úplně jiná, ale 
můžu vám popsat aspoň tu moji. Vstávám 
tu kolem 7:30 ráno a na autobus vycházím 
z domu cca v 8:00. Mám velké štěstí, proto-
že mě vyzvedává hned před mým domem, 

takže i  když přijede v  8:02, stejně ho stí-
hám. Škola nám začíná v 8:35. Každé ráno, 
když zazvoní, paní ředitelka nebo pan zá-
stupce nám oznámí co bude dnes v jídelně 
k  obědu a  potom nám popřejí hezký den. 
Rozvrh hodin je tady dost zvláštní, ale dá se 
na  něj zvyknout. Máme tady rozvrh které-
mu se říká “block schedule” a  vypadá tak, 
že máme stejné hodiny v pondělí a středu, 
a  pro hodiny, které nemáme v  tyto dny, je 
stejný rozvrh pro úterý a  čtvrtky. Pondělí 
až čtvrtek trvají všechny hodiny 1,5 hodiny 
a přestávky jsou dlouhé 6 minut. No, a v pá-
tek máme všechny předměty a hodiny trvají 
45 minut. Jelikož je v  mojí škole cca 1800 
studentů, obědy se tu dělí na čtyři skupiny, 
a  jelikož tu na  oběd máme jen 25 minut, 
vždy si oběd vezmu z domova, protože kdy-
bych na něj měla čekat ve škole, tak bych ho 
ani nestihla sníst. Po  škole jde většina lidí 
na náměstí, protože to tady je nejlepší místo 
na bavení se s kamarády.

Normálně máte možnost si vybrat, jaké 
chcete mít předměty, ale já jsem bohužel 
přijela týden předtím, než škola začala, tak-
že mě dali do tříd, kde si mysleli, že se mi 
bude líbit. No, a jelikož jsem na našem gym-
náziu měla rok dramaťák, tak nejspíš usou-
dili, že mám ráda divadlo a dali mě do tříd 
co se jmenují “Acting” a  “Musical theatre”. 
Pak už tu mám jen matematiku,, biologii 
a pak světovou historii a literaturu.

Poslední věc je ta, že v  mém ročníku 
je stejný počet lidí jako v  celé naší škole, 
a  v  každé třídě jste s  jinými lidmi, takže 
si musíte hledat kamarády v  každé třídě 
zvlášť, a to není vůbec jednoduché.“

Tolik první postřehy Karly Školníkové 
z dálka za oceánem. Držíme palce.

Milan Kulhánek

Anežka Karpfová, maturantka 
z  2020, posílá všem učitelům  
a  studentům pozdrav z  Tchaj-wanu. 
大家好!

T ř e t í m 
rokem stu-
duji sinologii 
na  Univerzitě 
K a r l o v ě . 
Sinologie je fi-
lologicko-his-
torický obor, 
který se zajímá 
o  čínský jazyk 
a  civilizaci jako 
takovou. Tím, 
co mě již od počátku na studiu sinologie za-
ujalo, byla možnost studia v zahraničí, tedy 
buď v Číně či na Tchaj-wanu.

V  září jsem odletěla studijně na  Tchaj-
wan. Ostrov má přibližně poloviční rozlo-
hu České republiky a  trojnásobný počet 
obyvatel. Hualien, ve kterém teď bydlím, je 
ale relativně klidný, obklopují ho všudypří-
tomné hory a národní parky. Tchaj-wan má 
téměř 300 hor nad 3000 metrů, spoustu 

vodopádů, pouličních stánků s jídlem a sva-
tyní. Dnešní teplota je 27 stupňů.

Na  místní univerzitě 國立東華大學
studuji v  rámci intenzivního jazykového 
programu čínštinu, každý den mám třího-
dinové kurzy. Kromě jazykového přínosu 
se denně setkávám s novou kulturou, a taky 
jsem poznala spoustu nových lidí ze všech 
částí světa. Stipendium, které jsem dosta-
la, poskytuje místní ministerstvo školství. 
Pokud tedy někdo z vás přemýšlí nad studi-
em v zahraničí, stačí jen prozkoumat mož-
nosti. Je jich opravdu hodně, od  Erasmu 
přes meziuniverzitní dohody. Stojí to sice 
čas, trpělivost a  papírování, ale možností 
je tolik, že s největší pravděpodobností ale-
spoň jedna z nich vyjde.

Anežka Karpfová
Děkujeme Anežce a  přejeme úspěšný 

pobyt v pro nás exotické destinaci. Čínštinu 
také vystudovala Kristýna Slavíková, která 
maturovala v  roce 2016. Byla také na  stu-
dijním pobytu, tentokráte v pevninské Číně.

Milan Kulhánek
Broumovské diskuse: Jitka 
Uhnavá se vrací jako redaktorka 

Zajímavý pří-
běh má naše matu-
rantka z  2019 Jitka 
Uhnavá, se kterou 
se v dnešních dnech 
lze setkat na  prá-
vě probíhajících 
Broumovských dis-
kusích. Jitka, v  sou-
časné době stu-
dentka žurnalistiky 
na Masarykově univerzitě, zde působí v roli 
redaktorky celostátního rádia Proglas. 

Na  fotografii Matěje Soulka je Jitka při 
rozhovoru s Hanou Valentovou, koordinátor-
kou programu na Broumovských diskusích.

Milan Kulhánek

Z říjnové česko-francouzské 
výměny

Páteční úvodní seznamování na  vla-
kovém nádraží. Ti, co ubytovávali mimo 
Broumov, si svoje hosty odvezli průběžně 
z  nádraží v  Hronově, Polici n.M., Teplicích 
a  Meziměstí. Díky kontaktům a  medialón-
kům poslaným předem se všechny zúčast-
něné dvojice poznaly po telefonu minimál-
ně týden dopředu ... mohly si tak plánovat 
aktivity na víkend, předem si ujasnit, co by 
kdo rád - a nebo nerad ... a předešlo se tak 
větším rozpakům při prvním opravdovém 
setkání

Marie Hornychová
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Návštěva v Institutu Paměti národa v Pardubicích
Během podzimních měsíců se žáci osmých a  devátých 

tříd v  rámci výuky vydávali do  Pardubic na  výstavu s  názvem 
Za  Československo!, kterou připravil Institut Paměti národa. 
Vstupné a  doprava žáků byla hrazena z  projektu Implementace 
Krajského akčního plánu Královéhradeckého kraje II.

Prostřednictvím mo-
derních technologií, in-
teraktivních obrazovek 
a  netradičních zvukových 
a světelných efektů jsme se 
nejdříve seznámili s  osu-
dy Tomáše Sedláčka, který 
prošel snad všechna ev-
ropská bojiště v  období 2. 
světové války, a  Jarynou 
Mlchovou, která zachránila 
životy řadě Židů. 

Se sluchátky na  uších 
a  tablety v  rukou jsme pl-
nili různé úkoly, ze kterých 
jsme získali mnoho infor-
mací. Podle návodu jsme 
pak například zkoušeli při-
pravit „falešnou žloutenku“, 
pracovali jsme s interaktiv-
ní mapou a tipovali složení 
obyvatelstva tehdejšího 
Československa. Na dalších 
stanovištích nám ve  slu-
chátkách zněla slova 

pamětníků a zaposlouchali jsme se do několika příběhů lidí, kteří 
prošli pracovními tábory či věznicemi. Prohlíželi jsme fotografie 
i dobové dokumenty. Měli jsme také možnost zhlédnout v kukátku 
některá místa v Pardubicích z období války a porovnat je s dnešní 
realitou. Pomocí hmatu jsme se snažili rozeznat předměty vojáků 
(odznak, pistole, pouta, pamětní medaile) a odhadovali jsme cestu, 
která dovedla Tomáše Sedláčka z Prahy až do Francie. 

Další částí programu byl workshop týkající se druhého odboje. 
Zde jsme se nejprve zaposlouchali do vypravování o neskutečném 
osudu parašutisty Otmara Rýdla a  luštili jsme zakódovaná jmé-
na a  pojmy. Hlavním tématem této části byly výsadkové operace 
Antropoid, Silver A a Silver B. Přímými účastníky těchto operací byli 
nejen vycvičení mladí lidé, ale také lidé obyčejní, kteří žili nedaleko 
od nás v okolí Červeného Kostelce, Bohdašína a Končin. I s těžký-
mi osudy některých z  nich jsme měli možnost se blíže seznámit. 
Nejvíce nás ale zaujal excelentní telegrafista Jiří Potůček, jehož ži-
votní osudy se nám podařilo poskládat z jednotlivých úryvků textu. 

Poprvé jsme si zkusili interaktivní způsob učení s tablety. Líbilo 
se nám to, bylo to fajn.

Žáci 8.A

Plavání
V listopadu žáci 2. až 5. ročníků úspěšně ukončili plavecký 

výcvik. Instruktoři plavecké školy v Broumově naše žáky chvá-
lili. Děti se za  10 lekcí naučily plavat, ty větší udělaly pokrok 
ve svých dovednostech. Děkujeme rodičům za podporu, druhá-
ci a  páťáci si lekce plavání platili. Věříme, že plavání přispělo 
ke zvýšení fyzické kondice a otužilosti žáků, ale i bezpečnosti 
při pohybu ve vodě.

Vedení školy
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Při akci pod Ostašem místní dobrovolníci vysázeli ovocnou alej
Sázelo se, povídalo se, pil se čaj i teplý mošt, jedly se buchty i gu-

láš. Prostě pohodová sobotní atmosféra, během které více než stovka 
nadšenců včetně mnoha dětí vysázela 50 ovocných stromů starých 
odrůd. Alej Ostašinka pod stolovou horou Ostaš, která nebyla po celý 
den kvůli husté mlze vidět, je tvořena jabloněmi, třešněmi, hrušněmi, 
švestkami a jeřáby. Akci zorganizovala Místní akční skupina Stolové 
hory se ZD Ostaš a finančně se na ni podílely místní firmy i obec Žďár 
nad Metují.

Více než sto lidí se sešlo v  sobotu 12. 11. před desátou hodi-
nou pod Ostašem s lopatami a rýči s jasným cílem, a to vysázet alej 
Ostašinku s padesáti ovocnými stromy. Než se všichni dali do prá-
ce, posilnili se buchtami, které byly napečeny v  okolních školách 
například i v ZŠ a MŠ Police nad Metují a také v polické MŠ Fučíkova, 
a čajem, kávou i teplým moštem. 

„Jsem moc rád, že se tady můžeme sejít při akci, která spojuje 
místní a utužuje i vztahy mezi vesnicemi“, řekl při zahájení starosta 
Žďáru nad Metují Pavel Šubíř. Mezitím ještě dojížděli místní na ko-
lech, protože alej není u silnice. Přítomné přivítal i Jaroslav Lád ze 
ZD Ostaš a popsal vizi o propojení Žďáru nad Metují a České Metuje: 
„Měla by to být alej od hospody k hospodě. Líbilo by se mi propojit 
vesnice, tak jak se to dělalo dříve, alejí s ovocnými stromy, aby si 
ti, kdo na polích pracovali, ale i výletníci mohli utrhnout tu třešně, 
tu hrušky.“ Plán na tento podzim byl vysadit 50 stromů, cesta je to 
však dlouhá a k propojení vesnic jich bude minimálně dalších 100 
potřeba. „Věřím, že nám s tím znova pomůže Místní akční skupina 
Stolové hory“, dodal Lád. Po vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ Žďár nad 
Metují s tematickým představením o stromech se všichni mohli dát 
do práce. 

Nejprve arborista Jakub Hrůša se zástupcem Místní akční 
skupiny Stolové hory  Pavlem Rejchrtem ukázali správný postup 
výsadby. Předem vyhloubené jámy sice usnadnily práci, i tak jí ale 
bylo stále dost. Nešlo jen o to strom vzhledem k poloze roubu umís-
tit správně do zeminy, ale také zatlouct tři kůly okolo stromu, zpev-
nit je rozpěrkami a okolo kmínku připevnit oplocenku. Úkolů tedy 
na příchozí čekalo mnoho. Práce se zhostili všichni včetně starostů 
z  České Metuje a  Žďáru nad Metují. Děti sháněly hřebíky, dráty, 
úvazky a připínáky a než doběhly do poloviny aleje, tak už nebyly 
vidět. Hustá mlha se ne a ne rozestoupit. Přišly celé rodiny, které si 
chtěly vysadit svůj strom. Z České Metuje dorazili Postavovi. „Moc 
se nám to líbilo, děti si to moc užily a  už nyní se těšíme na  další 
sázení“, tvrdí Jan Postava. 

Za tři hodiny byly všechny stromy v zemi, a navíc s dostatečnou 
ochranou proti okusu zvěře. „Velmi mile mě překvapilo, kolik lidí 
vyslyšelo naši výzvu, aby si s sebou přinesli nářadí. Navíc se prá-
ce opravdu nebáli“, řekl Pavel Rejchrt. V aleji najdete staré odrůdy 
ovocných stromů, které byly vybírány i s ohledem na lokalitu, kde 
mimo jiné dost fouká. Například Moravský sladkoplodý jeřáb, hru-
šeň Williamsovu a Konferenci nebo třešeň Karešovu. Po dosázení 
čekala na všechny pracanty odměna v podobě kančího a vepřového 
guláše, který připravil Jaroslav Lád. 

Na  vznik aleje finančně přispěly firmy Kvíčerovská pekárna, 
Grim a  synové, Hauk, MT Střechy a  Viridium.cz a  také obec Žďár 
nad Metují. A  snad se příští rok bude ve  výsadbě pokračovat, 
aby se dostálo cíle spojit vesnice, tedy spíše hospody, ovocným 
stromořadím.

Mirka Soldánová, MAS Stolové hory
Foto: Honza Bartoň / MAS Stolové hory
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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu  
v Polici nad Metují

Podzimní výstava
V  září jsme opět po-

řádali Podzimní výstavu 
na  sále Pellyho domů. 
V  letošním roce jsme 

vybrali obecné téma – Zahradníkův rok. 
Výstava se konala ve  dnech 22. a  23. září 
a  účastnilo se jí více jak třicet pěstitelů 
z  Policka. Výstava nabídla přehlídku re-
gionálních výpěstků, z  nichž dominovala 
plejáda odrůd jablek od přítelkyně Petrové. 
Podzimním dekoracím vévodila přítelkyně 
Jirků se svými vazbami ze sušených květin. 
O odbornou literaturu se postarala knihov-
na města. Opravdu bohatou přehlídku ukáz-
kových jiřin předvedla přítelkyně Ulrichová. 
K vidění byly také výpěstky citrusářů a za-
stoupení měli i kaktusáři, o které se posta-
ral přítel Straka z Machova, představil část 
své velkolepé sbírky. Součástí výstavy byla 
také nabídka naší Semínkové regionální 
banky a  stůl přebytků. Doprovodný pro-
gram jsme zvolili přednášku, pokračování 
úspěšné přednášky na téma léčivé rostliny, 
jejich pěstování a použití. Přednášet přijela 
opět přítelkyně Miroslava Dostálová.

Součástí výstavy byly také práce dětí 
z  Mateřské školy, se kterou spolupracuje-
me. Paní kuchařky ze školky pro návštěv-
níky připravily ochutnávku i s recepty toho, 
co dětem rádi pečou.

Výstava je pro nás vždy svátkem. Užili 
jsme si ji nejen my, organizátoři, ale i  250 
návštěvníků, kteří si na  ni našli cestu. 
Děkujeme a těšíme se zase za rok, na setká-
ní nad výpěstky.

Výstavu jsme uspořádali s finanční pod-
porou města Police nad Metují.

Děkujeme.
Mgr. Martina Frydrychová
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Dobrovolníci spolku JULINKA pomáhají vracet stromy 
a vodu do naší krajiny

Možná to tak v  Polici nevypadalo, ale 
dle výzkumné služby EU Copernicus, kte-
rá využívá měření ze satelitů, lodí, letadel 
a  meteorologických stanic po  celém světě, 
bylo letošní léto v Evropě nejteplejší v histo-
rii měření. K horku a suchu se v posledních 
letech ve  střední Evropě přidává i  kůrovec 
decimující zejména smrkové monokultury. 

V Julince se snažíme vnímat kůrovcovou 
kalamitu jako šanci na  obnovu smíšených 
lesů. Na konci října jsme proto ve spolupráci 
s DSO Lesy Policka vysázeli na Hvězdě 1700 
stromků, převážně dubů, buků, jedlí i smrč-
ků. I přes chladné a mlhavé počasí na akci do-
razilo okolo 30 dobrovolníků z okolí i dalších 
regionů ČR. Po práci nás čekalo občerstvení 
a zahřátí na Chatě Hvězda a následně i v po-
lické sauně.

V půli listopadu jsme pokračovali výsad-
bou stromořadí na pastvinách místního bio-
farmáře Radko Kříže. Díky pomoci více než 
35 nadšenců z broumovského výběžku a dal-
ších míst republiky (a dokonce i z Ruska) teď 
krajinu spoluutváří další dvě aleje sestávající 
ze 140 stromů. Kostra alejí je založena na du-
bech společně s  lípou a  javorem. Mezi nimi 
jsou vysázeny ovocné stromy, které po dožití 
uvolní prostor finální skladbě alejí. Při ces-
tě po cyklostezce z Vižňova do Starostína je 
uvidíte po  levé straně před ostrým zákru-
tem. Věříme, že se stanou novým cílem pro 
vycházky, poskytnou osvěžení v podobě stí-
nu a ovoce a pomohou při zadržování vody 
i  vytváření vhodného prostředí pro život 
hmyzu, polního ptactva a  dalších živočichů. 
V konečném důsledku aleje přinesou benefi-
ty i pro zemědělství, a to nejen jako prvek za-
držující vodu, ale také v poskytování ochrany 
před sluncem a větrem pro hospodářská zví-
řata, domov pro dravé ptáky, kteří likvidují 

přemnožené hlodavce. Pestrá krajina je eko-
logicky mnohem stabilnější vůči extrémním 
výkyvům počasí. Velký dík patří obzvláště 
spolku Police Symphony Orchestra (PSO) 
za štědrou finanční podporu i skvělou partu 
pracantů!

Další výsadba, tentokráte 30 ovocných 
stromů a  30 keřů, vč. podzemní ochrany 
proti hryzcům, proběhla za  mrazivého dne 

koncem listopadu v  Suchém Dole na  past-
vinách a  poblíž statku u  Vávrů a  zúčastnilo 
se jí okolo 30 dobrovolníků. Permakulturní 
zahrada a okolí by do budoucna měly sloužit 
nejen k  samozásobitelství, ale i  samosběru 
a též jako prvky zlepšující diverzitu krajiny. 

V rámci snah o zadržení co nejvíce vody 
jsme letos na území CHKO Broumovsko také 
vybudovali dalších 13 tůní (2 na  Libné, 1 
ve Vižňově, 2 v Meziměstí, 2 v Jetřichově, 2 
v  Hynčicích a  4 v  Hlavňově). Celkový počet 
tůní vykopaných od roku 2020 se tak zvýšil 
na 43. 

Naši členové se též účastnili mapování 
povodí několika místních toků v rámci pro-
jektů spolků Živá voda a  Beleco, jejichž vý-
stupem jsou studie proveditelnosti zádrže 
vody – ty byly v říjnu veřejně prezentované 
v  Broumově i  v  Polici. O  těchto akcích in-
formoval i Český rozhlas HK, viz www.1url.
cz/@zadrz_vody.

Všechny tyto naše aktivity byly mož-
né jak díky finanční podpoře Správy CHKO 
Broumovsko, Nadace Ivana Dejmala, Nadace 
České spořitelny, Agentury pro rozvoj 
Broumovska, měst Police n/M a  Broumov, 
Královéhradeckého kraje, Moneta Money 
Bank či PSO, tak díky podpoře, času a  úsilí 
mnoha místních i přespolních dobrovolníků.

V  roce 2023 bychom rádi pokračovali 
v  nastoleném trendu, zorganizovali již 12. 
ročník festivalu Jeden svět Police nad Metují, 
kde tradičně promítáme i  filmy s  ekologic-
kou tematikou, věnovali se dále tématu zádr-
že vody, spolupracovali se spolkem Živá voda 
(viz i  doporučení Vize rozvoje Police nad 
Metují) na  mapování povodí dalších toků 
a  na  návrzích terénních opatření, která by 
přispívala nejen k samotné retenci, ale také 
k  posílení biodiverzity a  v  neposlední řadě 
i  k  omezení vodní i  větrné eroze. Budeme 
rádi za  jakoukoliv nabídku vaší pomoci, ať 
už finanční, dobrovolnickou či poskytnutím 
vlhkého pozemku pro vybudování tůně.

Za spolek JULINKA (julinka.polickej.net), 
Pavel Pinkava
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Mateřské centrum Ma Mi Na
STEZKA  
SV. MARTINA

Mateřské centrum se rozhodlo v  le-
tošním roce uspořádat stezku sv. Martina 
v Pellyho parku.

Pro děti a  jejich rodiče jsme připravi-
li procházku z  Krafárny do  Pellyho parku 
a  zpět plnou úkolů pro nejmenší i  starší 
děti. Na stezce potkali sv. Martina, tentokrát 
bez koně, který bavil nejen děti, ale i dospě-
lé. V cíli si děti za odměnu ozdobily perníček 
ve tvaru koníka, nebo podkovy.

Účast nás opravdu mile překvapila, 
v začátku dokonce zaskočila. Věříme, že jste 
si stezku užili, jako my při její přípravě.

Stezku vymyslela a  připravila Markéta 
Maršíková, perníčky napekly Niky 
Zemanová, Jana Kollertová a  Martina 
Frydrychová. Niky se postarala o  focení 
s Martinem. Za pomoc také děkujeme Míše 
Šefcové a Pavlu Frydrychovi.

Opět jsou obnoveny kurzy ZNAKOVÉ 
ŘEČI pro miminka a  batolata. Zpíváme si, 
znakujeme a  hrajeme si na  různá témata, 
která jsou dětem blízká.

Malé děti s  námi chtějí komunikovat, 
a to daleko dříve, než mohou používat slo-
va. Znaková řeč je jednoduchý nástroj, jak 
porozumět našim nejmenším, a  sdílet tak 
s nimi jejich svět. Pomáhá řešit různé denní 
situace a  snižuje stres z  nepochopení. Má 
i  spoustu dalších výhod, které napomáhají 
vývoji řeči, rozvoji mateřského pouta, zvy-
šují sebevědomí dětí i jejich důvěru v rodi-
če, a hlavně je to velká zábava.
Kurzy můžete navštívit vždy v ÚTERÝ dopo-
ledne 9 - 11. 00
Témata jsou například JÍDLO, KOUPÁNÍ, 
OBLÉKÁNÍ, SPINKÁNÍ, BEZPEČNOST, 
VENKU, ZVÍŘÁTKA, aj.
Vstup 50,-

SEMINÁŘE PRO RODIČE
Tyto semináře probíhají v PÁTEK odpo-

ledne 16-18.00
Dozvíte se zajímavé informace ze světa 

dětí...jak rozvíjet jejich komunikaci, emoci-
onální inteligenci, či jak jim pomoci zbavit 
se plenek.

Semináře na  dané téma probíhají vždy 
celý měsíc, je vhodné je navštěvovat od prv-
ní hodiny, není ale nutné pokračovat, pokud 
vás téma neosloví. Přidat se ale můžete 
i kdykoliv během programu.

Podzimní semináře budou již u  konce, 
ale 9.prosince začíná seminář o tom jak od-
ložit plenky 

S  LÁSKOU A  ROZUMEM  
a po Vánočních svátcích se témata seminářů 
znovu obnoví.

V lednu budeme hovořit o KOMUNIKACI 
S  MIMINKY, v  únoru o  tom, jak 
ODPLENKOVAT MIMINKO, a  v  březnu 
o EMOCIONÁLNÍM VÝVOJI DĚTÍ.
Vstup 50,-

Kurzy i semináře pro vás připravuje lek-
torka programu BabySigns a  GoKids Jana 
Kollertová.
Info: 606 549 438, janakollertova@email.cz

O  těchto programech, ale i  o  ostatních 
akcích se můžete dozvědět na fb stránkách 
MaMiNa a  když se stanete fanoušky naši 
stránky, budete mít vždy nové aktuality.

Dále pak jsou informace vyvěšeny 
na nástěnce mateřského centra v podchodu 
u náměstí v Polici nad Metují.

ČESKÉ VÁNOCE  
A SLAMĚNÉ OZDOBY

V SOBOTU 17. PROSINCE 2022 od  9:00 
proběhne rodinný workshop 9:00 na téma 
„České vánoce a slaměné ozdoby“.

Je to zábavně-naučný program pro ce-
lou rodinu. Účastníci se seznámí s  tradiční 
podobou českých Vánoc a  jak se tradice 
vyvíjely od  dob našich praprababiček až 
do  dnešních dní. Některé z  tradic si uká-
žeme, vyzkoušíme, a  hlavně si zkusíme 
vyrobit tradiční vánoční ozdoby ze slámy. 
Jedná se o projektový den mateřského cent-
ra MC Mamina v Muzeu papírových modelů. 
Vstupné zdarma.

AKCE A PROGRAMY, 
KTERÉ NABÍZÍME
Dopolední programy: 9 - 11. 00
PONDĚLÍ.	 volná herna  ( věk dětí 0-5let )
ÚTERÝ....	 Znakování se zpěvem a hrou 
	 (0-24 měsíců) nebo 
	 Tvořivá dílna (1-5 let )
	 - střídá se, upřesněno na fb
STŘEDA...	 Malý Zvídálek 
	 (2-3 roky,bez doprovodu rodičů)
ČTVRTEK..	program pro miminka DO 1 roku
PÁTEK..	 pohybové dopoledne pro děti 
	 OD 1 roku
Odpolední programy:
PONDĚLÍ..	tanečky s Martinou
ÚTERÝ...	 keramika pro děti i dospělé
STŘEDA...	 angličtina pro děti
PÁTEK...	 odp. semináře pro maminky

VSTUP NA  DOPOLEDNÍ PROGRAMY V  MC 
ZA 40,- (členové MC 30,-)
STAŇTE SE FANOUŠKY STRÁNKY FB 
MaMiNa A  BUDETE VĚDĚT O  VŠECH 
NAŠICH AKCÍCH

DEJTE SVŮJ HLAS NAŠEMU 
PROJEKTU
MC se přihlásilo do  výzvy Máme rádi 
Broumov(sko) s  projektem „Hmyzí dům 
v  Pellyho parku“. Výzvu vypsala Agentura 
pro rozvoj Broumovska.
VEŘEJNÉ HLASOVÁNÍ BUDE PROBÍHAT 
OD  17.11. – 30.11.2022 NA  TOMTO 
ODKAZE:
https://application.decision21.org/
mame-radi-broumovsko-2022

VÝZVA: HLEDÁME NOVOU 
VEDOCÍ PRO MC!

Najde se někdo, kdo by převzal MC? 
Ozvy se na tel. 724 545 810 nebo na email: 
mcmamina@centrum.cz

Práce je to kreativní, zajímavá, každý 
den trochu jiná. J Hodí se pro maminky 
na  mateřské dovolené. Čeká tě bezva ko-
lektiv, spousta zábavy a  srandy. Finančně 
ohodnoceno.

Za MC MaMiNa 
Andrea Plná, Martina Frydrychová

a Jana Kollertová
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Mladí hasiči Velké Ledhuje
Ohlédnutí za podzimem

4. září jsme se opět sešli po  letních 
prázdninách s  dětmi u  hasičárny Velké 
Ledhuje a rok 2022, pomalu končí. Během 
podzimu jsme se s mladými hasiči zúčastni-
li několika závodů.

V září zahajujeme sportovní činnost sou-
těží v Nízké Srbské, pak jsme velmi úspěšně 
odsoutěžili na desetiboji v Hronově, kde se 
podařilo vybojovat 2. a 3. místo a také dva 
výtečné dorty.

Tyto dva závody se konaly dva dny 
za sebou, tedy v pátek odpoledne a v sobo-
tu dopoledne, a  tak to byla hezká odměna 
za dětskou výdrž a výkon.

Poslední soutěží bylo klání v Mezilesí.
Já mám hlavně velkou radost, že jsme 

překonali Covidové prázdniny a  omezení, 
což samozřejmě zasáhlo do přípravy a tré-
ninku, ale také to byla velká absence sou-
těží, na  kterých hlavně děti získávají zku-
šenosti. Teď už jezdíme na závody opravdu 
v  hojném počtu, družstvo mladších i  star-
ších, a o legraci není nouze.

Kromě těchto aktivit jsme stihli pouštět 
draky s tradičním opékáním buřtů, které je 
ukončeno, jak jinak než řádným hašením 
ohně. Samozřejmě hasičskou technikou.

Po posunu času na zimní, nám nezbývá 
než se zazimovat a začít trávit čas v prosto-
rách hasičárny, neboť k  nám zavítá brzká 
tma.

To pak přijde na řadu další 
soutěž z celoroční Hry Plamen 
a tou je Požární ochrana očima 
dětí. Děti mohou kreslit obráz-
ky na  dané téma, psát básně 
i příběhy. U nás se pak převáž-
ně kreslí obrázky což některé 
děti uvítají, jiné ne. V  prosto-
rách hasičárny jsme trošku 
omezení pohybem, ale uzle, 
značky, zdravověda i  krátké 
štafety se dají trénovat i tam.

Pro lepší poznávání se, plá-
nujeme i občasné výlety.

Listopadový výlet 
byl do  hasičského muzea 
ve Velkých Svatoňovicích.

Ráno bylo poněkud mrazivé, ale slu-
nečné. Vyrazili jsme autobusem na  vlako-
vé nádraží a  pak mašinkou dál. Muzeum 
ve  Velkých Svatoňovicích jsme našli velmi 
dobře a  vstřícný správce otevřel jen pro 
nás. Měl krásný výklad a zodpověděl i mno-
hé otázky, například i  náš dotaz ohledně 
hasičů a komínů, jehož téma je předmětem 
letošní soutěže, Požární ochrana očima dětí. 

Dozvěděli jsme se o  historii komínů, 
od  pravěku, až k  Marii Terezii, která roku 
1751 zavedla takzvaný Ohňový patent. Ten 
kromě jiného, stanovil zásady při výstav-
bě domů a  všechny chalupy musely mít 

do roka vyzděný komín. 
Do té doby bylo časté, že vyhořely i celé 

vesnice, kvůli požáru od komínů z nevhod-
ných materiálů.

I  návrat z  výletu proběhl hladce, a  tak 
jsme se s dětmi rozloučili opět na Polickém 
autobusovém nádraží.

V  plánu máme ještě zdobení stromeč-
ku v  lese pro zvířátka a  pak už jen čekání 
na Ježíška.

Přejeme všem krásný adventní čas a ve-
selé Vánoční svátky.

Vedoucí MH Velké Ledhuje 
Jana Kollertová, Aleš Trojtl, 

Miroslav Kollert a Bára Trojtlová

Úchvatná prezentace Martina Hrnčíře
Sál Pellyho domů patří už léta jednou 

za měsíc, vždy v úterý, polickým seniorům. 
Na  zatím poslední setkání se všichni těšili 
o to víc, protože naposled se sešli někdy za-
čátkem října na „oslavě“ Dne seniorů. 

Předsedkyně klubu Helenka Pivoňková, 
která klub s  nemalým přispěním manžela 
Františka už léta obětavě vede, přivítala tři 
nové členky a připomněla příští, již Vánoční 
setkání, 13. prosince. Bude drobné pohoš-
tění a určitě tradiční tombola. Jejím účelem 
je vzájemné obdarování členů klubu. Pak 
už dala předsedkyně klubu slovo Ivance 
Richterové, která pozvala na  programy 
do  Kolárova divadla, kde ještě probíhají 
Polické divadelní hry a  budou hrát Poličtí 
ochotníci. 

Hlavním hostem setkání byl redak-
tor stanice Radiožurnál Martin Hrnčíř, 
který přišel mezi seniory z  Prahy do  své 

rodné Police s  prezentací „Z  Polické ZUŠ 
na  Radiožurnál“. Protože Martin je absol-
ventem Základní umělecké školy, kde jako 
žák dokázal, pod vedením učitele Vladimíra 
Berana, vytvořit obdivuhodná díla. 

Hned na  začátku zaujal promítnutý 
dokument o  polickém rodákovi Bohuslavu 
Štrauchovi, jedním ze zakladatelů Skauta, 
již za války, bývalém profesoru na univerzi-
tě v  Praze. 20minutové dílo všichni napja-
tě sledovali a  odměnili potleskem. Dalším 
dokumentem byl opět film z  dílny Polické 
„Zušky“, vyrobený pod vedením učitele 
Berana, film „Vůle žít“ o  dvou ženách ži-
dovské národnosti v  době nacistické oku-
pace. Obě obdivuhodná díla ukázala, i když 

to asi nebyl záměr, talent dnes redaktora 
Radiožurnálu Martina Hrnčíře.

V  dalším výkladu popisoval Martin 
své rozhovory s  významnými osobnostmi 
jako například Karel Gott, Iva Janžurová, 
Miroslav Donutil. Mimo jiné zaujal rozho-
vor s autorem nového Mariánského sloupu 
na Staroměstském náměstí v Praze Petrem 
Váňou nebo Václavem Neužilem, předsta-
vitelem Zátopka ve  stejnojmenném filmu, 
a další.

Závěrem Martin Hrnčíř upozornil na ne-
důvěru posluchačů vůči médiím a uvedl, že 
zprávy redakce Radiožurnálu i dalších jsou 
pečlivě prověřovány. Požádal přítomné, aby 
jim věřili. Jindřich Horkel - SKO 
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SDH Pěkov pořádal III. ročník soutěže „O Pěkovský pohár“
Dne 27. 8. 2022 se na louce u Honského rybníka konal III. roč-

ník soutěže O  Pěkovský pohár. Letos se sešlo celkem 5 družstev – 
Martínkovice, Suchý Důl, Velká Ledhuje a  2 družstva domacích. 
Soutěž proběhla dvoukolově. Oproti ostatním soutěžím se standart-
ním průběhem si u Honského rybníka každý člen soutěžního druž-
stva, před zahájením požárního útoku, vylosoval svoji pozici pro jeho 
provedení. Další zajímavostí bylo sání vody z rybníka spojené s po-
užitím záchytného a  ventilového lanka. Požární útok prověřil vše-
strannost jednotlivých členů požárního družstva, díky čemuž byly 
k  vidění velice zajímavé momenty. Nejlépe se se zákeřnými úkoly 
poprali borci z Martínkovic a pohár za první místo společně s připra-
venou cenou tedy odputoval za kopec. 

Pro všechny zúčastněné, stejně i pro přihlížející, bylo připraveno 
malé občerstvení. 

SDH Pěkov děkuje městu Police nad Metují a MAS Stolové hory 
za finanční podporu a firmě Jiří Rössel – Kovovýroba za výrobu a vě-
nování originálních pohárů.

Jiří Kozár

Senior klub Ostaš
Náš podzimní výlet

Ve  čtvrtek 20. října v  8 hodin ráno odjížděl plný autobus 
členů senior klubu Ostaš z  polického náměstí – směr Hradec 
Králové. Venku začínalo mlhavé podzimní ráno, ale po příjezdu 
do krajského města nás vítalo sluníčko. 

Dopoledne jsme navštívili Klicperovo divadlo, představení 
Zbabělci od  našeho rodáka Josefa Škvoreckého.  Divadlo bylo 
plné studentů ze středních škol, tak jsme mezi nimi „omládli“! 

Příběh jednoho týdne na  konci druhé světové války  
v Kostelci, osvobození, likvidace všeho německého, vítání Rudé 
armády… Jazzová kapela hrála naživo dobové hity,  pěvecké a ta-
neční výstupy a úžasný výkon hlavní postavy Dannyho v podání 
Williama Valeriána!! Tříhodinová inscenace v nás zanechala ne-
zapomenutelný zážitek o prožívání těchto obtížných časů, kdy se 
odhalovaly lidské charaktery jednotlivých postav. Hrdinové nebo 
zbabělci? Zbabělce napsal Josef Škvorecký již v  roce 1948, ale 
z politických důvodů vyšly až po deseti letech. Téměř přes noc 
se autor stal literární hvězdou, ale komunistická strana mu tento 
román nikdy neodpustila, a nakonec musel odejít do emigrace.

Po  tomto silném kulturním zážitku jsme měli osobní volno 
na procházku po historickém centru Hradce Králové a oběd.

Ve  tři hodiny byl sraz u  autobusu a  odjezd do  Planetária. 
Sluníčko svítilo, tak byl ještě čas dojít k vyhlídce na Nový Hradec 
Králové, projít si část Planetární stezky nebo posedět na lavičce 
v parku.

Program v útulných polohovacích křeslech v digitálním sále 
měl tři části. Nejdříve jsme shlédli digitální pohled na hvězdnou 
oblohu, s moderováním lektora si prohlédli mléčnou dráhu, jed-
notlivá hvězdná znamení, znázornění cesty slunce od rána do ve-

čera, změny na obloze během roku… Následovala  virtuální cesta slu-
neční soustavou, přistání na některých tělesech . Poslední částí bylo 
shlédnutí celooblohové filmové projekce Voyager– výlet do vzdálené-
ho vesmíru mezi galaxie.  

Celý program byl velmi zajímavý, i když někdy vesmírné vzdále-
nosti a pojmy jsou pro nás laiky nepochopitelné.

Celý výlet se nám vydařil, počasí nám přálo, pan řidič nás bezpeč-
ně dovezl domů.

Děkujeme členkám výboru za zajištění programu a budeme se tě-
šit na další!

Alena Švorčíková - za  Senior klub Ostaš
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Astronomický klub  Police nad Metují

OBLOHA V PROSINCI
nám nabídne dva nenápadné ale zajímavé úkazy. Nejprve uvidí-

me zákryt Uranu Měsíce a potom zákryt Marsu Měsícem.
Pozorování zákrytů planet a  hvězd Měsícem patřilo k  odbor-

ným pozorovacím programům našeho AK prakticky od jeho zalo-
žení v první polovině 60. let. Při zákrytu planety vidí pozorovatel 
postupné zakrývání vzdálené planety okrajem Měsíce.

Zákryt Uranu nastane 5. prosince v 18 hodin. Měsíc bude pou-
hé 3 dny před úplňkem a jeho světlo může pozorování úkazu zne-
snadnit. V době zákrytu se planeta Uran bude nalézat v souhvězdí 
Berana.

Zákryt Marsu nastane 8. prosince v  7 hodin. Ten den bude 
Měsíc v úplňku. V době zákrytu se planeta Mars bude nalézat v sou-
hvězdí Býka.

K pozorování obou zákrytů je nutné použít (malý) astronomic-
ký dalekohled.

Následující mapka zobrazuje pohled na  noční oblohu jižním 
směrem kolem 18. hodiny. Poloha Měsíce platí pro večer 1. prosince.

25. října jsme pozorovali částečné zatmění Slunce o  kterém 
jsme psali v předminulém PM. Počasí nám příliš nepřálo, úkaz jsme 
pozorovali občasnými dírami v  mracích. Ze zatmění, které u  nás 
trvalo 2 hodiny a 11 minut jsme vinou velké oblačnosti  mohli po-
zorovat necelých 5 minut. K pozorování jsme použili speciální brý-
le značky OMEGON, které si zájemci mohli ponechat na  některé 
z příštích slunečních zatmění.
Astronomický klub přeje krásné, spokojené a  klidné Vánoce 
a v nadcházejícím roce 2023 především pevné zdraví. Příznivcům 
astronomie též dobré počasí a  krásné zážitky pod hvězdnou 
oblohou.
Na  projekty údržby astronomické pozorovatelny na  Havlatce 
a výstavy s přednáškou k 60. výročí založení Astronomického 
klubu byla poskytnuta dotace z  dotačního programu města 
Police nad Metují  Spolková činnost.

Pohledy do vesmíru
SLUNCE 	 21. prosince ve 22 hodin 48 minut vstoupí do znamení 	
	 Kozoroha. Nastane astronomická zima, zimní slunovrat.
	 1. prosince bude den dlouhý 8 hodin a 24 minut
	 21. prosince bude den dlouhý pouhých 8 hod. a 4 minuty
	 31. prosince bude den dlouhý 8 hodin a 9 minut
	 Na konci prosince bude den již o 4 minuty delší.
MĚSÍC	 8. v úplňku, 16. v poslední čtvrti, 23. v novu, 30. v první 	
	 čtvrti,
MERKUR	 ve druhé polovině prosince večer nízko nad 
	 jihozápadním obzorem,
VENUŠE	 na konci měsíce večer nízko nad jihozápadním obzorem,
MARS 	 po celou noc v souhvězdí Býka,
JUPITER	 v první polovině noci v souhvězdí Ryb,
SATURN	 večer vysoko nad jihozápadním obzorem 
	 v souhvězdí Kozoroha,
URAN	 po většinu noci v souhvězdí Berana,
NEPTUN	 večer nad jihozápadním obzorem v souhvězdí Vodnáře

Karel VACEK, Astronomický klub Police

ZE SPOLKŮ A SPOLEČNOSTÍ 

V Pěkově se konal třetí ročník Dětského dne s hasiči
Sbor dobrovolných hasičů v  Pěkově pořá-

dal dne 5. 7. 2022 již III. ročník tematické akce 
„Dětský den s  hasiči“. Letos proběhl v  duchu 
indiánů a  divokého západu. Po  příchodu si děti 
vytvořily vlastní čelenky a  válečné malování 
na  obličeji. Vzápětí se ocitly ve  světě divokých 
koní a nekonečné prérie. Střílely z luku, zkusily si 
hod tomahavkem a ulovit bizona. Nechybělo ani 
opravdové tee-pee. Nakonec si všichni společně 
zatančili kolem posvátného ohně pod vedením 
indiánského šamana a zkusili poslat zprávu pro-
střednictvím tamtamů. Protože všechny děti byly 
šikovné a  připravené úkoly splnily bez mrknutí 
oka, byly odměněny malou pozorností. 

Kromě úkolů byl pro malé účastníky připra-
ven nafukovací hrad, řetízkový kolotoč a bohaté 
občerstvení pro všechny. 

SDH Pěkov touto cestou děkuje za spolupráci 
a půjčení skákacího hradu přátelům ze Suchého 
Dolu, za  půjčení kolotoče Romanu a  Renatě 
Steinerovým a  v  neposlední řadě Skautskému 
středisku Skaláci – Police nad Metují za půjčení 
tee-pee a totemu. Za finanční podporu děkujeme 
městu Police nad Metují.	                        Jiří Kozár
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Podzimní výprava
S holkama jsme se od středy do neděle 

vydaly na  podzimní výpravu do  Tišnova. 
Cesta nám trvala necelých 6 hodin vlakem. 
Ve  čtvrtek jsme šly na  hrad Veveří, cestou 
jsme sbíraly odpadky. Během chvíle jsme 
naplnily dva pytle, našly jsme věci od oba-
lů od sušenek až po naběračku nebo strom 
na  kterém bylo pověšeno několik trenek. 
Za  celý den jsme ušly necelých 20 km. 
Z nejbližší vesnice jsme pak jely do Tišnova 
zpátky autobusem. Na večer jsme pro holky 
měly připraveny rukodělky.

V pátek ráno jsem jely do Brna do Zoo 
Rozdělily jsme se do skupinek, které prochá-
zely Zoo na vlastní pěst a hledaly odpovědi 
na otázky, které měly zadané. Po večeři byl 
oddělený program mladší holky byly v klu-
bovně a se staršíma jsme šly na Vokounovu 
vyhlídku cestou jsme si povídaly o  skaut-
ských zákonech a jejich významu.

Sobota byla opět rozdělená, se starší-
ma jsme šly na zříceninu hradu Lůčka. Byl 
to poslední výlet tak jsme to s délkou moc 
nepřeháněly a  šly jsme jen 10 kilometrů. 
Na vrcholu jsem si daly oběd a cestou zpát-
ky jsme si zahrály hry. Procházely jsme po-
chybným tunelem kam nás navedly mapy. 
A potkaly jsme spoustu koní a hříbat.

V neděli jsme už jen uklízely klubovnu 
a hurá domů, cestu nám poněkud zkompli-
kovalo zpoždění a  plné vlaky ale nakonec 
jsme úspěšně dojely zpět do Police.

Za dívčí oddíl 
Nikola Kudelková

Betlémské 
světlo 2022

I  v  letošním roce rádi 
přivezeme na  policko 
Betlémské světlo. Rozvoz 

po České republice bude probíhat již v so-
botu 17. prosince a  naše skautky ho pře-
vezmou od náchodských skautů a posunou 
dál na  Broumovsko. V  neděli 18. prosince 
ho rozvezeme do  kostelů polické farnosti. 
Přineseme ho také na  Předvánoční, které 
bude 23.12. na polickém náměstí, odkud si 
ho budete moci odnést do svých domovů.

Junácká vyhlídka
Byla doba, kdy bylo možné být skautem 

jen v  skrytu duše. A  na  Junácké vyhlídce 
v Broumovských stěnách se scházeli ti nej-
věrnější – vždy na Silvestra. 

Roku 1972 se zde sešlo kolem 250 lidí. 
Skauti z  celého kraje, Prahy i  Brna, mezi 

ně se vloudili i  jiní lidé – nastrčení z StB… 
Pořídili fotografie a  následovaly výslechy... 
zákazy.

Tradice Silvestrovských setkání – tedy 
putování po stezce věrných pokračuje dod-
nes. Pojďme se setkat i  letos, padesát let 
od onoho setkání. S díky, že dnes už může-
me bez obav.

Tak jako každý rok, i letos chystáme Pf, 
které na  Silvestra poneseme na  Junáckou 
vyhlídku v  Broumovských stěnách. Pozor, 
letos bude změna a Pf  naleznete na vyhlíd-
ce opravdu až na Silvestra. Kdy se společně 
setkáme v 11:00 u Pánova kříže.

Hana Kohlová

SKAUTSKÉ OKÉNKO

V Náchodě vznikne centrum duševního zdraví

Okres Náchod se dlouhodobě po-
týká s  nedostatečnou dostupností psy-
chiatrické péče. Na  tento fakt reaguje 
nezisková organizace Péče o  duševní 
zdraví. V  Náchodě otevře centrum du-
ševního zdraví a  zintenzivní podporu 
osob s  vážným duševním onemocně-
ním. Jeho založení výrazně podporuje 
Královehradecký kraj. Centrum bude 
poskytovat sociální a současně zdravot-
ní služby skrze multidisciplinární tým 
odborníků.

Okres Náhod je velmi specifickou lo-
kalitou, která se potýká s  nedostatečnou 
dostupností psychiatrické a  psychoterape-
utické podpůrné péče dlouhodobě. Mnohdy 
musí osoby s  duševním onemocněním 
překonat dlouhé vzdálenosti zejména 

z  odlehlých částí lokality (Broumovsko), 
aby si dojeli pro tolik potřebnou péči. Často 
je to komplikované, a  proto na  kontroly 
nedochází, v  důsledku toho dekompenzu-
jí. Výsledkem je jejich dlouhodobá hospi-
talizace i  v  řádu měsíců až let ve  spádové 
Psychiatrické nemocnici Havlíčkův Brod.
Existence centra duševního zdraví 
situaci zlepší 

V centru duševního zdraví bude působit 
multidisciplinární tým, který tvoří psychi-
atr, psycholog, zdravotní sestry a  sociální 
pracovníci. Součástí týmu je také peer kon-
zultant, což je osoba s  vlastní zkušeností 
s duševním onemocněním. Tým bude pod-
porovat osoby s vážným duševním onemoc-
něním starší 18 let z celého okresu Náchod. 
Tým centra pracuje tak, že jezdí za klienty 
domů či na  jiné místo, a  proto dokáže po-
skytovat intenzivnější podporu. Snaží se 
předcházet nutnosti hospitalizace klientů 

a současně je podporuje ve zvládání potřeb 
běžného života. 
Otevření centra v Náchodě je 
naplánováno na květen 2023

Již nyní probíhají první přípravy prostor 
na  adrese Tyršova 59, Náchod, kde v  sou-
časné době sídlí středisko Péče o  duševní 
zdraví a  sociální pracovníci poskytují kli-
entům s  vážným duševním onemocněním 
sociální služby.

„Velkou výzvou pro nás bude najít nové 
kvalifikované kolegy, kteří mají zájem pra-
covat s osobami s duševním onemocněním. 
Kdokoliv ze zdravotníků či sociálních pra-
covníků se zájmem o práci v našem v cen-
tru nás může kontaktovat už nyní,“ uvedla 
Bc.  Lucie Kudrnáčová, vedoucí střediska 
Péče o duševní zdraví v Náchodě. 

Více informací o  neziskové organiza-
ci Péče o  duševní zdraví na www.pdz.cz /
www.facebook.com/Pece.o.dusevni.zdravi  
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Úlohy o číslech
Pokuste se vyřešit následující dvě úlohy o číslech:
1. úloha:
Kniha má 498 stran, které jsou v horním rohu 
očíslovány. Určete
a) kolika číslic je k tomu užito,
b) kolikrát bylo při číslování užito číslice 0.
2.úloha:  
Písařka píše na počítači přirozená čísla (bez mezer)
12345678910111213…
Určete kterou číslici napíše při stém úderu.
Řešení najdete na str. 38

Připravil František Janeček

MONARCHIE
Ve  védské civilizaci je státním 

zřízením monarchie, v  níž král přijí-
má rady světců a mudrců. Na základě 
jejich rad může mít největší výkon-
nou moc a  všichni obyvatelé jeho 
království budou žít šťastně, pokojně 
a  v  blahobytu. Slavní králové velmi 
zodpovědně přijímali pokyny duchov-
ně pokročilých osob, velkých mudrců, 
jako byl Paraśara, Vyasadeva, Narada, 
Devala a  Asita. Nejprve přijali auto-
ritu světců, a  potom vykonávali svou 
vládní moc. V současném věku Kali se 
bohužel vládní představitelé pokyny 
světců neřídí, a  proto ani občané, ani 
lidé ve  vládě nejsou šťastní. Zkracuje 
se jim život a z téměř každého je tros-
ka bez jakékoliv tělesné či duchovní 
síly. Chtějí-li být občané v  této demo-
kratické době šťastní a  úspěšní, ne-
smějí volit darebáky a  hlupáky, kteří 
nemají úctu ke svatým osobám.

Kámen mudrců
Jeden chudý brähmana kdysi uctí-

val Pána Šivu, aby od něho dostal po-
žehnání, a Pán Šiva mu doporučil, aby 
se obrátil na  Sanätanu Gosvämiho 

a řekl mu, že ho k němu Pán Šiva po-
sílá pro nejvyšší požehnání. Sanätana 
Gosvämi měl kámen mudrců, kte-
rý uchovával ve  smetí. Když k  němu 
brähmana přišel a požádal ho o tento 
kámen, Sanätana Gosvämi mu ho dal 
a  brähmana odcházel celý šťastný, že 
může pouhým dotekem změnit železo 
ve zlato. Po chvíli však začal uvažovat: 
„Je-li tento kámen nejvyšším požehná-
ním, proč ho měl Sanätana Gosvämi 
ve smetí?“ Vrátil se tedy zpět, aby se ho 
zeptal, proč nejvyšší požehnání skla-
duje mezi smetím. Sanätana Gosvämi 
mu řekl: „Kámen mudrců ve  skuteč-
nosti není nejvyšší požehnání. Jsi ale 
připravený ode mne získat to, co je 
skutečně nejvyšší?“ Brähmana řekl: 
„Ano, pane, Pán Šiva mě za tebou kvůli 
tomu poslal.“ „Pak musíš kámen mudr-
ců nejprve zahodit do řeky.“ Brähmana 
to udělal, a  když se vrátil, Sanätana 
Gosvämi ho zasvětil mantrou Hare 
Krsna. Milostí Pána Šivy tak brähmana 
získal společnost největšího oddané-
ho Pána Krsny a byl zasvěcen do ma-
hä-mantry Hare Krsna, Hare Krsna, 
Krsna, Krsna, Hare Krsna/Hare Räma, 
Hare Räma, Räma, Räma, Hare Krsna.

Ze Šrímad Bhágavatam vybrala 
M. Jandová

Poděkování 
MUDr. Marcele Výravské

Milá paní doktorko, chtěla bych po-
děkovat za 30 let péče, kterou jsi vždy 
s pečlivostí věnovala nejen mému sy-
novi a poté i vnoučatům, ale všem dě-
tem na  Policku. Ať jsi zdráva a  užívej 
si.

Hana Klapkovská

Čtvrtstoletí, to to letí aneb, jak vypadal náš 25. rok
Kladské pomezí, o.p.s. zastává roli 

organizace destinačního managemen-
tu na území Náchodska v krajině okolo 

Rozkoše již 25 let. V době jejího vzniku bylo takových or-
ganizací jen několik, dnes jich je po celé republice téměř 
padesát.

Právě letos se odehrálo hned několik klíčových momentů. Tím 
nejviditelnějším je změna loga. Původní, které se používalo deset 
let, nahradilo logo budoucnosti, oslovující generaci mileniálů. Je 
neotřelé, hravé a svěží, připomíná vodní hladinu Rozkoše, cesty, ná-
vraty, a toulání. Společně s novým logem se zrodil i nový turistický 
magazín, který má atraktivnější obsah, inovovaný vzhled a formát. 

Turistickou sezonu jsme zahájili výroční konferencí v pivovaru 
Primátor v Náchodě, na kterou jsme u příležitosti 25 let naší exis-
tence pozvali několik významných hostů. Pohovořili o trendech ces-
tovního ruchu, ale také postavení Kladského pomezí v rámci České 
republiky. V létě byla odvysílána premiéra pořadu Cyklotoulky, kte-
rý prozatím naposledy zavítal do Kladského pomezí. Tentokrát ob-
jevoval krásy jižní části našeho regionu, které dominuje vodní nádrž 
Rozkoš. V průběhu roku jsme pokračovali v propagaci turistických 

produktů Toulavý baťoh, 
Čapek a  Božena. Propagaci 
našich členů jsme podpo-
řili realizací on-line mar-
ketingových kampaní, ko-
ordinovali jsme úpravu 
běžeckých lyžařských tratí 
a  podíleli se na  činnostech 
Královéhradecké krajské 
centrály cestovního ruchu. Věnovali jsme se také přípravě aktivit 
na příští turistickou sezonu, ale bližší informace odhalíme později.

Oslavy letošního jubilejního roku symbolicky uzavírá naroze-
ninová soutěž o  originální, ručně vyráběné batohy z  dílny Beáty 
Horenové, které jsou nově součástí rodiny certifikovaných regio-
nálních výrobků. Poslední slosování proběhne 12. prosince 2022.

Děkujeme všem členům a příznivcům, kteří stejně jako my věří, 
že cestovní ruch hraje v rozvoji našeho regionu stále významnější 
roli, a proto má smysl ho společně rozvíjet. Bez jejich spolupráce 
a podpory bychom nemohli existovat.

Markéta Venclová

AUTOŠKOLA
FIEDLER s.r.o.

Vám přeje 
příjemné prožití svátků 
vánočních a hodně štěstí 

v novém roce 2023
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Zmizelá Police
Samozřejmě, že mě k  napsání tohoto 

fejetonu inspirovala výstava ze sbírek pana 
Milana Košťála v Zeleném domečku v Polici 
v září letošního roku. Podobně jako hodně 
mých vrstevníků jsem si najednou uvědo-
mil, že v mnoha ohledech jsem i já pamětní-
kem. Slovy Jaromíra Nohavici: Penze je dale-
ko, mládí v čudu… Ale o tomhle psát nechci. 
(Martina mi kouká přes rameno a  odchází 
se slovy, že už je nejspíš krize středního 
věku tady!)

Samozřejmě že fotografie starých 
a krásných domů, které už neexistují, vzbu-
zují nostalgické vzpomínky. Záměstí bylo 
krásné, plné roubených a  zděných staveb, 
křivolaké uličky – párkrát jsme si tam hrá-
li na Rychlé šípy a Záměstí se stalo našimi 
Stínadly. Ale na  druhou stranu – dovolil 
jsme si na vernisáži jednu téměř kacířskou 
myšlenku: „Jistě, že je to krása. Ale ruku 
na srdce, kdo z nás by v takové stoleté rou-
bence chtěl dnes bydlet?“

Moje selektivní paměť mi u  někte-
rých staveb nedovolila vybavit si jedinou 
vzpomínku.

Vzpomínka velmi intenzivní přišla ve-
čer, kdy jsem po vernisáži zamykal a scházel 
dolů po  schodech z  Výstavní síně. Pumpa 
v  ulici Pod jasany! Dole pod schody mi to 
nedá a  vracím se zpátky, rozsvěcím a  hle-
dám ji. Je tam – sice je blbě vidět na černo-
bílé fotografii za holými větvemi opadaných 
stromů, ale je tam.

Když zhasínám a  už naposledy odchá-
zím, přichází vzpomínka z  nejintenzivněj-
ších, která zatím zůstávala skrytá kdesi 
v zákrutech paměti. Píše se rok 2002 nebo 
2003 a polická Stínadla pomalu nenávratně 
mizí z  mapy světa. Domy podléhají hrubé 
síle a  odhalují svoje vnitřnosti a  společně 

s  nimi se za  chvíli stane minulostí i  pum-
pa na  vodu. Snažím se vybavit si v  pamě-
ti obrázky staré dva tři dny, když ještě 
stál dům s  ateliérem pana Šrůtka a  pak si 
vzpomenu na pumpu. K tomu přichází další 
vzpomínka, doslova dějinná: staří Římané 
sypali dobyté země solí na  znamení svého 
vítězství a  také proto, aby na  této zemi 
nebyla žádná úroda. Jdu domů, z kuchyně si 
beru balíček se solí, je ho asi polovina a přes 
náměstí, tunelem a  přes mostek dojdu 
k pumpě. Je už docela ohnutá, poničená a nic 
nepřipomíná její základní smysl: dát lidem 
vodu a  tím zdraví, pohodu, jistotu a  klid. 
Nabírám sůl a rozhazuju ji kolem – dobytá, 
zraněná a  vyvrácená země, která ztratila 
svůj původní smysl. Poraněná, poškozená 
a  decimovaná země, kde nikdy už nebude 
žádná úroda. Solím zemi na znamení toho, 
že ztratila své původní poslání… vím, bylo to 
dost teatrální a přetažené až ad absurdum, 
ale bylo to tak. I s  tím detailem, že jsem si 
pár dní po demolici skutečně nedokázal vy-
bavit, jak dům s ateliérem vypadal.

Ale samozřejmě – Zmizelá Police má 
svoje nostalgické kouzlo. A  aby se kdysi 
mohly postavit tyto domy, muselo ustoupit 
něco jiného. Jiný dům, nebo kus zahrady, 
lesa či louky. Aby mohlo vzniknout něco no-
vého, musí staré ustoupit. Buď do  expozic 
muzeí nebo do paměti, odkud to postupně 
vyvětrá a pak už zbývá jen věčnost. Někde 
tam tyto obrazy jsou: pohybující se rych-
lostí světla směrem pryč od nás a my je už 
nikdy nechytneme. A  tak zůstávají pouze 
fotografie a  obrázky. Než i  ony zmizí, stej-
ně jako zmizel kus města, stejně jako kdysi 
zmizel kus lesa, stejně jako kdysi bylo potře-
ba regulovat řeky a potoky. Jak už řekl v še-
rosvitu antického dávnověku Hérakleitos 

z Efesu: Panta rhei. Ač přímo v této podobě 
to nejspíš použil až Platón, odpovídá to du-
chu Hérakleita – ve  zlomcích se zachovalo 
jeho nelze dvakrát vstoupit do  téže řeky 
z  čehož Platón odvodil známé (a  hlavně 
stoiky hojně využívané) vše plyne. Ale Panta 
rhei se dá vyložit i  jako, že vše pomíjí. Kus 
Police pominul, stal se minulostí, aby mohla 
mít Police budoucnost. Nic víc bych za tím 
nehledal. Bez ohledu na vysypanou sůl, bez 
ohledu na věčnou nostalgii.

A  na  závěr si neodpustím jednu velmi 
nadsazenou poznámku, kterou jsem kdy-
si slyšel na  přednášce o  antické filozofii: 
„O  demokracii v  Řecku si můžete udělat 
obrázek podle toho, že lidem zakazovali se 
dvakrát vykoupat ve stejné řece!“

Pavel Frydrych
foto Miroslav Pichl (ze sbírky M. Košťála)

Nechť nám pánbůh zdravý rozum ráčí zachovat 
Tak to je přání nás všech, kteří touží 

žít v  normálnější době, než je ta dnešní, 
a  ve  společnosti bez napětí a  neustálých 
sporů a  dohadů. Třeba bez milionů či mi-
liard korun, kterými se to ve  společnosti 
hemží a zvláště tam, kde jsou k jejich mizení 
příležitosti a musí jich být zřejmě dost, pro-
tože se jimi naše zprávy jen hemží. 

Nechte nám Svátek všech svatých 
a  Dušiček a  nenazývejte to u  nás po  ang-
licku halloweenem, který dopadl tragicky 
v  tlačenici v  jihokorejském Soulu. Nevím, 
zda lidé tam přišli položit květiny a zapálit 
svíčky ke  vzpomínkovým oslavám tohoto 
jejich svátku, ale rozhodně to nebyla důstoj-
ná vzpomínka na  zemřelé, když tam v  na-
stalé tlačenici zemřelo 156 Korejců.

Říjen a  listopad jsou vzpomínkovými 
měsíci a  radujme se už jen z  toho, že neo-
slavujeme Den znárodnění, ale Den vzniku 
samostatného československého státu, Den 
boje za svobodu a demokracii, Mezinárodní 
den studentstva a Den válečných veteránů. 
Dne 11. 11. 1914 skončila první světová vál-
ka s tisíci a tisíci padlých. Můj dědeček Josef 

Čech se také k rodině do Police již nevrátil, 
jak mi to vyprávěla maminka a jeho jméno 
je na  smuteční desce radnice. Naše vzpo-
mínka patří všem zemřelým druhé světové 
války, i  těm umučeným v  době budování 
komunismu. Věřme, že v této pohnuté době 
zůstane Evropa celistvá, i když v různých je-
jich částech se bojuje, protože země, která 
už není SSSR se rozhodla zvětšit své území 
na úkor jiných zemí. Holt stále neví, kde její 
hranice začínají a kde končí. V hlavách nás 
starších se honí vzpomínky na  budování 
“šťastných zítřků“. Přejme mladým poho-
du se srdcem a hlavou na správném místě. 
Při psaní tohoto článečku mne napadlo, jak 
jsme se my, studenti, při přednášce v  prv-
ním „járu“, tedy v prvním ročníku právnic-
ké fakulty přímo z  okna dívali na  protější 
Letnou s  „frontou na  maso“, tedy Stalinův 
pomník v čele s vojevůdcem. Ještě jsme byli 
neostřílení studenti a  strach nám nedovo-
lil se takto „neuctivě“ vyjadřovat, to přišlo 
později. V  listopadu 1962 tento kult osob-
nosti z  Letné zmizel, zřejmě po  kritikách 
našich „přátel“. 

Tak píšu takovou všehochuť, na  co si 
vzpomínám nebo vyslechnu v  rozhlasu či 
televizi a  včera jsem zaslechla, že hudeb-
ní orchestr „Police Symphony Orchestra“ 
vysazuje ve  Vižňově stromky k  oživení 
přírody. Zejména po  přírodních katastro-
fách, které naši přírodu potkaly a potkávají 
myslím, že též Poličáci se k takové činnosti 
chystají nebo už konají. Co k tomu říct! Mám 
velkou radost. Počínáme si dobře!

Ale nejdůležitější zpráva je oznámení 
o  tom, že ve Žďáru nad Metují nám vyrůs-
tá nebo už vyrostla spisovatelka. Já jsem si 
ji pojmenovala „Josef Škvorecký v  sukni“. 
Jmenuje se ELIŠKA POHNEROVÁ a  je au-
torkou knihy „Hladoví“. Není to veselé ani 
lehké čtení a  svědčí nejen o  chytrosti pi-
satelky a  výběru tématiky, která v  dnešní 
době ve společnosti rezonuje. Eliška, mohu-
-li ji tak familiárně oslovovat, je všestran-
ně vzdělaná, protože nejen píše, ale sklá-
dá i  hudbu a  poezii. Mám radost, že mezi 
mladými jsou takové osobnosti. Těším se 
na další její literaturu.

Jarca Seidelová 
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Řešení úloh ze str 36.
1. a) 
Při očíslování knihy se vyskytuje 9 
jednociferných čísel (tj. 9 číslic), 90 
dvojciferných čísel (tj. 180 číslic) a  399 
trojciferných čísel (tj. 1197 číslic). Číslic je 
tedy celkem 9 + 180 + 1197 = 1386
1. b)
Číslice 0 se při zápise čísel jednociferných 
nevyskytuje vůbec, při zápise dvojciferných 
čísel je jí potřeba v devíti případech (9 nul). 
T trojciferných čísel vezmeme nejprve čísla 
menší než 110 (11 nul), dále větší než 109 
a menší než 200 (dalších 9 nul). K napsání 
všech trojciferných čísel menších než 500 
je tedy potřeba 4 (11 + 9) = 80 nul. 
Protože v čísle 499, které se při stránkování 
nevyskytuje, není žádná nula, je hledaný 
počet nul 9 + 80 = 89.
2.
K  napsání všech jednociferných čísel je 
potřebí 9 úhozů. Zbývá ještě 91 úhozů, 
jimiž jsou psána čísla dvojciferná. Platí 91 
= 2 *45 + 1 . Písařka tedy napíše ještě 45 
čísel dvojciferných (poslední z nich je 54) 
a stým úhozem píše první číslici čísla 55.

F. Janeček.

Krásný a požehnaný nový rok 2023

Tak je to tu zas, další rok v davu mizí
a s ním něco v nás, ten nový zdá se cizí.
Tak jsme o rok starší a s námi celý svět,
nové dny už raší, nebuďme netrpěliví,
rozvité nemohou být hned. 
Zítřek je neznámá, zítřek je naděje,
je ten nový rok plný dobrých zvěstí.

365 dní letošního roku 2022 i  přes 
všechny nepříjemné okolnosti běhu světa 
(Covid, válka na  Ukrajině, zdražování …) 
uteklo jako voda. Poslední den v roce, konec 

starého a začátek nového roku, je pojmeno-
vaný na památku světce, svatého Silvestra, 
který zemřel 31. prosince 335, tedy na kon-
ci roku. Proto na  tento den připadají sil-
vestrovské oslavy.

Silvestr byl rodem Říman, narodil se 
v  druhé polovině  polovině 3. století, takže 
ještě zažil pronásledování křesťanů. Kdy se 
stal knězem, není známo, ale víme že v roce 
314 byl zvolen papežem. Tedy rok poté, co se 
stalo křesťanství oficiálním náboženstvím 
římské říše, jíž v  té době vládl Konstantin 
Veliký. Podle legendy právě Silvestr pokřtil 
císaře Konstantina. Pontifikát Silvestra tr-
val od  31. ledna 314 do  31. prosince 335. 
Za jeho pontifikátu došlo k proměně pohan-
ského Říma na křesťanský, katolická církev 
si upevnila své postavení ve světě, vyrůstaly 
nejvýznamnější římské chrámy a konaly se 
důležité koncily. Je osmým nejdéle vládnou-
cím papežem (21 let, 11 měsíců a 1 den).

Tradice silvestrovských oslav je mla-
dá, poslední den roku se začal oslavovat až 

ve  20. století. Do  té doby se Silvestr příliš 
neslavil, a  to ani ve  městech. Večer trávili 
lidé doma nebo se bavili v hostincích a krč-
mách, což ovšem nebylo nic mimořádného, 
až na to, že si o půlnoci slavnostně připíjeli 
a přáli si vše dobré do nadcházejícího roku. 
Bouřlivé oslavy Silvestra i s odpočítáváním 
posledních vteřin jsou spojeny s  posled-
ním dnem roku 1899, protože se oslavo-
val konec 19. století a počátek „moderního 
věku“. Vzrušení se zlomem letopočtu bylo 
asi podobné tomu, které jsme my zažili 
při vstupu do  21. století. Zvyk půlnočního 
přípitku šampaňským se datuje od  onoho 
památného vítání 20. století, stejně jako 
pořádání společenských oslav ve  velkých 
prostorách a bujarých veselic na veřejných 
prostranstvích.

V  průběhu staletí se měnily dny, kdy 
začíná nový rok. Kalendář se lámal tře-
ba 1.  března, jinde zase 25.  prosince. 
Někdy splýval se začátkem adventu nebo 
s Velikonocemi, takže byl pohyblivý. S 1. led-
nem se začal příchod nového roku ve větší 
míře spojovat až v  průběhu 16. století, 
když se ve  všech západokřesťanských ze-
mích ustálil kalendář gregoriánský a Nový 
rok na  1. leden. Jako církevní svátek ho 
v římskoněmecké říši s konečnou platností 
zavedl císař Ferdinand II. 	

Rok 2022 pomalu končí. Přejme si 
do  vánočních dnů a  do  nového roku 2023 
navzájem lásku, zdraví, štěstí, osobní i pra-
covní spokojenost, naději a víru v lepší dny. 
Ať příštích 365 dnů, co nás čekají, přinesou 
do našich životů jen to pozitivní.

Připravil František Janeček

Co to znamená, když se řekne… (3. část)
yy Na jedno brdo – stále stejně
yy Na svatého Dyndy – nikdy 
yy Nakoupit za babku – levný nákup
yy Nestor – nejstarší člen společnosti
yy Nevěřící Tomáš – nedůvěřivý člověk žá-

dající přesvědčivé důkazy
yy Nouze naučila Dalibora housti – v ne-

příznivých podmínkách dokáže člověk 
i to, čemu by jinak možná ani nevěřil

yy Novinářská kachna – senzační, ale ne-
pravdivá informace

yy Otevřít okno do  Evropy – dostat se 
na vyšší úroveň

yy Pandořina skříňka – dar naplněný zlem
yy Panický strach – iracionální nekontro-

lovatelný strach, panika
yy Peníze nesmrdí – nezáleží na  původu 

peněz, hlavně, že jsou
yy Pevný jako skála – symbol jistoty a od-

hodlání
yy Po nás potopa – bezohledné jednání
yy Podobat se jako vejce vejci – až neuvě-

řitelná podobnost
yy Potěmkinovy vesnice – podvod, před-

stírání nereálného stavu
yy Puknout závistí nebo vzteky – zloba 

nebo závist se mohou stát spouštěčem 
neuváženého jednání nebo i  poškození 
vlastního zdraví

yy Pyramidální hloupost – mimořádně 
velká hloupost

yy Roh hojnosti – zdroj bohatství a blaho-
bytu

yy Samaritán – milosrdný člověk, člověk, 
který pomůže druhému bez nároku 
na vděk nebo odměnu

yy Sibyla – věštkyně, v  přeneseném vý-
znamu člověk, který vyjadřuje svoje do-
mněnky o budoucím vývoji

yy Sisyfovská práce – nesmyslná, těžká 
a nekonečná práce

yy Sklízet vavříny – sbírat jeden úspěch 
za druhým

yy Spát na vavřínech - nechat se ukolébat 
úspěchy a přestat pracovat na svém dal-
ším rozvoji

yy Snob – člověk s povrchním vkusem, kte-
rý se za každou cenu snaží dokazovat, že 
patří k vyšší společenské vrstvě

yy Sodoma a Gomora – symbol hříchu, ne-
řesti, špatných skutků 

yy SOS – volání o pomoc
yy Spálit za sebou mosty – nenechat žád-

nou možnost návratu do  předchozího 
stavu

yy Sympozium vést – setkání vědců napl-
něné přednáškami

yy Šedá eminence – osoba, která má vý-
znamnou moc, ale je skrytá v  pozadí 
za těmi, kteří veřejně (podle jejich poky-
nů) rozhodují

yy Tantalova muka – nejhorší utrpení, jaké 
může člověka potkat

yy Trnem v oku – být na obtíž, zvlášť hod-
ně překážet

yy Účel světí prostředky – pragmatické až 
cynické jednání bez ohledu na  mravní 
zásady

yy Vandal – člověk, který ničí vytvořené 
hodnoty

yy Všechny cesty vedou do Říma – v pře-
neseném významu: ledasjaké lidské úsilí 
vede k jednomu cíli

yy Xantipa – zlá, hádavá a hašteřivá žena
yy Záhadný jako sfinga – nedávat na sobě 

znát žádné vnitřní stavy ani emoce
yy Žabomyší válka – hádka, spor, válka 

o něco malicherného
yy Žít na vysoké noze – vést rozmařilý ži-

vot, nemít žádné existenční starosti
Připravil František Janeček
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Z CÍRKVÍ

Nový církevní rok, Advent, Vánoce
Podzim vstoupil do  svého závěru a  zima klepe na  dveře. Sv. 

Martin přivezl letos sníh o  několik dní déle, a  s  ním i  studené 
a  sychravé počasí. Než si na  něho trochu zvykneme, chtělo by se 
nejraději zalézt za kamna. Po „církevním silvestru“ o neděli Ježíše 
Krista Krále, jsme 1. adventní nedělí zahájili nový církevní rok. Ten 
má svoji již tradičně ustálenou a léty prověřenou dynamiku. Začíná 
dobou adventní a přípravou na Vánoce, po době vánoční a Slavnosti 
Tří králů pokračuje krátkým mezidobím, na něhož naváže Popeleční 
středa a doba postní, ta je přípravou na Velikonoce a padesátidenní 
dobu velikonoční, která pak vyvrcholí Slavností seslání Ducha sva-
tého a  přejde do doby mezidobí, s  řadou letních slavností včetně 
Nanebevzetí P. Marie, což je čas polické pouti, a v jeho závěru pak 
přichází oslava všech svatých, vzpomínka na zesnulé a zakončení 
roku Slavností Ježíše Krista Krále. Každé období má svoji typickou 
atmosféru, spiritualitu i liturgické texty, které se po roce postupně 
střídají v cyklech A, B a C. 

Rok se tedy s rokem sešel, máme tu opět poslední měsíc roku 
občanského a  zároveň první měsíc roku církevního, a  pro  letošní 
rok liturgický cyklus A. Započala doba adventní, a  ta nám přináší 
čas očekávání a  přípravy na  oslavu Božího narození do  lidského 
společenství, aby nám znovu zvěstoval svoji přízeň a nabídku spásy, 
tj. záchrany od zla a beznaděje.  Advent je také cestou za Světlem, 
kterým Bůh projasňuje všechny temnoty, samoty, strachy a smutky 
lidského života. Našimi průvodci budou starozákonní prorok Izaiáš, 
Panna Maria v požehnaném stavu, její snoubenec Josef, Jan Křtitel, 
ale také sv. biskup Mikuláš s dalšími osobnostmi. Oporou nám bu-
dou biblické texty a adventní zpěvy, prostoupené dávnými prosba-
mi o seslání Spasitele. V neposlední řadě je advent velkou příleži-
tostí ke konání dobra pro druhé, a zvláště pro potřebné. V adventní 
době používáme při bohoslužbách fialovou barvu, barvu naděje, 
a také zelený adventní věnec, symbol života, královské důstojnosti 
a společenství. Jeho čtyři svíce, podle počtu adventních nedělí, bu-
dou postupně rozjasňovat naše srdce i domovy jasem Kristovým. 
A  všechny cesty tentokrát nepovedou do  Říma, ale do  Betléma, 
ke Svaté rodině, kde budeme moci s otevřeným srdcem pokleknout 
a spočinout před tváří narozeného Božího dítěte.

Půlnoční Slavností Narození Páně pak vstoupíme do doby vá-
noční a následovat budou Boží hod vánoční s dalšími svátky. S od-
cházejícím občanským rokem se rozloučíme a poděkujeme za něho 
při silvestrovských bohoslužbách a  nový rok přivítáme Slavností 
Matky Boží Panny Marie. Uplynulý rok hodnoťme s vděčností a mi-
losrdně, a nové dny očekávejme s vírou, nadějí a láskou.

LITURGICKÝ KALENDÁŘ:
4. prosince - 	 2. neděle adventní (cyklus A), Památka sv. Barbory, 		
	 panny a mučednice (řadí se ke 14-ti sv. 			 
	 pomocníkům) 
6. prosince - 	 Svátek sv. Mikuláše, biskupa
8. prosince - 	 Slavnost PANNY MARIE, POČATÉ BEZ POSKVRNY 		
	 PRVOTNÍHO HŘÍCHU
11. prosince - 	3. neděle adventní
13. prosince - 	Památka sv. Lucie, panny a mučednice
18. prosince - 	4. neděle adventní
24. prosince - 	Štědrý den, půlnoční Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ
25. prosince - 	neděle, Narození Páně, Boží hod vánoční 
26. prosince - 	Svátek sv. Štěpána 
27. prosince - 	Svátek sv. Jana, apoštola   
28. prosince - 	Svátek sv. Mláďátek betlémských
30. prosince - 	Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa
31. prosince - 	Památka sv. Silvestra I., papeže
1. ledna - 	 2.neděle po Narození Páně, Slavnost MATKY BOŽÍ, 		
	 PANNY MARIE
6. ledna - 	 ZJEVENÍ PÁNĚ (Tří králů)
8. ledna - 	 neděle, Svátek Křtu Páně

BOHOSLUŽBY V DOBĚ ADVENTNÍ:
yy v úterý a v pátek mše sv. od 18 hod.
yy ve čtvrtek mše sv. rorátní od 7 hod.
yy v sobotu 	 - 3. 12. mše sv. s nedělní platností od 18 hod.
yy                   	 - 10. 12. mše sv. rorátní od 7 hod. 
yy                   	 - 10. 12. mše sv. s nedělní platností 
yy 				     a se sv. Mikulášem od 17 hod.
yy                   	 - 17. 12. mše sv. rorátní od 7 hod.
yy 				  - v neděli - mše sv. od 9.30 hod.

BOHOSLUŽBY V DOBĚ VÁNOČNÍ:
25. 12. - 	Slavnost NAROZENÍ PÁNĚ, mše sv. Půlnoční 
	 od 0.00 hod.
                -	BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ, mše sv. od 9.30 hod.
26. 12.  -	Svátek sv. Štěpána, mše sv. od 9.30 hod. 
27. 12.  -	Svátek sv. Jana, mše sv. od 18 hod. 
29. 12.  -	mše sv. od 8.00 hod. 
30. 12.  -	Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa, 
	 mše sv. od 18 hod.
31. 12. -	 Památka sv. Silvestra I., mše sv. v 16 hod. s poděkováním 	
	 za uplynulý rok
1. 1. - 	 Nový rok, kaple na Hvězdě, půlnoční mše sv. na začátek 	
	 nového roku od 0.00 hod. 
               - 	Slavnost MATKY BOŽÍ PANNY MARIE, 
	 mše sv. od 9.30 hod. 

VÁNOČNÍ BETLÉM S JESLIČKAMI
Jako každý rok, bude i  letos ve  farním kostele Nanebevzetí 

P. Marie postaven a zpřístupněn vánoční betlém s jesličkami. V týd-
nu před vánocemi bude zpřístupněn pro MŠ a ZŠ. 
Pro veřejnost bude přístupný takto:	
24. 12. 		  14 - 16 hod. 
26. 12. a 1. 1. 	 10.30 - 11 hod., 14 - 17 hod. 
V ostatních dnech po předchozí domluvě s děkanstvím.

Doporučujeme sledovat ohlášky a internetové stránky farnosti 
(www.farnostpolice.cz), kde budou zveřejněny případné změny. 

Rádi bychom všem popřáli Pokojný advent a radostné Vánoce.
Lubomír Pilka, Jan Troutnar - ŘK farnost Police n. M.

Římskokatolická farnost v Polici nad Metují informuje

„Pospíchejme k Betlému, místu svatému, k Dítěti nebeskému, 
Pánu věčnému! Budem se mu klaněti, zpěvy slavně chváliti, 
nejradostněj vítati, Pána věčného, Syna Božího.“

J. J. Ryba - Česká mše vánoční
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Zima začíná, fotbal končí
Soutěže fotbalových přípravek skončily 

koncem října, oba týmy dospělých a mlad-
ší i  starší žáci pokračovali až do  půlky 
listopadu.

V neděli 22.října se odehrály mimo jiné 
dva ostře sledované zápasy. Slavie – Sparta 
a  Spartak Rychnov – Spartak Police. Oba 
skončily shodným výsedkem 4:0 pro do-
mácí. Nepřísluší mi hodnotit, proč pražská 
Sparta i  polický Spartak hrají na  podzim 
mizerně. Zatímco výsledky Sparty jsou mi 
lhostejné, krize Spartaku mě velice mrzí. 
Snad přes zimu realizační tým a  hráči do-
spějí k  závěrům, které náš tým posunou 
zpět na místa, kde je příznivci chtějí vidět. 
Tím nemyslím jen postavení v  tabulce, ale 

především herní projev, na  který byli fa-
noušci z  Police i  blízkého a  vzdálenějšího 
okolí ještě na jaře zvyklí.  

Šanci k  částečné nápravě měli hráči 
hned následující týden, kdy na  domácím 
hřišti přivítali tým z  Kostelce nad Orlicí, 
kterému se na podzim daří ještě méně, než 
našim hráčům. Do zápasu s námi ani jednou 
v základní hrací době nevyhrál. 

Na  začátku zápasu zaujala střela hostí 
téměř z poloviny hřiště, kterou náš brankář 
Libor Vacho nasměroval do břevna. Potom 
se začala projevovat převaha našeho týmu. 
Řada pěkných akcí však bohužel končila ne-
přesnou finální přihrávkou. Když jsme při-
hrávku zpřesnili, začaly padat i góly. V první 

půlce jsme vstřelili tři, po poločase přidali 
dalších pět a celkově jsme tudíž vyhráli 8:0. 
Hosté svým výkonem potvrdili svoji ne-
schopnost vyhrávat. Za  nás skóroval Musa 
3x, žolík Tomáš Mucha 2x a jeden gól přidal 
Ondra Spišák, Kuba Matějka a po pěkné in-
dividuální akci Felix Awuku.  

O týden později jsme zavítali do vzdále-
ného Chlumce nad Cidlinou, na utkání s je-
jich “B” týmem. Poslední zápas tam skončil 
1:0 pro nás a jeden z hráčů domácích zranil 
hned dva naše hráče na  hlavě. Tentokrát 
k  žádnému zranění nedošlo, výsledek ale 
zůstal stejný, opět 1:0 pro nás. Gól po akci 
Havrda – Klapkovský – Spišák padl ve  23.
minutě zápasu. Předtím i  potom měly oba 

Z CÍRKVÍ / MĚSTSKÁ POLICIE / SPORT 

Městská policie
Tak se pomalu blíží čas Vánoc 

a  jako vždy, i  když říkáme, že ne, 
bude velmi hektický. Okolnosti, kte-
ré letos máme kolem sebe, s jistotou 
nepřispívají k větší pohodě. Prosíme 
Vás, nenechte se zbytečně rozhodit, 
ať si nekazíme to, co by mělo před-
vánoční čas provázet na  prvním 
místě.

Poslední měsíc byl hodně ve 
znamení koček. Zachraňovali jsme 
kotě ve  velmi bídném stavu, kte-
ré leželo odhozené u  hlavní cesty 
na Pasa. Kotě si převzali v broumov-
ském útulku, kde o svůj život zabo-
jovalo, a  zatím se mu daří skvěle. 
Odchytávali jsme na  četná upozor-
nění lidí několikrát jednoho kocour-
ka, s nímž to nakonec dopadlo také 
dobře.

Usměrňovali jsme dopravu při 
několika kolizích i u přepravy a sta-
vění vánočního stromku.

Kontrolovali jsme dopravu 
a provedli kontrolu dopravních zna-
ček ve městě. 

Přijali jsme několik oznámení. 
Například na  podvodné jednání při 
nákupu na internetu, to jsme ovšem 
předali Policii ČR jako možné důvod-
né podezření na spáchání trestného 
činu. V souvislosti s tím Vás upozor-
ňujeme, abyste při nákupech přes 
internet byli obezřetní, podívali se 
od koho nakupujete, za jakých pod-
mínek apod. opatrnosti není nikdy 
nazbyt.

Adventní čas prožívejte v  klidu 
a pohodě

 Petr Zima, ved. strážník MP

Dovolujeme si Vás pozvat na 

Novoroční  
varhanní koncert  

který se uskuteční
v neděli 1. ledna 2023 

od 17 hod.
v kostele Nanebevzetí Panny Marie

v Polici nad Metují.

Účinkuje MgA. Karel Hiner, 
který přednese skladby světových  
a domácích skladatelů i skladby  

z vlastní tvorby.

Oznámení Církve československé husitské v Polici nad Metují

Sváteční bohoslužba se zpěvy se koná 
v pátek 23. 12. 2022 v 17.00 hodin.

Další bohoslužba bude 
v neděli 25. 12. 2022 v 10.00 hodin. Srdečně zveme!

Pokoj v době adventní klidné Vánoce a zdraví v novém roce přeje.
Rada starších CČSH v Polici n. M.
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SPORT 

týmy řadu dalších šancí, žádná však neby-
la využita i  díky výbornému výkonu obou 
brankářů.

Podzimní část krajského přeboru 
jsme zakončili utkáním na  hřišti v  Polici 
se Sokolem Třebeš. V  jarním utkání jsme 
v  souboji s  tímto týmem vedli 3:0 a  v  po-
sledních minutách a vteřinách zápasu přišli 
nejen o výhru ale i o třetí místo v krajském 
přeboru. Nyní jsme také 3:0 vedli, soupeři 
jsme však nedovolili vstřelit více než jeden 
gól a vyhráli 3:1.

Po  podzimní části soutěže jsme na  
7.místě se ziskem 25 bodů. Nevím, jak jsou 
se svým výkonem a  umístěním spokojeni 
hráči a  trenéři, fanoušci Spartaku však ur-
čitě ne.        

Naše “béčko” se v  posledním podzim-
ním utkání v Polici střetlo s týmem z Dolan 
o  “krále podzimu okresního přeboru”. 
Jednalo se o  souboj předposledního týmu 
s posledním. Přestože úroveň nedosahovala 
úplně ligové kvality, zápas to byl docela za-
jímavý. Naši 1:0 prohrávali, potom 2:1 vedli, 
poločas skončil 2:2. Po  přestávce jsme se 
opět ujali vedení, a  když soupeř z  penalty 
vyrovnal na  3:3, zdálo se, že souboj skon-
čí nerozhodně. V  89. minutě však Marek 
Jandík po vzoru Patrika Schicka téměř z po-
loviny hřiště svojí druhou brankou v utkání 
rozhodl o našem vítězství 4:3. Dvě branky 
vstřelil další náš veterán, Jirka Kollert. 

Podzim jsme zakončili prohrou 
3:5 na  horké půdě v  Hejtmánkovicích. 
Přezimovat tak budeme na předposledním 
místě okresního přeboru. Připomeňme jen, 
že za  “béčko” nastupují i  hráči, kteří mezi 
dospělé přestoupili rovnou ze žákovských 
soutěží a není to pro ně vůbec jednoduché.    

Starším žákům podzim ještě zdaleka 
neskončil, čekají je 3 zápasy. Nejprve výlet 
až do Třebechovic. Na betlém se nepodíva-
li, ale na balón, který skončil v naší brance, 
hned dvakrát a prohráli 0:2. Ani další sou-
peř, Nové Město nad Metují, nebyl snadný. 
První den zimního času za letního počasí se 
duel odehrál na hřišti v Polici. Ve vyrovna-
ném zápase se hosté ujali vedení podařenou 
střelou v poslední vteřině prvního poločasu. 
Na začátku poločasu druhého naši hráči bě-
hem tří minut však vstřelili góly tři. Soupeř 
ještě snížil, naši hráči přidali záhy čtvrtý gól 
a vyhráli jsme 4:2. Zajímavostí zápasu bylo 
zranění rozhodčího v 10.minutě, který mu-
sel odstoupit. Zbytek utkání s  přehledem 

odřídil zkušený rozhodčí Kamil Švorčík. 
Přesto mu oba trenéři pořád do rozhodová-
ní “kecali”. Kupodivu více ten domácí…   

V  utkání s  Týništěm nad Orlicí jsme 
před několika týdny na  domácím hřišti 
po poločase 5:0 vyhráli 7:2. Nyní v Týništi 
jsme poločas vyhráli jen 2:0, skóre poločasu 
druhého zachovali stejné a vyhráli 4:2 (dvě 
branky Petr Kiezler, po jedné Šimon Križan 
a Jan Zmátlo).

V  neděli 13. listopadu ještě utkání 
s Broumovem, které pro nás skončilo doce-
la úspěšně. Sice jsme nevyhráli, ale remíza 
2:2 je s  tímto silným soupeřem přijatelná. 
Penaltový rozstřel skončil tradičně, naší 
prohrou 3:4. V  tomto směru jsme na  tom 
stejně jako anglická reprezentace, která 

také všechny rozstřely prohrává.     
Výhodou je, že kluci neskončí po podzi-

mu v horní části tabulky krajského přeboru 
a na jaře tak nebudou s velmi silnými sou-
peři bojovat o  titul, ale s výkonnostně při-
jatelnými o umístění. Těšit se tak můžeme 
na zajímavé a vyrovnané zápasy.   

Mladší žáci si v  okresním přeboru ve-
dou velmi dobře. Po remíze 1:1 ve Velkém 
Poříčí (gól nováček Radek Hůlka) násle-
dovala výhra 3:2 na  penalty. V  posledním 
utkání podzimu doma výhra nad Zábrodím 
4:1, branky Tomáš Gennert a Filip Plný, oba 
se trefili dvakrát. V této kategorii se již ve-
dou tabulky a náš tým je zatím o bod druhý 
za Náchodem “A”.

Starší přípravka podává rovněž velmi 
dobré výkony. Zpočátku sice 2x prohrála, 
potom následovalo 12 vítězných utkání 
v řadě. Poslední dvě výhry přidala nejprve 

v zápase s Hronovem, 6:2, když nejlepší vý-
kon podala v 1.poločase, který vyhrála 4:0. 
V následujícím duelu s Teplicemi měli kluci 
namále a  po  řadě neproměněných šancích 
zvítězili jen 2:1. Přitom Teplice za celý pod-
zim ani jednou nevyhrály.   

Mladší přípravka měla na závěr nejtěž-
ší možné soupeře, a  to Hronov/V. Poříčí 
a Náchod. Prohry 2:15 a 3:17. Přitom polo-
čas s  Náchodem byl jen 3:5, takže poločas 
druhý jsme dokázali prohrát 0:12!! Pokud si 
kluci budou na hřišti dělat co chtějí, ignoro-
vat to, co se učí na tréninku a ti fotbalově vy-
spělejší si nepřestanou myslet, že všechno 
uhrají sami, těžko můžeme myslet se zdat-
nými soupeři na lepší výsledky.

Začala také sezóna zimních halo-
vých turnajů. Pro mladší přípravku v  ne-
děli 13.11. v  hale “Orlovna” ve  Rtyni 
v  Podkrkonoší. Se soupeři, s  kterými jsme 
v dlouhodobé soutěži sehráli vyrovnané zá-
pasy, jsme byli úspěšní. Českou Skalici jsme 
porazili 2:1 a Babí 2:0. Horší to bylo s ostat-
ními týmy. Na úvod jsme prohráli s Vysokou 
nad Labem 0:3, s domácími stejným pomě-
rem, s Červeným Kostelcem 0:2 a s dvěma 
náchodskými týmy 1:4 a  0:7. Z  osmi zú-
častněných družstev jsme tak skončili šes-
tí. Zjistili jsme, co ještě neumíme. Je toho 
dost, v čem bychom se přes zimu měli zlep-
šit. Rozehrávka brankáře, pohyb po  hřišti, 
zpracování míče, kličky, nahrávky, střelba. 
Naopak problémy jsme neměli s konzumací 
párků v rohlíku a gulášové polévky…           

To minipřípravka si vede daleko lépe. 
Za celý podzim prohrála jen dvakrát a pod-
zimní část soutěže zakončila dvěma zápasy 
v  Novém Městě výhrou 7:5 a  remízou 8:8. 
V  této kategorii hrají velice šikovní hráči, 
Patrik Šrůtek, Tomáš Plný, Teo Hauck, Jakub 
Hercík, Jáchym Zítko, Pavlína Štenglová 
a nově Tobias Hečko. V rámci tréninku se-
hráli naprosto vyrovnaný zápas s  mladší 
přípravkou.

Nakonec popřejme všem týmům kvalit-
ní a  úspěšnou zimní přípravu, aby na  jaře 
mohli všichni příznivci polické kopané 
předváděnou hru s radostí sledovat a vždy 
se těšit na následující zápasy.

Vojtěch Kvapil, 
příznivec polické kopané
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Podzimní prázdniny v Trčkově – Tak takhle teplé krásné pod-
zimní soustředění jsme už pár let nezažili. Všechny naše tréninkové 
skupiny (celkem 51 dětí a 9 trenérů) trénovaly 4 dny v okolí chaty 
Bedřichovky a Perly a Luny. Tradičně a rádi se zde potkáváme s BKL 
Machov, jejichž tréninkové skupiny se také rozrůstají.  

Poslední den soustředění (neděle) se za stále krásného sluneč-
ného počasí konal již 3. ročník Orlické 50, závodu na klasických ko-
lečkových lyžích. Hlavní závod na  50 km nabídl to nejhezčí, co je 
v této úžasné destinaci k mání; soupažové rovinky, sříďáková stou-
pání a bezpečné sjezdy. Za SKI Police se na start postavili Jan Pohl, 
Radek Jansa, Tomas Čada a Štěpán Štolfa. Na speciální 15 km trati si 
zabojovali Matylda Pohlová, Kuba Stuchlík a Petr Mitterwald.

Podzimní závody na  kolečkových lyžích zakončil 6. listopadu 
výjezd Bukovice-Hvězda. Hlavního 4,6 km závodu klasicky se účast-
nilo celkem 17 závodníků, na zkrácené trati z Hlavňova na Hvězdu 
bruslilo celkem 11 závodníků. A hodně z nich jich bylo polických. 

Středeční poháry, které proběhly v listopadu: Běh na Žaltman, 
Běh na Bor, Běh na Dobrošov, Běh na Hvězdu a poslední finálový 
závod Běh (z Teplic) na Čáp se uskutečnil po uzávěrce PM v sobotu 
26. listopadu s plánovaným vyhlášením výsledků běžeckých vršků 
na Bišiku u Pavelky na Páslerově statku.

V sobotu 5. listopadu nás reprezentovalo na Ádrkrosu 19 členů 
na hlavní 9km trati a 3 na kratší 3,5 km trati.

Na  3. ročníku Teplické desítky (13.11.) za  SKI Police běželi 3 
kluci Hornychovi a 3 Berani ze Smetanky. 

A  konečně se také po  třech letech uskutečnil Ples lyžařů 
v Pellyho domech. Sál nebyl plný hned od začátku, ale nakonec ka-
pela Bumble Bee Band hrála pro plný parket výborných taneční-
ků. Jako tradičně jsme připravili bohatou tombolu. Všem drobným 
dárcům děkujeme. Účastníky plesu občerstvoval po celý večer tým 
Martina Exnera. Komu došla během tance energie, mohl ji doplnit 
tyčkou Bombus Energy. Ty jsme obdrželi v rámci projektu Milion 
tyčinek firmy Bombus. Děkujeme.

Odjezd na dlouho plánované zimní soustředění výběru 1. a 2. 
skupiny vyšel na  den, kdy se i  u  nás ochladilo a  natěšení lyžaři 

poprvé vyrazili na Karlov. Ale i tak jsme zabalili a 19. listopadu od-
jeli na týden do italského Livigna zopakovat si loňskou zkušenost 

s  tréninkem ve  vysoké nadmořské výšce. Sněhu je 
sice méně než loni, ale zážitků a naježděných kilome-
trů bude hodně. Děkujeme rodičům, že svým dětem 
dopřejí zažít lyžování v Alpách. 

Další soustředění plánujeme na prosinec a pore-
ferujeme příště.

Všem přejeme klidný konec roku, pokud možno 
na sněhu a nejlépe ve stopě.

Skol
Za SKI Police nad Metují, z s.

Helena Pohlová

Činnost klubu a  námi pořádané závody finančně 
podporují: Královéhradecký kraj, Město Police nad 
Metují a MŠMT.

SKI Police nad Metují – klub běžeckého lyžování
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Informace z AMK Police
Letošní výroční 70. sezónu jsme započali výroční členskou 

schůzí, která se konala v únoru v restauraci Sokolovna v Polici nad 
Metují, kam se každý rok rádi vracíme. Výroční členské schůze se 
zúčastnil tehdejší starosta města Police nad Metují Ing.  Jiří Beran 
a místostarosta Mgr. Jiří Škop.

Z důvodu nejisté situace ohledně pandemie, jsme se i v letošním 
roce rozhodli tradiční březnový motoristický ples neuspořádat.

V  červnu nás navštívil i  se svou dakarskou Škodovkou Ondra 
Klymčiw, kdy ve spolupráci s naší organizací a Pellyho domy CKVS 
Police nad Metují uspořádal besedu o Dakaru s názvem „Škodovkou 
na  Dakar“.  Ondra nejprve pustil svůj nový film, jak se vůbec 
k  Dakaru dostal a  následně odpovídal na  zvídavé otázky přítom-
ných. Celou akci moderoval Patrik Lamka, nutno říct s profesionální 
grácií, za což mu velmi děkujeme. Jen je škoda, že se tak zajímavé 
besedy nezúčastnilo více diváků. 

Několik našich členů se na konci srpna vydalo podívat na nej-
lepší jezdce světa, kteří jezdí enduro a to na Slovensko do okolí obce 
Gelnica, kde uspořádali Mistrovství světa v enduru. Trať byla vel-
mi dobře postavena, byly zde zajímavé sjezdy a výjezdy, bylo na co 
koukat.

O  prvním víkendu v  září jsme uspořádali 6. ročník závodu 
ve  slalomu minikár. Po  oba dny nám ze strany Autoklubu České 
republiky byl přiznán Pohár České republiky. Trať, jak se již stalo 

tradicí, vedla z Klůčku směrem do Police nad Metují. Závodu se zú-
častnilo celkem 124 jezdců, což je o více než 10 oproti loňskému 
roku. Po oba dny se na trať postavil i náš jediný jezdec Rosťa Maďar 
ml. Počasí nám tentokrát přálo, i když v sobotu trošku víc foukalo. 
Poděkování všem, kteří se na zdárném průběhu podíleli, pro příští 
rok máme přislíbeno Mistrovství České republiky.

Vzhledem k žádným významným změnám v zákoně o silničním 
provozu jsme v letošním roce neuspořádali školení řidičů amatérů. 
Budeme se o to snažit příští rok.

I v letošním roce jsme v 8 případech stavěli pódium a stan DSO 
Policka pro ostatní organizace či obce. Stavění stanu a pódia máme 
na starosti již 12 let. Byly zakoupeny nové plachty.

Našimi stálými jezdci je Miloš Thér, Václav Kohl, Karel Janda 
a první sezónu i Jan Vajsar ml. Miloš Thér se opět postavil na start 
závodů na přírodních okruzích v kategorii Klasik, kdy si dojel pro 
celkově skvělé 1. místo. V celkovém pořadí seriálu Mistrovství České 
republiky Cross Country Open 2022 a Poháru CAMS se Václav Kohl 
umístil na úžasném 3. místě v kategorii MČR II., Karel Janda v kate-
gorii Veteran Open na skvělém 11. místě a benjamínek Jan Vajsar 
ml. ve svém debutu umístil na výborném 3. ,místě v kategorii MČR 
Junior 65. Všem našim jezdcům patří velký dík za skvělou propaga-
ci našeho automotoklubu a i samotného města Police nad Metují.

 I během letošního roku jsme zvelebovali klubovnu a dílnu na-
šeho automotoklubu, čehož bychom 
nedosáhli bez dotace ze strany města 
Police nad Metují. Dotaci jsme vyu-
žili nejen na  zakoupení potřebného 
materiálu, ale i  na  provoz, zejména 
pak na  zaplacení elektřiny, vodného 
a  stočného, revizi hasicích přístro-
jů a dále pak jako podporu pro naše 
jezdce, kterým se snažíme alespoň 
trochu přispět na  jejich závody, 
i  když vzhledem k  našim finančním 
možnostem, je podpora velmi ome-
zená. Klubovna a  dílna slouží všem 
členům. Je zde k dispozici různé zaří-
zení či nářadí. V klubovně pravidelně 
probíhají schůze výboru.

Všem přejeme krásné prožití vá-
nočních svátků a  vše nejlepší v  no-
vém roce.

za AMK Police
Petr Dostál

TJ Sokol Hlavňov, z.s. a její činnost v roce 2022
TJ Sokol Hlavňov, z.s., čítající cca 70 členů se v roce 2022 po co-

vidové pauze, která značně omezila její činnost, opět navrátila 
ke svým obvyklým aktivitám. V lednu proběhla valná hromada or-
ganizace se zhodnocením uplynulého roku s výhledem na rok příš-
tí, zhodnocení finanční bilance. V březnu 2022 organizace tradičně 
uspořádala zimní lyžařský tábor v Horních Albeřicích, kterého se 
zúčastnilo přes 30 účastníků a  sněhové podmínky byly ještě pří-
znivé a akce se vydařila. Další akcí v březnu byl již 26.ples na chatě 
Hvězda, pořádaný společně s SDH Hlavňov a jak bývá zvykem, ples 
byl opět zcela naplněný ostatně jako roky předchozí. V  dubnu se 
po dvou letech zase uskutečnilo stavění májky a pálení čarodějnic 
na  hrázi u  rybníka za  hojné účasti veřejnosti. Prvomájový fotbá-
lek ženatých proti svobodným je již tradiční završením čaroděj-
nických rejů. Organizace spravuje fotbalové a  volejbalové hřiště 
na pozemku města Police, letos byla podepsána smlouva o údržbě 
hřiště TJ Sokol Hlavňov a stanovena pravidla pro pronájem hřiště, 
jehož příjmy plynou do kasy města, na druhou stranu organizace 
inkasuje smluvní částku za údržbu hřiště. Organizace také spravu-
je tělocvičnu též v objektu města a nutno říci, že tato je slušně vy-
bavena na venkovské poměry a zejména v zimních měsících hojně 

využívána na  florbal a  ping-pong. Organizace disponuje vlastním 
traktůrkem k  sečení a  údržbě hřiště. V  červenci proběhl také již 
tradiční letní tábor, tentokrát na novém místě v Pavlišově, všem se 
prostředí a sportovní zázemí moc líbilo a za účasti cca 20 účastníků 
se akce také zdařila. Míša Meierová spolu s Martinou Ferancovou 
organizovaly 7 poznávacích výletů po zdejším okolí.

Členové TJ Sokol Hlavňov se také zúčastnili fotbalového turna-
je Hlavňov KAP v červenci 2022. Na zimu se chystá opět příprava 
ledového kluziště za  místní tělocvičnou, které je místními dětmi 
také hojně využíváno. Fotbalové a volejbalové hřiště jsou k dispo-
zici místním celoročně bezplatně a je možno jich využívat ke spor-
tovním aktivitám. Trávník fotbalového hřiště po strojním přísevu 
a pravidelném sečení je v dobré kvalitě. V zimním období se také 
koná obvykle bruslení v Hronově na zimním stadionu a hokejový 
zápas místních sokolíků.

Na závěr děkuji všem aktivním členům organizace za jejich pří-
nos k chodu organizace a přeji všem členům do Nového roku pevné 
zdraví a sportovního ducha.

Za TJ Sokol Hlavňov, z.s.
Milan Rotter - předseda
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Polický měsíčník
- periodický tisk města Police nad Metují -
Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
Distribuce: obvykle první pracovní den v měsíci
Vychází v Polici nad Metují v nákladu:  700 ks
Registrační číslo: MK ČR E 11974
Za obsah a jazykovou správnost odpovídá autor příspěvku.
Tisk:	 Tiskárny B.N.B. spol. s r.o. Velké Poříčí
Vydavatel: Město Police nad Metují, Masarykovo nám. 98, 549 54
 	 IČO 272 949
Telefon: 	 491 541 113
E-mail:  	 polickymesicnik@policenm.cz  
Autor obálky: Jan Flieger
Ceník inzerce: (stránka bez 1,3 cm okrajů)
Velikost 1/2A4 - A4	 2000,- Kč + DPH
Velikost ¼ A4 - 1/2A4	 1000,- Kč + DPH
Velikost 1/8A4 – ¼ A4 	 500,- Kč + DPH
Velikost do 1/8A4	 250,- Kč + DPH

Množstevní slevy se neposkytují

Police nad Metují zpravodaj 183x63 mm 4B 2022 „Pf“

Dokážeme 
poradit každému
Pf 2023 

KOUPÍM BYT V PŘÍZEMÍ 
2 + 1 nebo 3 + 1 

s balkonem nebo 
s lodžií. 

Kontakt 606 570 636 

Koupím
gramofonové LP  

desky a vzduchovku 
Tel.: 608 103 810

OZNÁMENÍ
REDAKCE

Lednové číslo 
Polického
měsíčníku 

vyjde 
4. 1. 2023



email: infocentrum@policko.cz, info@pellyhodomy.cz
tel.: + 420 491 421 501

www.pellyhodomy.cz
nad

ADVENTNÍ  ČAS 
v Polici nad Metují

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
Neděle 27. 11. od 17:00
/ Masarykovo náměstí
Tradiční setkání s rozsvícením vánočního 
stromu na náměstí. Divadlo LŮZA sehraje 
mikulášskou detektivní pohádku „O hledání 
anděla“. S Mikulášem, andělem a čertovskou 
družinou možná také rozsvítíme vánoční strom. 
V prodeji budou teplé nápoje.
Akci podporuje skupina ČEZ.

ADVENTNÍ TRH
Sobota 3. 12. od 8:30
/ Masarykovo náměstí
Stánkový prodej a prodej jmelí. Otevřeno bude 
také Informační centrum s prodejní výstavou.

VÁNOČNÍ KONCERT
Středa 7. 12. od 18:00
/ Kolárovo divadlo
Tradiční sváteční koncert žáků 
ZUŠ Police nad Metují.
Prodej vstupenek pro veřejnost od 28. 11. 2022.

Vstupné: 100 Kč.

POLICE ZPÍVÁ KOLEDY
Pondělí 12. 12. od 18:00
/Masarykovo náměstí
Sousedské setkání s kapelou DamTrio. Přijďte 
si zazpívat koledy a vánoční písně. V prodeji 
budou teplé nápoje.

VÁNOCE MALÝCH ZPĚVÁČKŮ
Pondělí 19. 12. od 18:00
/Kolárovo divadlo
Druhý sváteční koncert žáků 
ZUŠ Police nad Metují.
Prodej vstupenek pro veřejnost od 28. 11. 2022.

Vstupné: 100 Kč.

PŘEDVÁNOČNÍ VYTRUBOVÁNÍ
Pátek 23. 12. od 18:00
/Masarykovo náměstí
Tradiční předvánoční vytrubování žesťového 
oddělení žáků ZUŠ Police nad Metují, spojené 
se slavnostním předáním Betlémského světla 
polickými Skauty. V prodeji bude Ostrostřelecký 
svařák a teplé nápoje.

Upozorňujeme návštěvníky akcí 
pořádaných Pellyho domy, že 
organizátor bude z vybraných akcí 
pořizovat audiuvizuální záznam, 
který bude sloužit pro jeho vlastní, 
nekomerční potřeby.

Tiskové chyby vyhrazeny.
Změna programu vyhrazena.
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KULTURA
PROSINEC
2022 POLICE NAD METUJÍ

Provozní doba Informačního centra Police nad Metují: pondělí - pátek: 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, sobota  a svátky: 8:30 - 11:30.

pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

Kino
NEJVĚTŠÍ DAR 
Neděle 4. 12. 2022 od 18:00  
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští 
bohové a bohyně. Nejen dobře známý bůh Radegast, 
ale plno jiných – dobrých i zlých, laskavých 
i hašteřivých, veselých i vážných. To jsou hrdinové 
pohádky Největší dar. A kromě nich také svérázní 
obyvatelé malé valašské vísky.   
Pohádka | Česko | 2022 | 93 min.
   Vstupné: 120 Kč
IL BOEMO
Úterý 6. 12. 2022 od 19:00   
Historický velkofilm je inspirovaný skutečným 
příběhem jednoho z nejvyhledávanějších 
hudebních skladatelů druhé poloviny 18. století, 
Josefa Myslivečka. Zavede diváka do slunné Itálie, 
kde Mysliveček žil, tvořil, stal se legendou, ale také 
zemřel v zapomnění. 
Drama | Hudební | Historický | Životopisný
Česko | Itálie | Slovensko | 2022 | 140 min.

Vstupné: 110 Kč

UKRADENÁ VZDUCHOLOĎ 
Neděle 11. 12. 2022 od 18:00  
Dobrodružný příběh pěti úplně obyčejných kluků, 
kteří se tak trochu náhodou ocitnou v neobyčejné 
situaci. Odvěký souboj nespoutaného mládí a 
přísného světa dospělých končí vítězně ve prospěch 
dětí. Digitálně restaurovaný film Karla Zemana na 
motivy románů Julese Vernea.
Rodinný | Dobrodružný | Fantasy | Historický
Československo | 1966| 88 min.

Vstupné: 120 Kč

KVÍK
Čtvrtek 15. 12. 2022 od 18:00 
Devítiletou Babs čekají o prázdninách hned dvě 
báječné věci. Nejdříve zjistí, že ten starý pán s velkým 
kufrem, který se objevil u nich doma, je její dědeček, 
o kterém nikdy neslyšela. A hlavně – děda Tuitjes jí 
dá k narozeninám roztomilé malé prasátko. Babs je 
šťastná a prožívá báječné léto… dokud děda nezmizí 
i s Kvíkem a dokud se v dědově kufru nenajde přístroj 
na výrobu sekané. Má s tím snad něco společného 
blížící se soutěž o nejlepší klobásu?                                                                                                      
Animovaný | Nizozemsko | Belgie | 2022 | 72 min.
   Vstupné: 100 Kč
PRINC MAMÁNEK
Úterý 20. 12. 2022 od 18:00 
Princ Ludvík Otomar Karel XII. je velmi spjatý se svou 
milující maminkou. Jenže Ludvík je princ už poněkud 
přerostlý, je mu 39 let. Bojí se skoro všeho, do ženění se 
nežene a většinu života se poflakuje po přepychovém 
zámku a přilehlých oborách. Král Radomil mu proto 
připraví nečekaný dárek – princ se jednoho rána 
probudí v lese v obyčejných šatech a v doprovodu 
drsného rytíře Hudrovala se má vydat do světa, aby 
poznal, co je život.                                                                                                      
Pohádka | Česko | 2022 | 101 min.  
 Vstupné: 120 Kč

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

Pellyho domy
LÉČIVÉ VČELÍ PRODUKTY  
Čtvrtek 8. 12. 2022 od 18:00   
/ Knihovna 
Jak můžeme včelí produkty využít pro podporu svého 
zdraví? Přednáší Mgr. Šárka Vávrová. Pořádá Knihovna 
města Police nad Metují. 
   Vstupné: zdarma

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
do 22. 12. 2022 
/ prostory Informačního centra
Malá prodejní výstava výrobků od tvůrců z regionu.  
Výstava je otevřena: 
pondělí - pátek 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, soboty 8:30 - 11:30

Kolárovo divadlo
SLUHA DVOU PÁNŮ  
/ DS VRCHLICKÝ JAROMĚŘ
Sobota 3. 12. 2022 od 19:00 - náhradní termín
Slavná komedie, která vychází ze situačního mistrovství 
komedie dell’arte, současně prozrazuje autorovu 
schopnost napsat jiskrné, životné postavy. 
Režie: Eva Urbancová. Délka představení: 150 min.
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

VÁNOČNÍ KONCERT  
Středa 7. 12. 2022 v 18:00 
První slavnostní koncert žáků ZUŠ Police nad Metují.
 Vstupné: 100 Kč

VÁNOCE MALÝCH ZPĚVÁČKŮ  
Pondělí 19. 12. 2022 v 18:00 
Druhý slavnostní koncert žáků ZUŠ Police nad Metují.
 Vstupné: 100 Kč

Ostatní
ADVENTNÍ TRH
Sobota 3. 12. 2022 v dopoledních hodinách   
/ Masarykovo náměstí
Konání trhu bude spojeno s dopravními omezeními 
v centru města.

POLICE ZPÍVÁ KOLEDY
Pondělí 12. 12. 2022 od 18:00    
/ Masarykovo náměstí
Sousedské setkání s kapelou Dam Trio. Přijďte si 
zazpívat koledy a vánoční písně. 
V prodeji budou teplé nápoje.

PŘEDVÁNOČNÍ VYTRUBOVÁNÍ
Pátek 23. 12. 2022 od 18:00 
/ Masarykovo náměstí   
Tradiční předvánoční vytrubování žáků a učitelů 
ZUŠ  Police nad Metují, kteří zahrají známé vánoční 
koledy. Oddíl skautů Skaláci Police přiveze betlémské 
světlo. Na zahřátí bude v prodeji Ostrostřelecký svařák 
a  teplé nápoje, které zajistí Ostrostřelecká garda 
polická.

Připravujeme
HARRY POTTER 
- KOUZLA Z BRADAVIC
Čtvrtek 19. 1. 2023 od 18:00     
/ Kolárovo divadlo
V kouzelnickém představení se děti setkají 
s  Harry Potterem, profesorem Brumbálem, lady 
McGonagallovou, skřítkem Dobbym, sovou Hedvikou 
a budou si moci vyslechnout rozhodnutí Moudrého 
klobouku. Budou také pomáhat Harrymu při čarování.

DANIEL POLMAN - BESEDA 
Středa 25. 1. 2023 od 18:00     
/ Společenský sál Pellyho domů
Beseda s novinářem, spisovatelem, cyklistou 
a extrémním sportovcem Danielem Polmanem, který 
je prvním českým finišerem závodu NorthCape – Tarifa: 
7.381km s převýšením 80.000 metrů.
(červen, červenec 2022). 

VÁŠNIVOST, THRILLER
Pondělí 13. 2. 2023 od 19:00     
/ Kolárovo divadlo 
Skvěle napsaná hra sklidila po svém uvedení nadšené 
kritiky, které vyzdvihly např. „velké emoce a málo vět“, 
fakt, že „divák má permanentně falešnou stopu“ i že 
jde o „inteligentní psychothriller“. Velmi napínavá 
hořká komedie plná překvapivých zvratů a konfliktů, 
jež se odehrávají na půdorysu komorního dramatu.
Představení Divadla Verze Praha. 
Hrají: Linda Rybová, Jana Janěková ml., David Matásek, 
Jan Holík

LEŽ …. 
ANEB KOMEDIE O PRAVDĚ
Úterý 7. 3. 2023 od 19:00      
/ Kolárovo divadlo
Hra o tom, zda je možné ve vztazích lhát. Kde končí 
ohleduplnost a začíná lež. A zda lze s absolutní pravdou 
ve vztahu obchodovat.
Představení Divadla Verze Praha. 
Hrají: Petra Špalková, Petr Lněnička, Eva Kodešová / 
Gabriela Mikulková, Jan Dolanský
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